
Příloha 2 

 

 

 

 

 

 

IMPLEMENTAČNÍ PLÁN 
 

 

Strategie prevence kriminality 

v České republice 
 

na léta 2022–2027 
  



Příloha 2A 

Strategický cíl A / str. 2 z 11 

Strategický cíl A: Podpora a rozvoj 
systému prevence kriminality v ČR 

ČR rozvíjí systém prevence kriminality a finančně podporuje 
aktivity prevence kriminality, staví na přístupu založeném 
na důkazech a empirických poznatcích, posiluje spolupráci 
(včetně mezinárodní), kapacity a kompetence relevantních 
subjektů. 

Indikátor pro strategický cíl Plnění 
specifických cílů 

Výchozí 
hodnota 

Viz 
hodnoty 
ISC 

Cílová 
hodnota 

Viz hodnoty ISC 

 Specifický cíl Indikátor pro specifický cíl 
(ISC) 

Výchozí hodnota 
ISC 

Cílová hodnota ISC Opatření Popis opatření Harmonogram 
realizace opatření 

Kritérium splnění Odpovědná 
instituce 

Spolupracující 
subjekty 

Nároky na 
financování a zdroj 

A.1 Preventivní 
politika a přístup 
je součástí všech 
strategií a 
koncepcí 
v oblasti trestní 
politiky, 
bezpečnosti a 
veřejného 
pořádku, 
rizikového 
chování a práce 
se zvlášť 
zranitelnými 
skupinami osob 

Strategie, koncepce a 
jejich akční plány/plány 
plnění zahrnující cíle a 
opatření v oblasti 
prevence kriminality a 
předcházení rizik 

Není sledováno Všechny relevantní 
strategie a 
koncepce 

A.1.1 Promítat preventivní 
politiku a přístupy do všech 
strategií a koncepcí v oblasti 
trestní politiky, bezpečnosti a 
veřejného pořádku, rizikového 
chování a práce se zvlášť 
zranitelnými skupinami osob 

Preventivní politika a přístupy musí být neoddělitelnou součástí všech strategií a 
koncepcí, které mají za cíl bojovat proti trestné a přestupkové činnosti (včetně 
závažné a organizované trestné činnosti, extremismu, terorismu a ochrany 
měkkých cílů ad.) a proti rizikovému chování (závislosti, záškoláctví, šikana, 
nezodpovědné sexuální chování, nezvládání rodičovství, finanční negramotnost, 
rizikové užívání informačních a komunikačních technologií ad.), které často vede 
k tomu, že se někdo později stává pachatelem či obětí kriminality. Stejně jako 
strategií a koncepcí zaměřených na samotnou práci s pachatelem či obětí 
kriminality (zejm. v oblasti vězeňství a probace a mediace), na osoby vystavené 
rizikovému povolání či prostředí (mj. příslušníci ozbrojených a bezpečnostních 
sborů) a na zvlášť zranitelné skupiny osob, které jsou vystaveny větší 
pravděpodobnosti, že se kvůli své zranitelnosti mohou stát pachatelem či obětí 
(děti, senioři, obětí násilí včetně sexuálního, osoby sociálně vyloučené či 
sociálním vyloučením ohrožené, osoby se závislostním chováním ad.). 

2022–2027 Relevantní 
strategie, koncepce 
a jejich akční 
plány/plány plnění 
obsahují 
preventivní rozměr 
řešení daných 
problematik 

Všechny 
resorty 

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

A.2 Stát 
dostatečně 
finančně 
podporuje 
aktivity a 
projekty 
prevence 
kriminality 

1) Jsou zachovány 
odpovídající dotační 
programy v oblasti 
prevence kriminality (jako 
minimální cíl) 
2) Jsou zachovány 
stávající resortní 
programy na podporu 
aktivit prevence 
kriminality (jako 
minimální cíl) 
3) Členové RVPPK realizují 
vlastní aktivity a projekty 
prevence kriminality 
4) Jsou realizovány 
programy zahrnující téma 
prevence kriminality 
v podporovaných 
oblastech bezpečnostního 
výzkumu 

1) 13 
2) 2 
3) Každoroční 
přehled aktivit 
v rámci 
vyhodnocování 
plnění Strategie 

1) min. 13 
2) min. 2 
3) Každoroční 
přehled aktivit 
v rámci 
vyhodnocování 
plnění Strategie 

A.2.1 Podporovat finančně 
dotačními programy aktivity a 
projekty prevence kriminality 

Po celé období Strategie bude zachována dotační podpora (co do existence 
odpovídajících dotačních programů a výše finančních prostředků ve srovnání 
s rokem 2021) oblastem prevence kriminality, které jsou aktuálně podporovány 
v následujících dotačních programech sledovaných RVPPK: Program prevence 
kriminality na místní úrovni, Program prevence sociálně patologických jevů, 
Dotační program pro NNO provozující evropské krizové a asistenční linky 116 
xxx v ČR (v gesci MV), Rozvoj probačních a resocializačních programů pro 
mladistvé delikventy, Rozvoj probačních a resocializačních programů pro 
dospělé, Program podpory práce s rodinami osob odsouzených k výkonu trestu 
odnětí svobody a Rozvoj služeb pro oběti trestné činnosti poskytovaných na 
základě zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů (v gesci MSp), 
Poskytování aktivit v oblasti primární prevence rizikového chování ve školách a 
školských zařízeních (gesce MŠMT), Podpora zdraví, zvyšování efektivity a 
kvality zdravotní péče (gesce MZ), Protidrogová politika (gesce ÚV – RVKPP), 
Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce, Podpora terénní práce, 
Podpora koordinátorů pro romské záležitosti (gesce ÚV – RVZRM), dotační 
program Rodina (MPSV). 

2022–2027 Po celé období této 
Strategie jsou 
zachovány 
odpovídající 
dotační programy 
prevence 
kriminality 

MV, MSp, 
MZ, ÚV, 
MPSV  

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

A.2.2 Podporovat finančně 
resortními programy vlastní 
aktivity a projekty prevence 
kriminality 

Po celé období Strategie budou zachovány resortní programy prevence 
kriminality: Program Ministerstva vnitra v oblasti prevence kriminality (gesce 
MV), Program sociální prevence a prevence kriminality (MO). Vztahuje se i na 
vyčleňování specifické části rozpočtu Policie ČR pro potřeby prevence 
kriminality v rámci policie. 

2022–2027 Po celé období této 
Strategie jsou 
zachovány stávající 
resortní programy 
prevence 
kriminality 

MV (vč. PČR), 
MO 

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

A.2.3 Realizovat vlastní aktivity 
a projekty prevence kriminality 

Členové RVPPK pravidelně realizují i vlastní aktivity či projekty v oblasti 
prevence kriminality v souladu s touto Strategií či vlastními strategiemi a 
koncepcemi, přičemž mohou využívat i financí ze specifických zdrojů 
zaměřených na prevenci kriminality či obdobné oblasti, v nichž se prevence 
kriminality uplatňuje (institucionální a účelovou podporu bezpečnostního 
výzkumu, fondy EU, Norska, Švýcarska …). 

2022–2027 Realizované 
aktivity či projekty 
prevence 
kriminality 

Členové 
RVPPK 

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortů + 
zapojení 
speciálních 
možností podpory 
ze SR (např. 
program 
bezpečnostního 
výzkumu) + 
mimorozpočtové 
zdroje (fondy EU, 
Norska, Švýcarska 
apod.)  

A.2.4 Prevence kriminality je 
předmětem podpory 
bezpečnostního výzkumu 

Prevence kriminality či související témata jsou zahrnuty do oblastí, které jsou 
předmětem systému podpory bezpečnostního výzkumu jako prostředek 
zvyšování schopností bezpečnostních sborů k plnění úkolů při zajišťování 
bezpečnosti státu a jeho občanů, a to při respektování pravidel realizace 
veřejných soutěží či veřejných zakázek. 

2022–2027 Realizace 
programů 
zahrnující téma 
prevence 
kriminality v 
podporovaných 
výzkumných 
oblastech 

MV  Finanční prostředky 
jsou součástí 
rozpočtové kapitoly 
Ministerstva vnitra 
v položce účelové 
prostředky na 
výzkum a vývoj. 

A.3 Dle možností 
státního 
rozpočtu usilovat 

Navýšené finanční 
prostředky na podporu 

Viz výchozí 
hodnoty zmíněné 

Viz cílové hodnoty 
zmíněné u 

A.3.1 Usilovat o navýšení 
dotačního Programu prevence 

OPK MV poskytuje neinvestiční i investiční dotace v rámci Programu prevence 
kriminality na místní úrovni na podporu projektů prevence kriminality krajů, 
obcí a dobrovolných svazků obcí. Mezi podporované projekty patří mj. projekty 

2023–2027, dle 
možností státního 
rozpočtu 

Dotační program je 
navýšen o 

MV MF 30 mil. Kč ročně ze 
státního rozpočtu 
(souvisí též 



Příloha 2A 

Strategický cíl A / str. 3 z 11 

o navýšení 
finanční podpory 
prevence 
kriminality ze 
strany 
Ministerstva 
vnitra 

prevence kriminality ze 
strany Ministerstva vnitra 

u jednotlivých 
opatření 

jednotlivých 
opatření 

kriminality na místní úrovni o 
30 mil. Kč 

Asistent prevence kriminality, Domovníci – preventisté, práce s ohroženými 
dětmi a jejich rodinami, prevence kybernetické kriminality, prevence trestné 
činnosti na seniorech, prevence recidivy, městské kamerové a dohlížecí 
systémy, veřejné osvětlení rizikových míst a další. Podpora těchto projektů je 
pro MV závazná i z řady dalších strategií a koncepcí schválených vládou ČR 
(oblast sociálního začleňování a boje proti sociálnímu vyloučení, protidrogová 
prevence, ochrana menšin, ochrana práv dětí, podpora pozitivního stárnutí, 
rovnost žen a mužů, regionální rozvoj apod.). 
Potřeba vychází z dlouhodobého podfinancování tohoto dotačního programu, 
který spočívá nejen ve významném převisu poptávky nad disponibilními zdroji (v 
roce 2020 poptáváno více než 80 mil. Kč, rozpočtováno 54,9 mil. Kč), ale také 
v tom, že v důsledku nedostatku finančních prostředků již řadu let není možné 
navýšit limity na podporu dílčích položek v dotačním programu či je dokonce 
nutné zavádět limity nové (na podporované mzdy, platby na dohody a služby 
odborným pracovníkům, zejména lektorům, na počty asistentů prevence 
kriminality, na celkovou výši dotace na kamerové systémy a další investiční 
projekty na jedno město atd.; výjimku představovalo pouze mírné navýšení 
mezd prioritního projektu Asistent prevence kriminality od roku 2020). 
Zásadní je také potřeba udržet úroveň financování prioritního projektu Asistent 
prevence kriminality (viz samostatně). 
Toto navýšení umožní nejen pokrýt aktuální požadavky samospráv (do značné 
míry omezené nastavenými limity), ale také navýšit limity dané Zásadami na 
počty asistentů prevence kriminality (a tím navýšit jejich počty), výši podpory na 
kamerové systémy a další investiční projekty, platby za služby ad. V neposlední 
řadě umožní také větší podporu protidrogové prevence, která je na základě 
Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 
2019–2027 od roku 2020 součástí podpory v rámci tohoto dotačního programu. 
Viz též opatření D.4.2 a E.4.3. 

požadovanou 
částku 30 mil. Kč 

s opatřeními D.4.2 
a E.4.3) 

A.3.2 Usilovat o navýšení 
dotačního Programu prevence 
sociálně patologických jevů 
min. o 2 mil. Kč 

V současnosti je alokace finančních prostředků na tento dotační program se 
zaměřením na prevenci a eliminaci domácího násilí prostřednictvím práce 
s násilnými osobami nezvládajícími agresi ve vztazích ve výši 2 mil. Kč (pro rok 
2022 kráceno o 6 %), přitom požadavky dlouhodobě převyšují alokaci, kdy pro 
rok 2021 to bylo více než 4,2 mil. Kč. 
Povinnost realizovat dotační program je pro MV zakotvena v několika vládou ČR 
schválených strategiích.  
Již Akční plán prevence domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2019 
– 2022 obsahuje v rámci Opatření č. 06 úkol pro MV – Zachovat zaměření 
dotačního titulu Prevence sociálně patologických jevů na práci s původci a 
původkyněmi násilí a navýšit alokaci tohoto titulu s datem plnění 31. 12. 2019 a 
průběžně v následujících letech.  
V rámci Strategie pro rovnost žen a mužů na léta 2021 – 2030 je v akčním plánu 
MV uložen úkol Podporovat dostupnost programů prostřednictvím navýšení 
alokace dotačních programů MV (Prevence sociálně patologických jevů) na 
alespoň 4 mil. Kč s termínem plnění 1. 1. 2022 – 31. 12. 2030 (průběžně v 
uvedených letech). V usnesení vlády je úkol i pro ministryni financí, ve spolupráci 
s věcně gesčními rezorty zajistit finanční alokace na plnění úkolů. 
Viz též opatření C.4.2. 

2023–2027, dle 
možností státního 
rozpočtu 

Dotační program je 
navýšen o 
požadovanou 
částku min. 2 mil. 
Kč 

MV MF Min. 2 mil. Kč ročně 
ze státního 
rozpočtu (viz též 
opatření C.4.2) 

A.3.3 Usilovat o navýšení 
Dotačního programu pro NNO 
provozující evropské krizové a 
asistenční linky 116 xxx v ČR 
min. o 1 mil. Kč 

OPK MV poskytuje neinvestiční dotace ve výši 2 mil. Kč (pro rok 2022 kráceno o 
6 %) pro nestátní neziskové organizace provozující evropské krizové či asistenční 
linky 116 000, 116 111 a 116 006 v České republice. 
Akční plán prevence domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2019 – 
2022 rovněž obsahuje v rámci Opatření č. 15: Zajistit financování a nepřetržitý 
provoz bezplatné telefonické pomoci obětem domácího a genderově 
podmíněného násilí úkol pro MV zajistit provoz těchto linek.  
Těmto třem linkám poskytujeme finanční podporu pouze na provoz linek 
(hrazení plateb telefonním operátorům). Náklady linek jsou vyšší, ale v rámci 
dotací požadují pouze tolik, kolik je v dotačním programu k dispozici (tj. celkem 
2 mil. Kč).  
V ČR však vznikla další krizová Linka první psychické pomoci 116 123 (prevence 
sebevražd a vyhrožování vraždou), kterou bude třeba začlenit do tohoto 
dotačního programu. Odhadované roční náklady činí cca 800 000 Kč. 
Z výše uvedených důvodů žádáme o navýšení programu o 1 mil. Kč. 
Viz též opatření B.4.1. 

2023–2027, dle 
možností státního 
rozpočtu 

Dotační program je 
navýšen o 
požadovanou 
částku min. 1 mil. 
Kč 

MV MF Min. 1 mil. Kč ročně 
ze státního 
rozpočtu (viz též 
opatření B.4.1) 

A.3.4 Usilovat o navýšení 
resortního Programu 
Ministerstva vnitra v oblasti 
prevence kriminality min. o 1 
mil. Kč 

Současná alokace na tento resortní program pro útvary v rámci resortu MV 
(Policie ČR, MUP, policejní školy, útvary MV) je 2 mil. Kč (pro rok 2022 kráceno o 
6 %). Přitom tato alokace dlouhodobě nepostačuje požadavkům uplatněným 
zejména útvary Policie ČR (Policejní prezídium, krajská ředitelství), které 
v posledních letech dosahovaly výše 4,1 – 5,3 mil. Kč.  
Vyšší podpora umožní také více financovat speciální projekty Policejního prezídia, 
na kterých PP úzce spolupracuje s OPK MV a těmito projekty naplňuje cíle a úkoly 
strategií vlády (v oblasti prevence kriminality, protidrogové prevence, domácího 

2023–2027, dle 
možností státního 
rozpočtu 

Dotační program je 
navýšen o 
požadovanou 
částku min. 1 mil. 
Kč 

MV  Min. 1 mil. Kč ročně 
z rozpočtu MV 



Příloha 2A 

Strategický cíl A / str. 4 z 11 

násilí ad.) a dále rovněž posilovat preventivní úlohu Muzea Policie ČR, která 
vyplývá přímo z jeho zřizovací listiny. Umožní rovněž pokračovat v modernizaci 
unikátního projektu Speciálních výslechových místností Policie ČR. 

A.3.5 Resortní Program 
Ministerstva vnitra v oblasti 
prevence kriminality rozšířit i 
na poskytování investiční 
podpory 

Reagovat na narůstající potřebu podpory rovněž investičních projektů v rámci 
resortu MV, zejména pokud jde o vytváření a využívání moderních technologií 
(nejrůznějších informačních systémů, preventivních aplikací apod.) pro potřeby 
prevence kriminality. 

2022–2027 Z resortního 
programu MV 
v oblasti prevence 
kriminality jsou 
podporovány nově 
i investiční projekty 

MV  V rámci dle 
předchozího bodu 
navýšených 
finančních 
prostředků 
v rozpočtu MV 

A.4 Posilovat  
spolupráci a 
kompetence 
pracovníků 
v oblasti 
prevence 
kriminality 

a) Probíhá vzdělávání 
pracovníků (počet 
proškolených osob). 
b) Jsou realizovány 
metodické konzultace a  
setkání (počet setkání a 
konzultací). 
c) Manažeři prevence 
kriminality mají 
k dispozici odborné 
(akreditované) kurzy 
(počet kurzů). 
d) Probíhají jednání 
RVPPK s požadovanou 
náplní (počet jednání). 
e) V rámci činnosti RVPPK 
je posilována spolupráce 
(počet případů 
nastavení/prohloubení 
spolupráce) 

Není dnes 
systematicky 
sledováno 

a) min. 10 % cílové 
skupiny ročně 
b) min. 2 setkání 
ročně  cílovou 
skupinou + 
odpovídat na 
všechny dotazy 
c) min. 2 
(akreditované) 
kurzy ročně 
d) min. 6 jednání 
RVPPK ročně 
e) systematická 
spolupráce vždy 
v případě potřeby 

A.4.1 Vzdělávat pracovníky 
v oblasti prevence kriminality, 
práce s pachateli a oběťmi 
kriminality 

Členové RVPPK poskytují vstupní a průběžné vzdělávání pro pracovníky v oblasti 
prevence kriminality, práce s pachateli a oběťmi kriminality, a to jak v rámci své 
organizace, tak i pracovníkům metodicky podřízeným (např. na krajích, obcích). 

2022–2027 Realizované 
vzdělávací kurzy, 
odborné semináře 
a konference ad. 

Členové 
RVPPK 

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

A.4.2 Metodicky vést subjekty 
spolupracující v rámci systému 
prevence kriminality dané 
organizace 

Členové RVPPK metodicky vedou a podporují subjekty, které spolupracují na 
plnění cílů a úkolů prevence kriminality v oblasti jejich působnosti, např. v rámci 
přenesené působnosti, dotačních programů, systémových projektů apod.  

2022–2027 Poskytované 
konzultace, 
metodická setkání 
d.  

Členové 
RVPPK 

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

A.4.3 Zvyšovat odbornou 
úroveň manažerů prevence 
kriminality krajů a obcí 

Poskytovat vzdělávací kurzy a semináře, nejlépe akreditované, manažerům 
prevence kriminality na krajích a obcích v aktuálních oblastech prevence 
kriminality a priorit dotačních programů. 

2022–2027 Realizované 
(akreditované) 
vzdělávací kurzy a 
semináře 

MV Členové RVPPK V rámci rozpočtu 
MV 

A.4.4 Organizovat a řídit 
jednání RVPPK, jeho 
prostřednictvím koordinovat 
politiku prevence kriminality a 
posilovat spolupráci mezi členy 
RVPPK 

Pokračovat v organizaci a řízení jednání RVPPK, jeho prostřednictvím 
koordinovat politiku prevence kriminality v ČR včetně tvorby, naplňování a 
vyhodnocování Strategie prevence kriminality v ČR a v případě potřeby 
zprostředkovávat spolupráci mezi členy RVPPK jak na úrovni státní správy, tak 
mezi státní správou a samosprávou.  

2022–2027 Uskutečněná 
jednání RVPPK 
(min. 6 x ročně), 
přijímané, 
naplňované a 
vyhodnocované 
Strategie prevence 
kriminality, 
existující 
spolupráce mezi 
členy RVPPK 

MV Členové RVPPK V rámci rozpočtu 
MV 

A.4.5 Aktivně se účastnit 
jednání RVPPK, poskytovat 
součinnost a spolupráci 
ostatním členům RVPPK, a kde 
je to možné a vhodné, 
zapojovat do spolupráce 
rovněž samosprávu, soukromý 
sektor, NNO, vědeckou a 
akademickou sféru  

Účastnit se jednání RVPPK a v rámci nich aktivně navrhovat aktuální témata 
jednání, upozorňovat na problémy v oblasti prevence kriminality, sdílet pozitivní 
zkušenosti a dobrou praxi a navrhovat jejich řešení, která pak mohou být 
implementována prostřednictvím této Strategie či strategií a koncepcí 
jednotlivých členů RVPPK. Spolupracovat s ostatními členy RVPPK, poskytovat 
vzájemnou součinnost, a to jak mezi subjekty státní správy, tak i mezi státní 
správou a samosprávou. Kde je to možné a vhodné, zapojovat do spolupráce 
rovněž soukromý sektor, NNO, vědeckou a akademickou sféru. Spolupráce se 
bude opírat o systémové nastavení, nikoli pouze osobní kontakty, které často 
nezaručují plošnou spolupráci na potřebné úrovni (týká se zejména spolupráce 
na regionální úrovni, kde je mj. třeba zvýšenou pozornost věnovat v oblastech, 
kde územní členění státní správy a samosprávy je odlišné, např. v soustavě 
justice včetně Probační a mediační služby).  

2022–2027 Aktivní účast na 
jednáních RVPPK, 
existující 
spolupráce 
s ostatními členy 
RVPPK  

Členové 
RVPPK 

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

A.5 Posílit 
přístup prevence 
kriminality 
postavené na 
důkazech 
(evidence-based) 

Naplnění jednotlivých 
opatření podporujících 
přístup založený na 
důkazech 

Principy 
obsažené 
v jednotlivých 
opatřeních jsou 
naplňovány 
částečně 

Principy obsažené 
v jednotlivých 
opatřeních jsou 
naplňovány zcela 

A.5.1 Monitorovat kriminalitu a 
rizikové chování a preventivní 
opatření stavět na analýze 
příčin a souvislostí 

Pravidelně sledovat kriminalitu a rizikové chování a jejich vývoj a vyhodnocovat 
jejich příčiny a souvislosti. Preventivní opatření (strategie / aktivity / projekty 
apod.) stavět vhodně na jejich znalosti. 

2022–2027 Prováděný 
monitoring a 
analýzy před 
realizací 
preventivních 
opatření 

Členové 
RVPPK 

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

A.5.2 Preventivní aktivity a 
projekty na základě analýzy 
příčin a souvislostí 
přizpůsobovat potřebám 
cílových skupin a jejich 
specifikům 

V rámci bezpečnostní analýzy se rovněž zaměřovat specifické potřeby 
ohrožených cílových skupin, zejména zvlášť zranitelných osob (např. děti, 
senioři, ženy, menšiny) a zda toto jejich specifické postavení je relevantní pro 
to, že se staly oběťmi, příp. jsou potencionálními oběťmi. Cílit aktivity / projekty 
prevence kriminality dle potřeb dané situace a cílových skupin, pokud je to pro 
danou situaci relevantní.  

2022–2027 Potřeby zvlášť 
zranitelných skupin 
osob jsou 
zohledňovány při 
plánování a 
realizaci projektů / 
aktivit prevence 
kriminality. 

Členové 
RVPPK, kraje, 
obce 

 V rámci vlastních 
rozpočtů 

A.5.3 Budovat odborné 
kapacity pro monitoring a 
analýzu kriminality a rizikového 
chování  

Vzdělávat vlastní zaměstnance v oblasti monitoringu a analýzy kriminality a 
rizikového chování. 

2022–2027 Realizované 
vzdělávání, školení, 
odborné 
kurzy/proškolení 
pracovníci 

Členové 
RVPPK 

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

A.5.4 Využívat existující/vyvíjet 
nové nástroje pro monitoring a 
analýzu kriminality a rizikového 
chování 

Pro monitoring a analýzu kriminality a rizikových jevů využívat moderní ICT 
nástroje, evaluační nástroje, predikční systémy, geografické informační systémy 
ad., či v případě potřeby vyvíjet nové ke zvyšování svých kapacit v této oblasti. 

2022–2027 Využívané / 
vytvořené nástroje 

Členové 
RVPPK 

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

A.5.5 K poznání kriminality a 
rizikového chování využívat 

Pro lepší znalost kriminality a rizikového chování, teoretická východiska řešení 
problémů či ověřené postupy a nástroje využívat existují či ve spolupráci 
s vědeckými pracovišti realizovat nové vědecké výzkumy či sociologická šetření. 

2022–2027 Využité / nově 
realizované 
výzkumy a šetření 

Členové 
RVPPK 

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 



Příloha 2A 

Strategický cíl A / str. 5 z 11 

vědecké výzkumy a 
sociologická šetření 

A.5.6 Přiblížit vědecké výzkumy 
a jejich závěry praxi 

Výzkumy realizovat na základě reálné potřeby a objednávky praxe, ve spolupráci 
s praktiky, evaluovat přínosy pro praxi. Hlavní závěry a doporučení vždy shrnout 
v podobě srozumitelné a dostupné praxi a šířit je mezi realizátory aktivit a 
projektů prevence kriminality.  

2022–2027 Výzkumy více 
propojené s praxí a 
více praxí 
využívané 

Členové 
RVPPK 

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

A.5.7 Evaluovat dotační 
programy a aktivity v oblasti 
prevence kriminality na základě 
nastavených cílů a kritérií 
úspěšnosti/efektivity 

Nastavit cíle a kritéria pro vyhodnocování úspěšnosti/efektivity dotačních 
programů prevence kriminality i projektů v nich podporovaných. 

2022–2027 Nastavené cíle a 
kritéria 
vyhodnocování 
úspěšnosti / 
efektivity 
dotačních 
programů a v nich 
podporovaných 
projektů 

Členové 
RVPPK 

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

A.5.8 Shromažďovat a 
zpřístupňovat příklady dobré 
praxe aktivit/projektů prevence 
kriminality, a to na základě 
kritérií efektivity 

Pro šíření ověřených efektivních postupů a přístupů v oblasti prevence 
kriminality zřizovat a zpřístupňovat databáze příkladů dobré praxe, v nichž 
budou publikovány a šířeny projekty osvědčené na základě stanovených kritérií 
úspěšnosti/efektivity. 

2022–2027 Existující databáze 
příkladů dobré 
praxe 

Členové 
RVPPK 

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

A.5.9 Při plánování a realizaci 
aktivit/projektů prevence 
kriminality vycházet 
z osvědčené dobré praxe 

V rámci preventivní činnosti, při plánování a realizaci aktivit, čerpat zkušenosti 
(věcné, procesní, finanční apod.) z již osvědčených příkladů dobré praxe, 
zejména těch uváděných v oficiálně publikovaných databázích dobré praxe, 
prezentovaných na školeních a metodických setkáních apod. 

2022–2027 Příklady dobré 
praxe jsou 
využívány při 
realizaci nových 
aktivit prevence 
kriminality 

Členové 
RVPPK 

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

A.5.10 Vytvořit metodiku pro 
nastavení cílů a vyhodnocování 
úspěšnosti/efektivity projektů a 
programů prevence kriminality  

Vytvořit univerzální metodický dokument pro identifikaci a nastavování SMART 
cílů projektů prevence kriminality i celých dotačních programů a pro 
vyhodnocování jejich úspěšnosti/efektivity dle doporučených kritérií. 

2024 Existující 
metodický 
dokument 

MV MSp (IKSP) Pro realizaci 
opatření je nutné 
zajistit financování 
ze speciálních 
zdrojů 
(bezpečnostní 
výzkum MV, příp. 
fondy EU či jiné 
podobné finanční 
mechanismy). 
Předpokládaná 
cena plnění 
komplexu opatření 
A.5.10 – A.5.14 je 
15 mil. Kč 

A.5.11 Nastavit cíle a povinná 
kritéria pro vyhodnocování 
úspěšnosti/efektivity programů 
prevence kriminality 
Ministerstva vnitra a projektů 
v nich podporovaných 

V souladu s metodikou uvedenou v předchozím bodě nastavit SMART cíle a 
měřitelná kritéria (včetně kvantitativních indikátorů, na kterých lze 
dokumentovat posuny v časové ose) pro hodnocení úspěšnosti: a) 3 hlavních 
dotačních programů Ministerstva vnitra v oblasti prevence kriminality a b) všech 
projektů realizovaných v rámci těchto programů. 

a) 2024 existující cíle 
a kritéria 
b) 2025 promítnutí do 
dotačních programů 

Existující cíle a 
kritéria a 
promítnuté do 
nastavení 
dotačních 
programů 

MV MSp (IKSP) Pro realizaci 
opatření je nutné 
zajistit financování 
ze speciálních 
zdrojů 
(bezpečnostní 
výzkum MV, příp. 
fondy EU či jiné 
podobné finanční 
mechanismy). 
Předpokládaná 
cena plnění 
komplexu opatření 
A.5.10 – A.5.14 je 
15 mil. Kč 

A.5.12 Vytvořit e-learningový 
kurz pro vzdělávání realizátorů 
projektů v problematice 
nastavování cílů a 
vyhodnocování 
úspěšnosti/efektivity projektů 
prevence kriminality 

Cílem je vytvořit e-learningový kurz sestavený na základě metodiky, uvedené 
pod opatřením A.5.9, jehož prostřednictvím se realizátoři projektů prevence 
kriminality (z řad samospráv, Policie ČR i NNO) naučí nastavovat SMART cíle a 
vyhodnocovat úspěšnost/efektivitu těchto projektů. 

2025 Existující a 
spuštěný e-
learningový kurz  

MV MSp (IKSP) Pro realizaci 
opatření je nutné 
zajistit financování 
ze speciálních 
zdrojů 
(bezpečnostní 
výzkum MV, příp. 
fondy EU či jiné 
podobné finanční 
mechanismy). 
Předpokládaná 
cena plnění 
komplexu opatření 
A.5.10 – A.5.14 je 
15 mil. Kč 



Příloha 2A 

Strategický cíl A / str. 6 z 11 

A.5.13 Vytvořit informační 
systém pro vyhodnocování 
úspěšnosti/efektivity projektů 
prevence kriminality v 
dotačních programech MV, i 
těchto programů 

Vytvořit nástroj v podobě informačního systému, do něhož bude příjemce 
dotace v rámci dotačních programů MV (viz opatření A.5.10) na základě 
předdefinovaných položek doplňovat data, jejichž prostřednictvím bude možné 
průběh realizace projektu monitorovat, i hodnotit jeho úspěšnost/efektivitu. 
Nástroj současně umožní získávat různá agregovaná data o realizovaných 
projektech a vyhodnocovat celý dotační program. 

2026 Vytvořený 
informační systém 
a jeho 
implementace do 
realizace dotačních 
programů 

MV MSp (IKSP) Pro realizaci 
opatření je nutné 
zajistit financování 
ze speciálních 
zdrojů 
(bezpečnostní 
výzkum MV, příp. 
fondy EU či jiné 
podobné finanční 
mechanismy). 
Předpokládaná 
cena plnění 
komplexu opatření 
A.5.10 – A.5.14 je 
15 mil. Kč 

A.5.14 Vytvořit databázi 
příkladů dobré praxe projektů 
prevence kriminality a 
doporučit kritéria, na základě 
kterých projekty hodnotit a 
zařazovat jako příklady dobré 
praxe 

Sestavit kritéria, na jejichž základě bude preventivní projekt moct být označen 
jako „příklad dobré praxe“ a takto i ze strany MV dále prezentován a 
propagován. Následně vytvořit databázi pro zveřejňování takových příkladů 
dobré praxe (tj. úspěšné/efektivní, osvědčené a fungující projekty), s možností 
v databázi filtrovat dle různých kritérií. 

2025 Vytvořená kritéria, 
zpřístupněná 
databáze a 
vkládání příkladů 
dobré praxe do 
databáze 

MV MSp (IKSP) Pro realizaci 
opatření je nutné 
zajistit financování 
ze speciálních 
zdrojů 
(bezpečnostní 
výzkum MV, příp. 
fondy EU či jiné 
podobné finanční 
mechanismy). 
Předpokládaná 
cena plnění 
komplexu opatření 
A.5.10 – A.5.14 je 
15 mil. Kč 

A.5.15 Zpracovat 
reprezentativní výzkum 
veřejného mínění zaměřený na 
postoje občanů k prevenci 
kriminality a k bezpečnosti 

Zpracovat reprezentativní výzkum veřejného mínění za celou ČR i jednotlivé 
kraje na vzorku min. 3000 osob, který bude zaměřený na postoje občanů k 
prevenci kriminality a k bezpečnosti včetně důvěry občanů v bezpečnostní 
složky a bude navazovat na výzkum „Názory a postoje obyvatel na otázky 
spojené s problematikou kriminality a její prevencí“ realizovaný v letech 2017 až 
2020 (nově ale již jen jako jednorázový) a na výzkumy v letech předchozích. 

2025 Zpracovaný a 
zveřejněný výzkum 
veřejného mínění 

MV MSp (IKSP) V rámci vlastního 
rozpočtu – MV 
realizace výzkumu; 
IKSP obsahová 
příprava, analýza 
výsledků, výsledná 
zpráva 

A.6 Vybudovat 
jednotný systém 
prevence v rámci 
Policie ČR a 
posilovat jeho 
kapacity včetně 
analytických 

a) Jednotný a 
koordinovaný systém 
pracovníků prevence na 
všech KŘP 
b) Definované 
odpovědnosti v oblasti 
prevence na všech 
úrovních 
c) Nastavené vzdělávání a 
metodická podpora 
v oblasti prevence až na 
základní úroveň včetně 
existence katalogu 
preventivních činností 
d) Systematická 
analytická činnost pro 
potřeby prevence 
kriminality (realizace, 
vzdělávání, nástroje) 
e) Sdílení dat o kriminalitě 
s veřejností, obcemi 
celorepublikově 
v běžném provozu; sdílení 
závěrů z analýz 
kriminality s relevantními 
partnery 
 

a) 0 
b) ne 
c) ne 
d) ne 
e) ne 

a) 14 
b) ano 
c) ano 
d) ano 
e) ano 

A.6.1 Sjednotit personální 
situaci v oblasti prevence 
kriminality dle vzorové SSM a 
ve vztahu ke změně nařízení 
vlády č. 104/2005 Sb., kterým 
se stanoví katalog činností v 
bezpečnostních sborech účinné 
od 1. 1. 2021 

Využívat celou škálu tarifních tříd ve schválené vzorové systemizaci služebních 
míst ve vztahu ke změně nařízení vlády č. 104/2005 Sb., kterým se stanoví 
katalog činností v bezpečnostních sborech, ve znění pozdějších předpisů,  s 
účinností od 1. 1. 2021 k posilování oblasti prevence kriminality. Tato změna po 
dlouhých letech pevně zakotvila funkci policejního preventisty v katalogu 
činností a vymezila mu tak jasně definovaný prostor pro výkon jeho práce na 
všech úrovních. 

2022 Jednotné 
personální 
ukotvení prevence 
u všech krajských 
ředitelství policie a 
útvarů s celostátní 
působností 

PČR  V rámci vlastního 
rozpočtu 

A.6.2 Vytvořit na každém 
krajském ředitelství policie 
koordinační skupinu prevence s 
krajskou působností, jako orgán 
pro koordinaci prevence na 
dané úrovni 

Jedná se o interní poradní orgán krajského ředitele, přičemž předsedou bude 
krajský ředitel, tajemníkem koordinátor prevence a stálými členy vedoucí služby 
pořádkové policie, vedoucí služby dopravní policie, vedoucí oddělení tisku nebo 
oddělení tisku a prevence, vedoucí odboru obecné kriminality, vedoucí odboru 
cizinecké policie, vedoucí školního policejního střediska, všech ÚZ, MŘ a OŘ. 
Koordinační skupiny bude implementovat metodiky a postupy z úseku prevence 
do krajských aktivit, bude analyzovat a vyhodnocovat stav kriminality, 
navrhovat, zavádět a realizovat preventivní opatření a postupy do policejních 
činností. 

2022 – vznik 
krajských 
koordinačních skupin 
2022 – 2027 – jejich 
fungování 

Je zřízeno 14 
krajských 
koordinačních 
skupin prevence 
(vydáno 14 pokynů 
krajského ředitele 
policie) 

PČR  V rámci vlastního 
rozpočtu 

A.6.3 Definovat odpovědnost 
za prevenci na úrovni územních 
odborů policie. Součástí této 
odpovědnosti bude i povinná 
spolupráce s obcemi v oblasti 
prevence. 

V kontextu pojetí prevence jako čistě specializované činnosti, v mnoha 
regionech stále přetrvává nedostatečné personální zastoupení v oblasti 
prevence na organizačních celcích s územně vymezenou působností, což 
způsobuje neefektivitu prevence jako celku.  Cílem úkolu je definovat 
odpovědnost za prevenci na úrovni územních odborů, se zachováním liniového 
a metodického působení krajského ředitelství, respektive stávajících oddělení 
prevence či oddělení tisku a prevence. Mezi základní úkoly v oblasti prevence na 
místní úrovni musí patřit i pravidelná spolupráce s obcemi jak na úrovni výměny 
informací, tak spolupráce na konkrétních aktivitách / projektech. 

2022 – vymezení 
odpovědnosti 
2023 – promítnutí do 
pokynů krajského 
ředitele ve všech 14 
KŘP 

Vymezená 
odpovědnost, 
promítnutí do 
pokynů všech 
krajských ředitelů, 
součástí je i 
povinná spolupráce 
s obcemi 

PČR  V rámci vlastního 
rozpočtu 

A.6.4 Vzdělávat a metodicky 
podporovat v oblasti prevence 
rovněž základní organizační 
celky policie (všechny policisty) 
i všechny úrovně řízení 

Vzdělávat policisty na základních územních článcích a na všech úrovních řízení  a 
poskytovat jim sdílené metodiky, prostřednictvím nástroje koordinační skupiny 
prevence. 

2022–2027 Realizována 
vzdělávání, sdíleny 
metodiky cestou 
krajských 
koordinačních 
skupin prevence 

PČR MV V rámci vlastního 
rozpočtu, 
s možností využití 
financování ze 
speciálních zdrojů 
(fondy EU, finanční 
mechanismy 



Příloha 2A 

Strategický cíl A / str. 7 z 11 

Norska, Švýcarska 
apod.). 

A.6.5 Vydávat aktualizovaný 
katalog preventivních činností 
jako nástroj pro vytváření, 
udržování a sjednocování 
příkladů efektivních 
preventivních opatření policie 

Výchozím materiálem bude katalog preventivních opatření vytvořený v rámci 
norských fondů aktivity PDP4. 
Předpokladem sdílení dobré praxe je udržení katalogu v aktuální podobě s 
povinností jednotlivých subjektů doplňovat vhodné příklady praxe a jejich 
evaluaci. Projekty uvedené v rámci tohoto katalogu bude policie též začleňovat 
do zásadních podporovaných oblastí prevence kriminality, včetně dotačních a 
jiných finančních programů. 

2022 – vznik katalogu 
preventivních 
opatření 
2023 – 2027 – 
aktualizace katalogu a 
jeho využívání pro 
navazující preventivní 
činnost policie 

Funkční katalog 
preventivních 
činností umístěný 
na webových 
stránkách PČR a 
MV (či OPK MV) 

PČR MV, obce, kraje V rámci vlastního 
rozpočtu, 
s možností využití 
financování ze 
speciálních zdrojů 
(fondy EU, finanční 
mechanismy 
Norska, Švýcarska 
apod.). 

A.6.6 Pokračovat ve vývoji 
nástrojů pro mapování, analýzy 
a predikce kriminality v Policii 
ČR a v jejich propojování na 
přímý výkon služby 

Navázat na úspěšné budování informačních systémů ETŘ, GIS, Mobilní bezpečné 
platformy, realizaci projektu Mapy budoucnosti a dále rozpracovávat nástroje 
pro mapování, analýzy a predikce kriminality v Policii ČR a jejich propojování na 
co nejširší dostupnost a využití v praxi včetně přímého výkonu služby. 

2022–2027 Vývoj a 
zprovoznění 
nových či 
vylepšených 
funkcionalit či 
nových nástrojů, 
jejich využívání 
policisty v praxi 
(analytici, přímý 
výkon …) 

PČR MV V rámci vlastního 
rozpočtu, 
s možností využití 
financování ze 
speciálních zdrojů 
(bezpečnostní 
výzkum MV, fondy 
EU, finanční 
mechanismy 
Norska, Švýcarska 
apod.). 

A.6.7 Provádět analýzy 
kriminality jako jevu, jejích 
příčin a souvislostí na 
celorepublikové i regionální 
úrovni a zvyšovat v tomto 
ohledu kompetence 
analytických pracovníků, závěry 
analýz sdílet s dalšími 
relevantními subjekty 

V rámci analytické činnosti PČR, vedle případových analýz, provádět jako 
nedílnou součást analytické práce PČR i analýzy kriminality jako jevu, jejích 
příčin a souvislostí, a to jak na celorepublikové úrovni, tak na jednotlivých 
krajských ředitelstvích policie (až pro úroveň obcí, kde to bude bezpečnostní 
situace vyžadovat). Jedná se o integrální součást budování národního modelu 
kriminální analýzy coby součásti strategické úrovně analytické práce v Policii 
České republiky. 
Zvyšovat odbornou úroveň analytických pracovníků. Zjištěné závěry sdílet 
s relevantními subjekty za účelem prevence kriminality a jejího potírání (mj. 
obce a obecní policie, OSPOD, PMS, sociální pracovníci, školní metodici 
prevence apod.). 

2022–2027 Realizované 
analýzy kriminality 
na celorepublikové 
úrovni i všech 14 
KŘP. 
Proškolení analytici 
PČR. 
Sdílené závěry 
analýz se 
spolupracujícími 
subjekty. 

PČR  V rámci vlastního 
rozpočtu 

A.6.8 Zlepšovat kvalitu a 
dostupnost dat v Policii ČR pro 
analýzu kriminality 

Zlepšovat kvalitu a dostupnost statistik a dalších vstupů důležitých pro popis a 
analýzu kriminality, jejích pachatelů a obětí, které jsou nezbytné pro tvorbu 
preventivních strategií a opatření, a to jak na celostátní, tak na regionální úrovni 
(kraje, obce). 

2022–2027 Více dostupných a 
lépe vypovídajících 
dat o kriminalitě. 
Výstupy jsou 
zpracovávány a 
poskytovány jak 
pro celostátní, tak i 
regionální úroveň. 

PČR MV V rámci vlastního 
rozpočtu, 
s možností využití 
financování ze 
speciálních zdrojů 
(bezpečnostní 
výzkum, fondy EU, 
finanční 
mechanismy 
Norska, Švýcarska 
apod.). 

A.6.9 Sdílet data o kriminalitě 
s veřejností a obcemi 

Dokončit realizaci projektu Mapy budoucnosti II a v návaznosti na jeho závěry a 
doporučení zpřístupnit v běžném (nikoliv pilotním) provozu mapy kriminality 
pro veřejnost a mapy kriminality pro obce poskytující Policií ČR garantovaná a 
aktuální data o kriminalitě, a to v rozsahu zásadně zohledňujícím ochranu 
soukromí a dat či dalších důležitých zájmů. 

2022 – dokončení 
projektu a spuštění 
běžného provozu 
2023–2027 – 
zajišťování provozu a 
potřebných 
aktualizací map 
kriminality 

Mapy kriminality 
pro veřejnost a pro 
obce (všechny obce 
v ČR) spuštěné 
v běžném provozu 

PČR MV V rámci vlastního 
rozpočtu a fondů 
EU (ESF OPZ), 
s možností využití 
financování ze 
speciálních zdrojů 
pro další podporu a 
rozvoj 
(bezpečnostní 
výzkum, fondy EU, 
finanční 
mechanismy 
Norska, Švýcarska 
apod.). 

A.7 Kraje a obce 
vytvářejí 
podmínky pro 
rozvoj prevence 
kriminality na 
svém území 

Počty krajů a obcí 
podílejících se na plnění 
tohoto cíle 

a) kraje – 14, 
vlastní dotační 
prostředky 13 
b) obce – není 
sledováno (s 
výjimkou 
povinných 
podmínek 
Programu 
prevence 
kriminality na 
místní úrovni, 

a) kraje – 14 u 
všech opatření 
b) obce – 
v maximální možné 
míře ty, které jsou 
zapojeny do 
Programu prevence 
kriminality na 
místní úrovni (v 
některých 
případech všechny, 
neboť se jedná o 

A.7.1 Prostřednictvím svých 
zástupců (Asociace krajů ČR, 
Svaz měst a obcí ČR) se aktivně 
podílejí na činnosti RVPPK 

Kraje a obce se prostřednictvím svých zástupců nominovaných Asociací krajů ČR 
a Svazem měst a obcí ČR aktivně zapojují do činnosti RVPPK, navrhují témata 
jednání, sdělují potřeby a zkušenosti z regionální a místní úrovně, zástupci pak 
přenášejí poznatky z RVPPK ostatním krajům a obcím.  

2022–2027 Aktivní účast 
zástupců krajů a 
obcí v RVPPK 

Kraje, obce 
(resp. 
Asociace 
krajů ČR, Svaz 
měst a obcí 
ČR) 

MV V rámci vlastních 
rozpočtů 

A.7.2 Vypracovávají vlastní 
koncepce prevence kriminality 
a bezpečnostní analýzy 

Jako podklad pro svou činnost v oblasti prevence kriminality zpracovávají kraje i 
obce vlastní koncepce prevence kriminality (v případě obcí, zvláště menších, to 
mohou být bezpečnostní koncepce / plány zahrnující též problematiku prevence 
kriminality). Přitom vycházejí z každoročně zpracovávaných bezpečnostních 
analýz. 

2022–2027 Zpracované 
koncepce prevence 
kriminality a 
bezpečnostní 
analýzy na úrovni 
krajů a obcí 

Kraje, obce MV V rámci vlastních 
rozpočtů 



Příloha 2A 

Strategický cíl A / str. 8 z 11 

kde musí 
splňovat každý 
příjemce dotace) 

podmínky 
poskytnutí dotace) 
– lze sledovat např. 
hodnoticím listem, 
který bude přílohou 
Programu; dále 
kraje cestou 
manažerů prevence 
kriminality 
monitorují (a svou 
činností k tomu 
přispívají), zda roste 
počet i dalších obcí 
plnících tyto cíle – 
lze realizovat např. 
reprezentativním 
dotazníkovým 
šetřením 

A.7.3 MV aktualizuje metodická 
doporučení pro tvorbu 
koncepcí / plánů prevence 
kriminality a pro tvorbu 
bezpečnostních analýz pro 
obce a kraje 

Při tvorbě koncepcí prevence kriminality a bezpečnostních analýz mohou obce a 
kraje již nyní využít i ze strany MV vydané metodiky pro jejich tvorbu. Ty jsou 
však již zastaralé, zejména neodpovídají dnešní dostupnosti dat týkajících se 
kriminality a je třeba je ve spolupráci s kraji a obcemi aktualizovat.   

2023 Aktualizovaná 
metodická 
doporučení MV 

MV Kraje, obce V rámci vlastního 
rozpočtu 

A.7.4 Zajišťují činnost manažera 
prevence kriminality, poskytují 
mu potřebné zázemí a 
vzdělávání 

Kraje a obce zřizují pozici manažera prevence (nemusí být na celý úvazek, 
nicméně i tak by měl úvazek odpovídat bezpečnostní situaci a řešeným 
problémům). Zřízení této pozice je povinným předpokladem pro čerpání dotací 
Programu prevence kriminality na místní úrovni MV. Manažeři prevence 
kriminality pak musí mít zajištěné potřebné zázemí pro svou činnost a odborné 
vzdělávání. 

2022–2027 Zřízené pozice 
manažerů 
prevence 
kriminality, 
zajištěné zázemí a 
vzdělávání 

Kraje, obce MV V rámci vlastních 
rozpočtů 

A.7.5 Zřizují pracovní skupiny 
zabývající se prevencí 
kriminality za účasti manažera 
prevence kriminality 

Kraje a obce zřizují pracovní skupiny zaměřené na prevenci kriminality, kde se 
potkávají, informují a spolupracují všechny relevantní subjekty na 
regionální/místní úrovni. Může se jednat i o pracovní skupiny zaměřené šířeji na 
bezpečnost, jejichž složení je však přizpůsobeno tomu, že se zabývají i 
problematikou prevence kriminality. Součástí musí být vždy manažer prevence 
kriminality. 
Tato podmínka je rovněž povinným předpokladem pro čerpání dotací Programu 
prevence kriminality na místní úrovni MV. 

2022–2027 Zřízené a funkční 
pracovní skupiny 

Kraje, obce MV V rámci vlastních 
rozpočtů 

A.7.6 Realizují vhodná opatření 
(aktivity / projekty) prevence 
kriminality opírající se o analýzy 
kriminality a rizikového chování 
a přijaté koncepce prevence 
kriminality 

K řešení kriminality na svém území realizují kraje a obce vlastní aktivity/projekty 
prevence kriminality či kriminálně rizikového chování – projekty sociální i 
situační prevence, prevence kriminality na úrovni lokality/místní komunity ad., 
přičemž vycházejí ze zpracovávaných bezpečnostních analýz a postupují 
v souladu s přijatými koncepcemi prevence kriminality.  
Projekty prevence kriminality na úrovni lokality/místní komunity se rozumí 
prevence kriminality realizovaná ve prospěch komunity (obyvatel určitého 
prostoru, ke kterému je vážou společné potřeby a zájmy) a společně s ní, tzn. 
s aktivním zapojením legitimních zástupců obyvatel této lokality/komunity 
(mj. ve fázi mapování formou participativního akčního výzkumu, plánování, 
realizace a responzivní evaluace/vyhodnocování realizace plánu). Její součástí je 
zapojení/propojení širokého spektra různých aktérů na místní úrovni vč. různých 
zájmových skupin místních obyvatel, kteří spojí své profesní zkušenosti a místní 
znalost ve prospěch společného úsilí na místní úrovni (tj. na úrovni komunity). 

2022–2027 Realizované 
aktivity / projekty 
prevence 
kriminality 

Kraje, obce MV V rámci vlastních 
rozpočtů + využívat 
existujících 
dotačních 
programů 
(národních, EU 
apod.) a dalších 
finančních 
mechanismů 

A.7.7 V souladu 
s vypracovanými koncepcemi a 
analýzami finančně podporují 
aktivity / projekty prevence 
kriminality na svém území 

Vedle realizace vlastních aktivit prevence kriminality podporují kraje i obce 
finančně aktivity / projekty v oblasti prevence kriminality a kriminálně 
rizikového chování realizované na jejich území (či mající dopad na jejich území) 
ze strany dalších realizátorů, jako jsou např. v případě krajů obce, dále zejména 
NNO a další. 

2022–2027 Existující dotační 
programy krajů a 
obcí v oblasti 
prevence 
kriminality 

Kraje, obce  V rámci vlastních 
rozpočtů 

A.7.8 Informují o rizicích 
v oblasti kriminality a 
realizovaných preventivních 
aktivitách na svých 
informačních platformách 

Kraje a obce využívají aktivně vlastní komunikační prostředky (weby, sociální 
sítě, periodika, regionální TV a rozhlas, vývěsky, kontaktní místa s veřejností 
apod.) ke sdělování aktuálních informací o rizicích a prevenci v oblasti 
kriminality. Zapojují se do celostátních (v případě obcí i regionálních) kampaní a 
pomáhají je zprostředkovat co nejširší skupině obyvatel.  

2022–2027 Informace 
publikované ve 
vlastních 
komunikačních 
prostředcích 

Kraje, obce MV a další 
členové RVPPK 

V rámci vlastních 
rozpočtů 

A.7.9 Vyhodnocují 
úspěšnost/efektivitu přijatých 
koncepcí a realizovaných 
preventivních aktivit a projektů 
na základě předem 
stanovených cílů a indikátorů / 
kritérií 

Rovněž kraje a obce uplatňují přístup postavený na důkazech a vyhodnocují 
efektivitu / úspěšnost realizovaných aktivit a projektů (zvláštní význam to pak 
má v případech, že v aktivitách / projektech hodlají pokračovat nebo je sdílet 
jako dobrou praxi). K tomu je nutné správně nastavit již na počátku cíle 
aktivit/projektů a kritéria, dle kterých bude efektivita měřena. Využívají 
dostupné metodiky pro měření efektivity. 

2022 – 2027 Aktivity a projekty 
prevence 
kriminality jsou 
vyhodnocovány 
z pohledu 
úspěšnosti / 
efektivity 

Kraje, obce MV V rámci vlastních 
rozpočtů 

A.7.10 Kraje se prostřednictvím 
manažerů prevence kriminality 
podílejí na hodnocení a výběru 
projektů prevence kriminality 
v rámci dotačního Programu 
prevence kriminality na místní 
úrovni 

Manažeři prevence kriminality hodnotí na základě Ministerstvem vnitra 
připravených kritérií v prvním kole projekty v rámci dotačního Programu 
prevence kriminality na místní úrovni MV a doporučují jejich podporu či 
nepodporu, k čemuž využívají rovněž své pracovní skupiny či externí odborníky. 

2022–2027 Realizovaná krajská 
hodnocení 

Kraje MV V rámci vlastních 
rozpočtů 

A.7.11 MV aktualizuje kritéria 
hodnocení a výběru projektů 
prevence kriminality v rámci 
dotačního Programu prevence 
kriminality na místní úrovni 

Program prevence kriminality na místní úrovni obsahuje 2 kola věcného 
hodnocení, kdy první kolo probíhá na úrovni krajů, druhé potom v hodnoticí 
komisi RVPPK. Hodnotitelé vychází v bodovaných kritérií vytvořených ze strany 
MV. Vlivem vývoje v dostupnosti dat, každoročních změn v podmínkách 
programu a dalších okolností ovlivňujících proces hodnocení je třeba stávající 
kritéria hodnocení aktualizovat. 

2023 Aktualizovaná 
kritéria hodnocení 
a výběru projektů 

MV Kraje V rámci vlastních 
rozpočtů 

A.7.12 Kraje prostřednictvím 
manažerů prevence kriminality 
poskytují konzultace a 
metodickou podporu pro 
preventivní aktivity / projekty 
obcí, zajišťují informovanost 
v oblasti prevence kriminality 

Krajští manažeři prevence kriminality pomáhají manažerům prevence 
kriminality na obcích formou konzultací a metodické podpory k realizaci 
preventivních aktivit / projektů, čerpání dotačních programů, sdílení dobré 
praxe apod. a také zajišťují přenos informací z oblasti prevence kriminality 
z celostátní či krajské úrovně směrem k obcím. 

2022–2027 Poskytovaná 
pomoc a podpora, 
zprostředkované 
informace 

Kraje MV V rámci vlastních 
rozpočtů 



Příloha 2A 

Strategický cíl A / str. 9 z 11 

z krajské a republikové úrovně 
směrem k obcím 

A.7.13 Obce zřizují obecní 
policie, které jako nedílnou 
součást své práce podporují 
preventivní politiku na území 
obce 

V praxi se jako velmi důležité pro plnění úkolů v oblasti prevence kriminality na 
obcích ukazují obecní policie, které disponují důležitými daty a informacemi, 
mají na starosti situační prevenci, realizují řadu aktivit a projektů, podílejí se na 
informování veřejnosti, přednášejí dětem, seniorům ad.  

2022–2027 Zřízené obecní 
policie zapojené do 
plnění úkolů 
v oblasti prevence 
kriminality 

Obce MV V rámci vlastních 
rozpočtů (konkrétní 
aktivity / projekty 
pak již mohou být 
financovány i 
z dalších, např. 
dotačních, zdrojů) 

A.7.14 Obce věnují zvýšenou 
pozornost spolupráci s Policií 
ČR v oblasti bezpečnosti a 
prevence kriminality na svém 
území, sdílejí s ní relevantní 
data a informace o kriminalitě 
a příklady dobré praxe, 
spolupracují na preventivních 
aktivitách / projektech 

Spolupráce mezi obcí/obecní policií a Policií ČR na úrovni obce při zajišťování 
bezpečnosti, veřejného pořádku a prevenci kriminality je zcela zásadní. Pro 
dobrou a efektivní spolupráci je důležité vzájemně si sdílet data a informace, 
sdílet vlastní zkušenosti, spolupracovat na důležitých dokumentech a aktivitách 
/ projektech pro dané území. Je výhodné, pokud je tato spolupráce i 
formalizována, např. prostřednictvím koordinačních dohod dle zákona o Policii 
ČR. 

2022–2027 Navázaná a 
fungující 
spolupráce s Policií 
ČR na úrovni obce 

Obce MV, PČR V rámci vlastních 
rozpočtů 

A.8 Podporovat 
zapojení 
dobrovolníků 
v oblasti 
prevence 
kriminality 

a) Počet programů či 
projektů zaměřených 
specificky na zapojení 
dobrovolníků do 
prevence kriminality 
b) Počet dotačních 
programů umožňujících 
započítání činnosti 
dobrovolníků do povinné 
spoluúčasti na 
financování projektu 
(případně nevyžadujících 
spoluúčast, pokud je 
dobrovolnictví 
významnou součástí 
programu) 
c) Počet příjemců 
podpory využívajících 
v projektech prevence 
kriminality dobrovolníky 

a) 1 
b) nesleduje se 
c) 2 obce projekt 
Bezpečnostní 
dobrovolník 
v roce 2020, 
ostatní se 
nesleduje 

a) min. 3 
b) všechny dotační 
programy 
sledované v rámci 
RVPPK (u kterých je 
to relevantní) 
c) min. 10 obcí 
v období Strategie 
projekt 
Bezpečnostní 
dobrovolník, min. 
10 % příjemců ve 
svých projektech 
využívá 
dobrovolníky 

A.8.1 Pokračovat v podpoře 
projektu Bezpečnostní 
dobrovolník v rámci Programu 
prevence kriminality na místní 
úrovni (nadále se 100% dotací) 
a více jej propagovat s cílem 
většího množství zapojených 
obcí 

MV zřídilo specifický dotační program Bezpečnostní dobrovolník, který byl 
následně začleněn jako specifický projekt do Programu prevence kriminality na 
místní úrovni, kde je podporován 100% dotací. I v období nové Strategie bude 
MV pokračovat v této podpoře a zaměří se na zjištění a odstraňování příčin 
aktuálně nízkého zájmu obcí o tento projektu a větší informovanost o projektu a 
pozitivních zkušenostech s ním, na větší propagaci projektu, za účelem navýšení 
zájmu o projekt a zapojování dobrovolníků do prevence kriminality vůbec. 

2022–2027 Existující podpora 
projektu, min. 10 
zapojených měst 
v projektu 
bezpečnostní 
dobrovolník 

MV Obce V rámci vlastního 
rozpočtu 

A.8.2 Dokončit realizaci 
projektu zaměřeného na 
vytvoření pilotního / 
modelového projektu zapojení 
dobrovolníků do penitenciární 
a postpenitenciární péče v ČR a 
následně takový projekt 
zapracovat do systému 
podpory relevantních resortů 

MV ve spolupráci s PMS vytvořilo pracovní skupinu na realizaci pilotního 
projektu a následné metodiky typového projektu zapojení dobrovolníků do 
penitenciární a postpenitenciární péče v ČR. Výsledkem je prozatím studie 
popisující zahraniční zkušenosti, zejména nizozemský a rakouský model. Na 
základě nizozemského modelu bude dále připraven pilotní projekt, který bude 
následně vyhodnocen a bude vytvořena metodika typového projektu. Takto 
standardizovaný model zapojení dobrovolníků bude následně zahrnut do 
systému podpory relevantních resortů. 

2023 – realizace 
pilotního projektu 
2024 – metodika 
typového projektu 
a zapracování do 
systému podpory 
relevantních resortů 
2025 a dále – 
podpora 
standardizovaného 
projektu 

Realizace pilotního 
projektu, 
metodika typového 
projektu, 
existující 
systémová 
podpora 

MV MS, PMS, VS, 
MPSV, kraje, 
obce, NNO 

V rámci vlastního 
rozpočtu 

A.8.3 Umožnit v relevantních 
dotačních programech na 
podporu prevence kriminality 
sledovaných v rámci RVPPK 
započítání činnosti 
dobrovolníků do povinné 
spoluúčasti na financování 
projektů 

U velké části dotačních programů je vyžadována spoluúčast příjemce dotace. 
Vláda ČR již v případě dotací pro NNO vydala zásady, které umožňují započítání 
činnosti dobrovolníků do povinné spoluúčasti na financování projektů. Je 
vhodné tuto možnost zakotvit i do podpory projektů v oblasti prevence 
kriminality a tím podporovat zapojení dobrovolníků do těchto aktivit. Případně 
nevyžadovat spoluúčast vůbec, pokud je dobrovolnictví významnou součástí 
programu. 

2022–2027 Existující možnost 
započítání činnosti 
dobrovolníků do 
povinné 
spoluúčasti na 
financování 
projektů 
v programech na 
podporu prevence 
kriminality  

Členové 
RVPPK, kraje, 
obce 

 V rámci vlastních 
rozpočtů 

A.8.4 Podporovat a propagovat 
dobrovolnictví v oblasti 
prevence kriminality v rámci 
struktury dobrovolnictví v ČR 

MV je gestorem problematiky dobrovolnické služby v ČR a koncepce rozvoje 
dobrovolnictví v ČR. Problematikou dobrovolnictví se nadresortně zabývá 
rovněž ÚV (RVNNO) v rámci tvorby politiky státu vůči NNO. Je potřeba v rámci 
těchto aktivit zaměřených na obecné dobrovolnictví podporovat a také více 
propagovat (mj. cestou webů k dobrovolnictví a dobrovolnické službě) 
dobrovolnictví v oblasti prevence kriminality. 

2022–2027 Existující podpora, 
propagace v rámci 
informačních 
zdrojů v oblasti 
dobrovolnictví, 
různých skupin a 
orgánů 

MV ÚV (RVNNO), 
členové RVPPK 

V rámci vlastních 
rozpočtů 

A.9 Rozvíjet 
přístup 
restorativní 
justice v ČR 

Naplňování Strategie 
restorativní justice pro ČR 

Nastavené cíle ve 
Strategii 
restorativní 
justice pro ČR 

Splněné cíle ve 
Strategii 
restorativní justice 
pro ČR 

A.9.1 V souladu se Strategií 
restorativní justice pro ČR 
vytvořit systémovou spolupráci 
napříč všemi relevantními 
profesemi pro rozvoj přístupu 
restorativní justice v ČR, 
podporovat osvětu a 
vzdělávání a podporovat 
stávající a nové restorativní 
programy v ČR 

V rámci evropského projektu „Restorative Justice: Strategies for Change“ a 
v souladu s Doporučením Rady Evropy o restorativní justici v trestních věcech 
byla vypracována a publikována Strategie restorativní justice pro Českou 
republiku. Nejedná se však o materiál schválený vládou ČR a s jeho cíli mohou 
pracovat jiné, oficiální materiály vlády ČR. Přístup restorativní justice a cíle 
Strategie (systémová spolupráce napříč všemi relevantními profesemi, osvěta a 
vzdělávání, podpora restorativních programů v ČR) jsou jednoznačně pevnou 
součástí systému prevence kriminality v ČR a proto mají své místo i v této 
Strategii a činnosti členů RVPPK. 

2022–2027 
(Strategie restorativní 
justice pro ČR je do 
roku 2024, ale 
v cílech je jistě 
vhodné pokračovat i 
v dalších letech) 

Existující 
systémová 
spolupráce, 
realizovaná osvěta 
a vzdělávání, 
existující podpora 
restorativních 
programů 

MSp Členové RVPPK, 
kraje, obce, 
NNO 

V rámci vlastních 
rozpočtů 

A.10 Zvýšit 
informovanost 
veřejnosti o 
aktuálních 
rizicích v oblasti 
kriminality a 

a) Lidé mají větší 
povědomí o rizicích, o 
realizovaných 
preventivních aktivitách / 
projektech, ideálně se jich 

a) Údaje 
z výzkumu 
zaměřeného na 
zjišťování názorů 
a postojů 
obyvatel na 

a) Údaje z obdobně 
zaměřeného 
výzkumu (viz 
opatření A.5.15) 
v roce 2025 zvýšené 

A.10.1 Informovat odbornou i 
širokou veřejnost o aktuálních 
rizicích v oblasti kriminality a 
rizikového chování, o 
možnostech pomoci a podpory 
obětem a realizovaných 

Využívat co nejširší možnosti, jak pravidelně informovat veřejnost o aktuálních 
rizicích v oblasti kriminality a rizikového chování, možnostech podpory a pomoci 
obětem a realizovaných aktivitách / projektech prevence kriminality a snažit se 
tak dosáhnout na co nejširší zapojení veřejnosti do těchto aktivit a obětí do 
poskytované pomoci (včetně zvýšeného oznamování kriminality a tím snížení 
latence). Za tím účelem komunikovat s veřejností jak v rámci kontaktních 

2022–2027 Vydané příspěvky, 
realizované 
kampaně, osobní 
setkání apod. 

Členové 
RVPPK, kraje, 
obce 

 V rámci vlastních 
rozpočtů 



Příloha 2A 

Strategický cíl A / str. 10 z 11 

rizikového 
chování, 
realizovaných 
aktivitách / 
projektech 
prevence 
kriminality a 
dosáhnout, že se 
lidé před riziky 
více chrání a že 
více důvěřují 
orgánům veřejné 
správy 

i sami účastní, lépe se 
před riziky chrání 
b) Zvýšená návštěvnost 
na informačních 
portálech 
c) Vyšší zapojení do 
preventivních aktivit / 
projektů 
d) Lidé více důvěřují 
orgánům veřejné moci 

otázky spojené s 
problematikou 
kriminality a její 
prevencí z let 
2017–2020 
b) Stav za rok 
2021 či 2022, 
pokud za rok 
2021 nelze ještě 
vykázat 
c) Stav za rok 
2021 či 2022, 
pokud za rok 
2021 nelze ještě 
vykázat 
d) Údaje 
z výzkumu 
zaměřeného na 
zjišťování názorů 
a postojů 
obyvatel na 
otázky spojené s 
problematikou 
kriminality a její 
prevencí z let 
2017 – 2020 

alespoň o 20 % (v 
relativním srovnání) 
b) Stav za léta 2023 
až 2026 – na konci 
období zvýšení 
alespoň o 20 % (v 
relativním srovnání)  
c) Stav za léta 2023 
až 2026 – na konci 
období zvýšení 
alespoň o 20 % (v 
relativním srovnání) 
d) Údaje z obdobně 
zaměřeného 
výzkumu (viz 
opatření A.5.15) 
v roce 2025 zvýšené 
alespoň o 10 % (v 
relativním srovnání) 

aktivitách / projektech 
prevence kriminality 

kampaní, přednášek, konzultací, prostřednictvím médií, reklamy, na vlastních 
webových stránkách, sociálních sítích atd. 

A.10.2 Rozvíjet webové stránky 
prevencekriminality.cz, oslovit 
k většímu zapojení partnery z 
řad členů RVPPK, samospráv, 
NNO, navýšit počet 
pravidelných odběratelů 
novinek alespoň o 100 % 

Dále po grafické i obsahové stránce rozvíjet web OPK MV 
prevencekriminality.cz, přidávat nové zajímavé funkcionality, typy příspěvků, 
zapojit jako aktivní přispívající i další členy RVPPK, samosprávy, NNO a další 
relevantní subjekty. Navýšit počet odběratelů ze současných cca 150 nejméně 
na 300 a zvýšit tak počet osob, které jsou pravidelně informovány o novinkách 
v oblasti prevence kriminality.  

2022–2027 Vylepšené webové 
stránky, vyšší počet 
přispívajících, 300 
či více odběratelů 
novinek 

MV Členové RVPPK, 
kraje, obce, 
NNO 

V rámci vlastního 
rozpočtu 

A.10.3 Osvětové a informační 
kampaně / aktivity na 
zvyšování vědomí o rizicích a 
jak se proti nim chránit 
v oblasti prevence kriminality 
realizovat v souladu 
s vydávanými doporučením o 
efektivitě takových kampaní 

MV zprostředkuje všem členům RVPPK a dalším partnerům a rovněž na webu 
prevencekriminality.cz materiály EUCPN k problematice efektivity osvětových a 
informačních kampaní / aktivit na zvyšování vědomí o rizicích a jak se proti nim 
chránit v oblasti prevence kriminality, anebo „co funguje a co ne“, aby se 
realizátoři takových aktivit mohli podle těchto doporučení řídit.  

2022 zpřístupnění 
prvních materiálů (a 
následně jejich 
doplňování a 
aktualizace) 
2022–2027 
postupovat podle 
těchto doporučení 

Publikované 
materiály EUCPN 
k dané 
problematice 
Aktivity realizované 
dle těchto 
doporučení 

MV, další 
členové 
RVPPK, kraje, 
obce, NNO a 
ostatní 
realizátoři 
uvedených 
aktivit 

 V rámci vlastních 
rozpočtů 

A.10.4 Preventisté Policie ČR 
poskytují informace a 
konzultace pravidelně a aktivně 
i přímo mezi lidmi, k čemuž 
využívají mobilní kontaktní 
místa. 

Preventisté Policie ČR poskytují informace a konzultace rovněž aktivně přímo 
mezi lidmi, na pravidelné bázi (ne pouze v rámci plánovaných kampaní), 
k čemuž využívají mobilní kontaktní místa, „pojízdné služebny“ (např. v podobě 
mobilního stánku, upraveného služebního vozidla apod.), které jim umožní 
dostat se přímo k lidem a pravidelně taková kontaktní místa obměňovat. 

2023–2027 Vybavení 
preventistů PČR 
mobilními 
kontaktními místy, 
poskytované 
informace a 
konzultace v těchto 
místech 
 

PČR MV V rámci vlastního 
rozpočtu (možnost 
úspěšné realizace 
je přímo závislá na 
dotačním řízení 
Fondu zábrany 
škod) 

A.10.5 Rozvíjet preventivní 
poslání Muzea Policie ČR 

Naplňovat a dále rozvíjet preventivní poslání Muzea Policie ČR, vhodně 
propojovat historii policie na území ČR s aktuálními riziky a aktivitami v oblasti 
prevence kriminality a kriminálně rizikového chování, pokračovat v přednáškové 
činnosti, využívat moderní a interaktivní přístupy k přiblížení poslání muzea jeho 
návštěvníkům. 

2022–2027 Propojení historie a 
aktuální prevence 
kriminality, 
realizované 
přednášky, 
zapojení 
moderních 
technologií do 
vztahu mezi 
muzeem a 
návštěvníkem 

MV (MUP) PČR V rámci vlastního 
rozpočtu (včetně 
možnosti MUP 
čerpat prostředky 
MV určené na 
prevenci 
kriminality) 

A.11 Udržovat 
mezinárodní 
spolupráci 
v oblasti 
prevence 
kriminality jako 
prostředek ke 
zefektivnění 
vlastní činnosti, 
sledování 
moderních 
trendů a 
zkušeností a ke 
sdílení dobré 
praxe 

Počet evropských 
/mezinárodních 
organizací v oblasti 
prevence kriminality, 
v nichž ČR je (aktivním) 
členem, převzaté 
poznatky, zkušenosti, 
příklady dobré praxe 

Nevykazuje se 
(ale účast 
v základních 
organizacích a 
sdílení poznatků 
a dobré praxe je 
zajištěno – 
EUCPN, UNODC a 
CCPCJ, CEN / TC 
325, EFUS, CEPOL 
aj.) 

a) Účast ve všech 
relevantních a 
důležitých 
organizacích 
b) Přehled o 
sdílených 
poznatcích, 
zkušenostech, 
dobré praxi v rámci 
vyhodnocování 
Strategie 

A.11.1 Být aktivním členem 
Evropské sítě prevence 
kriminality (EUCPN) 

Aktivně se podílet na činnosti EUCPN, na tvorbě a naplňování jejích 
strategických dokumentů, činnosti pracovních skupin, zprostředkovávat dobrou 
praxi a toolboxy EUCPN na lokální úroveň, přispívat dobrou praxí z ČR včetně 
účasti na Evropské ceně prevence kriminality (ECPA). 

2022–2027 ČR se 
prostřednictvím 
národního 
reprezentanta 
aktivně podílí na 
činnosti EUCPN 

MV Členové RVPPK Zřízení 1 nového 
SSM ve 14. platové 
třídě v rámci OPK 
MV od roku 2023 
(je nutné pro 
aktivnější roli, 
kterou mají národní 
reprezentanti při 
plnění nové 
Strategie EUCPN 
2021 – 2025 plnit; 
toto SSM bude mít 
na starosti i další 
neustále narůstající 
povinnosti 
vyplývající 
z mezinárodně-
právních závazků 
ČR v oblastech 
prevence 
kriminality, 
bezpečnosti či 
ochrany práv zvlášť 
zranitelných 
skupin) 

A.11.2 Být aktivním členem 
UNODC (United Nation Office 
on Drugs and Crime) a zejména 
CCPCJ (Commission on Crime 
Prevention and Criminal 
Justice) 

Aktivně se podílet na činnosti UNODC a CCPCJ, na tvorbě a naplňování Agendy 
2030 pro udržitelný rozvoj, Kjótské deklarace, činnosti těchto orgánů, 
zprostředkovávat jejich doporučení, metodické materiály zejména na národní 
úroveň.  

2022–2027 ČR se 
prostřednictvím 
svého zástupce 
aktivně podílí na 
činnosti 
UNODC/CCPCJ 

MSp MV a další 
členové RVPKK 

V rámci vlastních 
rozpočtů 

A.11.3 Plnit roli evropského 
sekretariátu CEN/TC 325 
(Technická komise Evropského 

Zajišťovat odborně, organizačně, personálně, finančně roli evropského 
sekretariátu CEN/TC 325 a v rámci jejích pracovních skupin se podílet na tvorbě 
nových evropských norem / standardů prevence kriminality a jejich 

2022–2027 ČR plní roli 
evropského 
sekretariátu 

MPO (ÚNMZ 
– ČAS) 

MV V rámci vlastních 
rozpočtů 



Příloha 2A 

Strategický cíl A / str. 11 z 11 

výboru pro standardizaci – 
Prevence kriminality 
prostřednictvím navrhování 
budov, objektů a plánování 
území) a aktivně se podílet na 
činnosti jejích pracovních 
skupin (WG) 

implementaci v ČR, stejně jako činit aktivní kroky ke zvyšování povědomí o 
technických normách prevence kriminality mezi odbornou veřejností v ČR a 
zasadit se o jejich větší uplatňování v praxi. 

CEN/TC 325, podílí 
se na tvorbě 
evropských norem 
prevence 
kriminality a 
implementuje je v 
ČR 

A.11.4 Účastnit se 
mezinárodních odborných 
platforem či projektů pro 
sdílení poznatků, zkušeností a 
dobré praxe 

V rámci své působnosti se členové RVPPK zapojují do činnosti evropských / 
mezinárodních platforem či projektů pro sdílení dobré praxe a poznatků 
z oblasti prevence kriminality a získané vědomosti dále zprostředkovávají 
relevantních subjektům v ČR (v rámci MV je to nad rámec výše uvedených ještě 
např. EFUS, CEPOL apod.).  

2022–2027 Zapojení do 
mezinárodních 
platforem či 
projektů, přenášení 
vědomostí do 
praxe v ČR 

Členové 
RVPPK 

 V rámci vlastních 
rozpočtů 

A.11.5 Posilovat bilaterální 
spolupráci v oblasti prevence 
kriminality 

Sdílet poznatky a dobrou praxi rovněž napřímo s dalšími státy. 2022–2027 Existující bilaterální 
spolupráce 

Členové 
RVPPK 

 V rámci vlastních 
rozpočtů 

 



Příloha 2B 

Strategický cíl B / str. 1 z 4 

Strategický cíl B: Pomoc obětem TČ 
a jejich podpora 

ČR poskytuje pomoc a podporu obětem trestné (i 
přestupkové) činnosti, s důrazem na pomoc zvlášť 
zranitelným obětem a boj proti násilí, realizuje výzkumy 
zaměřené na chování a potřeby obětí a činí opatření ke 
snižování latence a sekundární viktimizace obětí. 

Indikátor pro strategický cíl Plnění 
specifických cílů 

Výchozí hodnota Viz 
hodnoty 
ISC 

Cílová 
hodnota 

Viz hodnoty 
ISC 

 Specifický cíl Indikátor pro specifický 
cíl (ISC) 

Výchozí hodnota 
ISC 

Cílová hodnota ISC Opatření Popis opatření Harmonogram 
realizace opatření 

Kritérium splnění Odpovědná 
instituce 

Spolupracující 
subjekty 

Nároky na 
financování a 
zdroj 

B.1 Komplexně 
zajišťovat boj 
proti všem 
formám 
obchodování 
s lidmi včetně 
zaměření na 
prevenci, 
identifikaci obětí 
a pomoc a 
podporu 
obětem  
 

Existence komplexní 
Národní strategie boje 
proti obchodování s lidmi 
v ČR a koordinace 
problematiky v rámci 
veřejné správy i 
spolupracujících NNO  

a) Národní 
strategie boje 
proti 
obchodování 
s lidmi v ČR na 
období 2020–
2023 
b) Mezirezortní 
koordinační 
skupina pro 
oblast boje proti 
obchodování s 
lidmi 
 

a) Národní 
strategie boje proti 
obchodování 
s lidmi v ČR na 
období 2020–2023 
a na následující 
období 
b) Pokračující 
činnost 
Mezirezortní 
koordinační 
skupiny pro oblast 
boje proti 
obchodování s 
lidmi 

B.1.1 Realizovat, vyhodnotit a 
aktualizovat Národní strategii 
boje proti obchodování s lidmi 
v ČR 
 

Naplňovat úkoly Národní strategie boje proti obchodování s lidmi v ČR na 
období 2020–2023 a zajistit její aktualizaci, resp. přijetí nové strategie na 
následující období. Pomoc obětem obchodování s lidmi je jedním z hlavních cílů 
Národní strategie boje proti obchodování s lidmi v ČR na období 2020–2023.  

2022–2027 
naplňování 
schválených strategií 
2023 předložení 
nové strategie na 
následující období  

Splnění úkolů 
stanovených aktuálně 
platnou strategií, její 
celkové vyhodnocení a 
předložení vládě ČR  
Národní strategii boje 
proti obchodování 
s lidmi na další období  

MV Členové 
Mezirezortní 
koordinační 
skupiny pro 
oblast boje proti 
obchodování s 
lidmi 

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

B.2 Zajištění 
přímé pomoci a 
podpory pro 
oběti 
obchodování s 
lidmi 
prostřednictvím 
Programu 
podpory a 
ochrany obětí 
obchodování s 
lidmi 
 
 

a) Je poskytována přímá 
pomoc a podpora 
obětem obchodování 
s lidmi  
b) Efektivnější a 
jednoznačněji vymezené 
postupy Programu 
podpory a ochrany obětí 
obchodování s lidmi, 
reagující na aktuální 
vývoj a potřeby  
c) Zajištění podpory a 
ochrany obětí 
obchodování s lidmi pro 
dětské oběti 
obchodování s lidmi 

a) ano 
b) postupy 
vymezeny, ale již 
neaktuální, 
nedostatečné 
c) nelze 
jednoznačně říci, 
zda jsou 
zajištěny 
dostatečně 
potřeby 
dětských obětí 
obchodování s 
lidmi 

a) ano 
b) ano 
c) potřeby 
dětských obětí 
obchodování 
s lidmi zajištěny 
dostatečně 

B.2.1 Nadále realizovat a 
finančně zajišťovat Program 
podpory a ochrany obětí 
obchodování s lidmi  

Zajistit realizaci a financování programu během celého období strategie, včetně 
možnosti pružně reagovat na vývoj situace v oblasti obchodování s lidmi a 
potřeb obchodovaných osob.  

2022–2027 Realizovaný a finančně 
zajištěný Program;  
rozsah nabízených 
služeb v rámci 
programu podpory a 
ochrany obětí 
obchodování s lidmi 
odpovídá aktuálním 
potřebám 

MV PČR, 
spolupracující 
NNO 

V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

B.2.2 Aktualizovat metodický 
návod k Programu podpory a 
ochrany obětí obchodování 
s lidmi 

Aktualizovat metodický návod prvního náměstka ministra vnitra k Programu 
podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi s cílem jeho zefektivnění a 
upřesnění praktických postupů v reakci na zkušenosti z minulých let fungování 
programu a aktuální vývoj a potřeby v oblasti obchodování s lidmi. 

2022 Aktualizovaný 
metodický návod 

MV PČR, SUZ, 
spolupracující 
NNO 

V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

B.2.3 Provést analýzu služeb 
pro dětské oběti obchodování 
s lidmi a případné rozšíření 
programu pro dětské oběti 
obchodování s lidmi 

Provést analýzu nabízených služeb pro dětské oběti obchodování s lidmi a zjistit 
možnosti rozšíření Programu podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi i pro 
dětské oběti. V případě potřeby (při zjištění, že některé služby nejsou 
realizovány jinak a není vhodnější je realizovat jiným způsobem) rozšířit 
program i pro dětské oběti obchodování s lidmi 

2022–2023 Provedená analýza; 
zjištěny možností a 
limity pro rozšíření 
Programu podpory a 
ochrany; v případě 
potřeby rozšířený 
program 

MV Členové 
Mezirezortní 
koordinační 
skupiny pro 
oblast boje proti 
obchodování s 
lidmi 

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

B.3 Podpora 
ochrany obětí a 
snižování rizik 
spojených s 
extremismem a 
předsudečnou 
nenávistí a 
eliminace 
společenského 
napětí, které 
vyvolávají 
 

Existence Koncepce a 
Akčních plánů boje proti 
extremismu zaměřující se 
též na oběti a snižování 
společenského napětí 

ano Ano, každoročně 
aktualizované 
Akční plány 

B.3.1 Naplňovat Koncepci boje 
proti extremismu a 
předsudečné nenávisti na roky 
2021 až 2026 a její 
konkretizované dvouleté Akční 
plány, v rámci nich se 
zaměřovat i na problematiku 
ochrany obětí a snižování rizik 
spojených s extremismem a 
předsudečnou nenávistí a 
eliminace společenského 
napětí, které vyvolávají 

Naplňovat cíle a úkoly přijaté Koncepce boje proti extremismu a předsudečné 
nenávisti na roky 2021-2026 vládou ČR, dále pak Akční plány na roky 2021-
2022, 2023-2024 a 2025-2026. Každoroční vyhodnocování jejich plnění a 
aktualizace dle potřeb. 

2022–2026 (probíhá 
už od r. 2021) 

Schválená Koncepce a 
Akční plány; splněné 
úkoly jednotlivých 
Akčních plánů a 
Koncepce 

MV (vč. PČR) MF, MK, MO, 
MPSV, MŠMT, 
ÚV, MMR 

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

B.4 Podporovat 
provoz linek na 
pomoc obětem 
trestné činnosti 

Poskytovaná finanční 
podpora na evropské 
asistenční a krizové linky 
116 xxx 

3 linky, 2 mil. Kč 4 linky, 3 mil. Kč B.4.1 Poskytovat dotace na 
provoz bezplatného volání na 
evropské asistenční a krizové 
linky 116 xxx  

V souladu s rozhodnutím ministra vnitra, Strategií prevence kriminality v ČR na 
léta 2016 až 2020 a Akčním plánem prevence domácího a genderově 
podmíněného násilí na léta 2019–2022 poskytuje MV finanční dotace na 
zajištění bezplatného volání v rámci provozu evropských asistenčních a 
krizových linek 116 000, 116 111 a 116 006 poskytujících pomoc mj. obětem 
trestné činnosti, násilí, v rámci problematiky pohřešovaných dětí ad., a to ve 
výši 2 mil. Kč ročně. 
Vedle pokračující podpory výše uvedeným linkám bude nutné zajistit finanční 
podporu také nově vzniklé lince 116 123 (Linka první psychické pomoci – oběti 
přepadení, znásilnění, domácího násilí, prevence sebevražd a vyhrožování 
vraždou …). V té souvislosti a k pokrytí zvýšených požadavků již podporovaných 
linek je třeba zajistit navýšení finanční podpory o 1 mil. Kč (viz opatření A.3.3). 

2022–2027 
pokračující podpora 
2022 navýšení 
finanční podpory a 
zapojení nové linky 
116 123 

Pokračující podpora 
provozu linek 116 000, 
116 111, 116 006; 
poskytována nová 
podpora linky 116 123 

MV MF V rámci vlastního 
rozpočtu resortu, 
navýšení je však 
závislé na plnění 
opatření A.3.3 



Příloha 2B 

Strategický cíl B / str. 2 z 4 

B.5 Zjišťovat stav 
a vývoj 
problematiky 
obětí trestných 
činů 

a) Realizování výzkumu 
obětí trestné činnosti, 
který navazuje na 
předchozí výzkumy    
b) Realizování 
kriminologického 
výzkumu pachatelů a 
obětí domácího a 
genderově 
motivovaného násilí v ČR 

a) periodické 
opakování 
výzkumu obětí 
trestné činnosti  
b) kriminologický 
výzkum v oblasti 
systémového 
přístupu 
doposud nebyl 
proveden 

a) realizovaný 
výzkum – zjištění 
míry viktimizace 
obyvatel, získání 
podrobnějších 
informací 
souvisejících s 
prožitou 
viktimizací, získání 
informací o 
zkušenostech 
s viktimizací, 
získání informací o 
praxi 
poskytovatelů 
služeb 
b) realizovaný 
výzkum a seznam 
doporučení 
systémového 
přístupu 
vycházející 
z provedeného 
výzkumu 

B.5.1 Realizace výzkumu obětí 
trestné činnosti  
 

Výzkumy obětí kriminality vznikly v šedesátých letech 20. století ke zkoumání 
latentní kriminality a v průběhu času se začaly orientovat i na širší spektrum 
problémů, souvisejících s kriminalitou. Jejich největší přínos spočívá v tom, že 
mohou poskytnout široké spektrum informací o kriminalitě a jejím vývoji, 
nezatížených nedostatky oficiálních dat. Výzkum viktimizace tvoří i stabilní 
součást práce IKSP. Aktuální projekt je pokračováním tradice českých výzkumů 
viktimizace. Přidaná hodnota viktimizačních studií souvisí zejména s možností 
srovnání dat v čase a zkoumání trendů kriminality. Je proto nutné zabezpečit 
jejich periodické opakování se stejnou metodologií. Projekt proto bude z velké 
části vycházet z výzkumu předchozího a navazovat na již získané poznatky. 
Primárním cílem výzkumu je zjištění míry viktimizace obyvatel sledovanými 
trestnými činy a tím získání komplementárního zdroje informací o rozsahu a 
struktuře kriminality v České republice včetně její latentní části. Dalšími dílčími 
cíli výzkumu je: 
- získání podrobnějších informací souvisejících s prožitou viktimizací (např. 
oznámení resp. důvody neoznámení incidentu policii, dopady viktimizace…), 
jakož i dalších názorů a postojů obyvatel na otázky spojené s problematikou 
kriminality, 
- získání informací o zkušenostech s viktimizací a kriminalitou u dalších 
vybraných cílových skupin nepokrytých dotazníkovým šetřením a to z pohledu 
odborníků, kteří s touto klientelou pracují, 
- získání informací o praxi poskytovatelů služeb pro vybrané skupiny obětí 
včetně dopadů pandemie na práci s touto klientelou. 

2022–2023 (probíhá 
už od r. 2021) 
 
 
 

Závěrečná zpráva 
z výzkumu; odborná 
monografie z výzkumu 
 

IKSP  V rámci vlastního 
rozpočtu instituce 

B.5.2 Realizace 
kriminologického výzkumu 
pachatelů a obětí domácího a 
genderově motivovaného 
násilí v ČR   

Předmětem výzkumného projektu je systém zacházení s pachateli a s tím 
související podpora obětí v případech domácího a genderově podmíněného 
násilí (DGPN) v ČR. Domácí násilí představuje významný společenský problém. 
Zároveň jde o problém značně komplikovaný a jeho řešení vyžaduje opatření ze 
strany více orgánů. Tato opatření by měla vést především k zajištění bezpečí 
obětí a odpovědnosti pachatele. Prevenci a potírání domácího násilí je 
přisuzován velký význam a doposud bylo přijato mnoho opatření a strategií, 
které mají za cíl situaci zlepšit. V ČR nicméně dosud neexistuje jednotný systém 
zacházení s pachateli domácího. Hlavním cílem projektu je, na základě 
dosažených poznatků, navrhnout účinná opatření k vytváření odpovídajícího 
systému zacházení s pachateli DGPN, který povede ke zlepšení situace obětí 
DGPN, a to prostřednictvím omezování újmy působené násilnými osobami. 
Výsledky projektu by měly sloužit relevantním institucím zodpovědným za 
tvorbu politiky a účinných strategií v oblasti DGPN. Projekt je zařazen do 
finančního mechanismu Norských fondů 2014–2021 a jako tzv. předem 
definovaný projekt (PDP7) a byl iniciován odborem rovnosti žen a mužů Úřadu 
vlády ČR. 

2022–2023 (probíhá 
už od r. 2020) 

Závěrečná zpráva 
z výzkumu; odborná 
monografie z výzkumu 
 

IKSP PMS, MV (OPK, 
OBP), PČR, NNO 
(zejména ty, 
které poskytují 
programy pro 
původce DN, 
intervenční 
centra apod.), ÚV 
(odbor rovnosti 
žen a mužů), 
státní 
zastupitelství, 
soudy 

 

B.6 Usilovat o 
snížení latence 
trestné činnosti 
prostřednictvím 
včasné 
identifikace 
zvlášť 
zranitelných 
obětí (ZZO) a 
motivace 
k oznamování 
protiprávních 
činů 

a) Zajištění vstřícného  a 
citlivému přístupu k ZZO 
trestných činů (tzv. 
proklientský přístup 
policie) prostřednictvím 
systému vzdělávání 
policistů 
b) Systémové zapojení 
PČR do vzdělávání 
seniorů jako ZZO k 
prevenci kriminality 
c) Šíření dobré praxe a 
manuálu pomoci obětem 
domácího násilí do 
interní firemní kultury a  
péče o zaměstnance  

a) 20% 
proškolených 
policistů 
b) dílčí projekty 
c) nezjištěno 
 

a) 80% 
proškolených 
policistů 
b) systémové 
nastavení  
c) vytvoření 
manuálu a 
evidence počtu 
zaměstnavatelů, 
kteří s ním pracují 
 

B.6.1 Prostřednictvím zlepšení 
komunikačních dovedností 
policie vůči veřejnosti zvýšit 
proklientský přístup zejména k 
obětem trestných činů a 
oznamovatelům 

Vytvořením systémového vzdělávání policistů za účelem zlepšení 
komunikačních dovedností a proklientského přístupu policie vůči veřejnosti, 
zejména ZZO prostřednictvím školení policistů v komunikaci, oblasti 
psychologie a viktimologie, a to ve spolupráci s policejními psychology. Zařazení 
vzdělávání do celoživotního i specializovaného vzdělávání policistů (ZOP, 
specializační služební příprava pro ÚSKPV, ŘSPP, operační střediska atd.). 

2022–2027 Problematika zařazena 
do ZOP; vytvořen e-
learning,; policisté 
periodicky proškolováni 
1x/2 roky; 1x/1 rok 
téma projednáváno na 
poradě ředitelů KŘP 

PČR  MV V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

B.6.2 Podporovat a zapojovat 
se do projektů zaměřených na 
průběžné zvyšování právního 
povědomí seniorů („Obezřetný 
senior“, „Senior akademie“)  
 

Navázáním na dobrou praxi senior akademie rozšířit vzdělávání seniorů v 
oblasti zákona o obětech trestných činů, motivace k oznamování protiprávních 
činů, v rámci kyber prostoru a prevence násilí páchaného na seniorech. 
Spolupráce policie a krajských, městských a obecních úřadů, včetně městské a 
obecní policie. Implementování aktuálních témat podle dat z map kriminality. 

2022–2027 Existující možnost 
finanční podpory a 
zapojení Policie ČR do 
realizace projektů 
„senior akademie“ 
v jednotlivých krajích; 
vyhodnocení dopadů 
realizace projektů 
cílovou skupinu seniorů 
(snížení kriminality 
obecně–páchané na 
seniorech, vyšší 
informovanost, vyšší 
motivace k oznamování 
trestných činů atd.) 

MV, PČR Kraje, obce (vč. 
obecních policií) 

V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

B.6.3 Zapojení specialistů PČR 
do šíření dobré praxe a 
manuálu pomoci obětem 
domácího násilí do interní 
firemní kultury a péče o 
zaměstnance 

Na základě dlouhodobé spolupráce s Nadací Vodafone a dalšími subjekty 
participovat na tvorbě manuálu pomoci obětem domácího násilí jeho šíření do 
firemní kultury, jako jednoho z nástrojů pomoci zaměstnancům s nelehkou 
životní situací v domácím prostředí. Spolupráce s personalisty a psychology. 

2022–2027 Vytvořený manuál; 
manuál je šířen mezi 
zaměstnavatele; 
zástupci PČR se účastní 
proškolování k manuálu 
(cestou hromadných 
školení školitelů 
zaměstnavatelů)  

PČR Hospodářská 
komora, 
odborové a 
zaměstnavatelské 
svazy, kraje, 
obce, všechny 
resorty 

V rámci vlastního 
rozpočtu resortu a 
partnerů 



Příloha 2B 

Strategický cíl B / str. 3 z 4 

B.7 Realizovat 
opatření vedoucí 
ke snížení 
sekundární 
viktimizace obětí  

a) Důvěra občanů v PČR 
při práci s obětí 
b) Metodika pro 
identifikaci ZZ obětí – 
plošná implementace v 
PČR 
c) Modernizace 
vybudovaných 
speciálních výslechových 
místností (SVM) 
d) Analýza možností 
správních orgánů zajistit 
opatření směřující ke 
snížení možnosti 
kontaktu osoby 
poškozené přestupkem 
a osoby obviněné 
z přestupku, zejména 
v případech domácího 
násilí a rasově 
motivovaných 
protiprávních činů. 
e) Poučení oběti – videa 
f) Kladení otázek ZZ oběti 
– legislativní změna, 
promítnutí do práce 
OČTŘ 

a) nesleduje se 
b) nová 
metodika 
c) výchozí stav 
2020 
d) ne 
e) poučení oběti 
v tištěné podobě 
f) ne 
 

a) sledováno, 
reagováno na vývoj 
b) metodika 
implementována 
na všech KŘP 
c) počet 
modernizovaných 
SVM dle finančních 
možností 
d) ano  
e) poučení oběti v 
podobě videa 
f) ano, včetně 
evaluace vnímání 
změny ze strany 
obětí 

B.7.1 Zvyšovat důvěru PČR při 
práci s obětí – využívat novou 
metodiku pro identifikaci 
obětí, v maximální možné míře 
využívat SVM při práci s ZZO, 
informovat veřejnost o práci 
policie s obětí 

Využívání nové metodiky pro identifikaci obětí s cílem plošného rozšíření do řad 
Policie ČR a metodického proškolování. Se zaměřením na odbourání obav k 
oznamování latentní trestné činnosti. Informování veřejnosti o postupech OČTŘ 
při práci s obětí. Při práci se zvlášť zranitelnou obětí v maximální možné míře 
využívat v přípravném řízení výslechy ve speciálních výslechových místnostech 
proškolenými specialisty, přičemž nevyužití SVM u ZZO bude muset být vždy 
odůvodněno. 

2022–2027 Je sledována důvěra 
občanů v PČR při práci 
s obětí; metodika 
využívána v rámci celé 
PČR; policisté 
proškolováni v jejím 
využívání; realizované 
informační aktivity o 
práci policie s obětí; 
nevyužívání SVM u ZZO 
pouze ve zvlášť 
odůvodněných 
případech 

PČR  MV V rámci vlastního 
rozpočtu resortu a 
IKSP 

B.7.2 Pokračovat v 
modernizaci vybudované sítě 
speciálních výslechových 
místností (SVM) 

Prostřednictvím dotačních titulů Programu prevence kriminality na místní 
úrovni a Programu MV v oblasti prevence kriminality podporovat modernizaci 
vybudované sítě SVM, zejména a v oblasti audio – video techniky a PC 
vybavení. 

2022–2027 Proběhlá modernizace 
SVM dle finančních 
možností dotačních 
programů MV; 
zkvalitnění výstupů 
z SVM 

PČR MV V rámci vlastního 
rozpočtu resortu; 
počet 
modernizovaných 
SVM odvisí od 
plnění opatření 
A.3.4 (navýšení 
resortního 
programu MV) 

B.7.3 Analyzovat možnosti 
podpory a ochrany osob 
poškozených v přestupkovém 
řízení 

 Ve spolupráci s obcemi a kraji, Svazem měst a obcí a Asociací krajů ČR 
vypracovat analýzu, jejímž výsledkem bude zjištění možností úřadů zamezit 
kontaktu osoby poškozené přestupkem s pachatelem přestupku (jejíž výsledky 
mohou vést k legislativní úpravě), a to zejména v případech domácího násilí a 
rasově motivovaných protiprávních činů. 

2022 zjištění 
možností 
jednotlivých úřadů 
(stávajících - 
budoucích) 
2023 analýza 

 Vypracovaná analýza 
možností správních 
orgánů zvýšit podporu a 
ochranu osob v 
přestupkovém řízení 

MV Obce V rámci vlastních 
rozpočtů resortu 

B.7.4 Vytvořit a zpřístupnit 
video s poučením oběti podle 
zákona o obětech trestných 
činů 

Vytvořit video s poučením pro oběti trestných činů (i ZZO), v 
laicky srozumitelném jazyce, se simultánním překladem do znakové řeči. Videa 
budou přístupná pro oběti online na webových stránkách policie, i na 
policejních recepcích. Existence videa bude propagována. Video bude možné 
pustit oběti i před úkonem.   

2022 vytvoření a 
zpřístupnění videa 
2023–2027 
propagace a 
využívání videa 

Vytvořené video 
s poučením podle ZOTČ 
v laicky srozumitelném 
jazyce a se 
simultánním  překladem 
do znakové řeči; video 
zpřístupněno online na 
webových stránkách 
policie; video 
propagováno a aktivně 
policií využíváno 

PČR MV V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

B.7.5 Snižovat sekundární 
viktimizaci při kladení otázek 
zvlášť zranitelným obětem 
v přípravném řízení trestním 
prostřednictvím orgánu 
činného v trestním řízení 
(OČTŘ) 

S cílem snížit riziko vzniku sekundární viktimizace, zejména aby se zamezilo 
pokládání necitlivých otázek, znevěrohodnění oběti či vyvolání pocitu viny, 
předložit novelizaci trestního řádu, v jejímž důsledku budou moci být svědkovi, 
který je současně zvlášť zranitelnou obětí, kladeny v přípravném řízení otázky 
pouze prostřednictvím orgánu činného v trestním řízení.      

2022–2023 
předložení 
novelizace trestního 
řádu 
 

Předložená novela 
trestního řádu; 
promítnutá novela do 
praxe OČTR;  

MSp MV (vč. PČR)  V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

B.8 Zvýšit 
povědomí 
veřejnosti 
v oblasti boje 
proti násilí 

Zvýšení povědomí 
veřejnosti o 
problematice násilného 
chování 
 

Nesleduje se 
 

Je sledováno, je 
zaznamenáno 
zvýšení povědomí 
v souvislosti s 
kampaní 

B.8.1 Realizovat 
celorepublikovou osvětovou 
kampaň proti násilí NE násilí 

Realizovat celorepublikovou osvětovou kampaň NE násilí, zaměřenou na násilí 
na znevýhodněných skupinách osob (zejména děti, senioři, tělesně či mentálně 
znevýhodnění, domácí a postpartnerské násilí, genderovně podmíněné násilí). 
Kampaň bude spojena s celonárodní diskusí v médiích, na školách, v sociálních 
zařízeních, zdravotnických zařízeních ad., kde bude prostor věnovat tématu 
větší pozornost a zajistit dlouhodobější působení. 

2022 příprava 
kampaně 
2023–2024 hlavní 
působení kampaně 
2025–2027 využívání 
výstupů z kampaně 
pro dlouhodobou 
práci 

Realizovaná kampaň 
s využitím široké 
spektra komunikačních 
kanálů; realizované 
aktivity celonárodní 
diskuse 
 

MV  ÚV (RVRŽM), 
MPSV, MŠMT, 
MZ, MSp, kraje, 
obce, NNO 

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

B.9 Podporovat 
rozvoj služeb 
pro oběti 
trestných činů 

a) počet realizovaných 
dotačních programů 
b) výše finančních 
prostředků alokovaných 
na dotační program 

a) 1 v roce 2021 
b) 9,1 mil. Kč 
v roce 2021 

a) min. 1 
b) min. 9, 1 mil. Kč. 

B.9.1 Realizovat dotační 
program Rozvoj služeb pro 
oběti trestné činnosti 
poskytovaných na základě 
zákona č. 45/2013 Sb., o 
obětech trestných činů 

Realizovat programy, jejichž náplní je poskytování služeb obětem trestných 
činů na základě zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů. Dotace je 
určena na subjekty, které mají na poskytování právních informací a restorativní 
programy platnou akreditaci Ministerstva spravedlnosti dle tohoto zákona. 
Výše finanční alokace v roce 2021 činila 9,1 mil. Kč. 

2022–2027 Realizovaný dotační 
program s finanční 
alokací 9,1 mil. Kč 

MSp  V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

B.10 Komplexně 
zajišťovat boj 
proti všem 
formám 
domácího 
a genderově 
podmíněného 
násilí včetně 
zaměření na 
prevenci, 
identifikaci obětí 

Existence Strategie 
rovnosti žen a mužů na 
období 2021–2030; 
existence Akčního plánu 
prevence domácího 
a genderově 
podmíněného násilí 

Úkoly stanovené 
strategickými 
dokumenty 
Strategie 
rovnosti žen 
a mužů v ČR na 
období 2021–
2030 a Akčních 
plánů v oblasti 
prevence 
domácího 

Splněny úkoly 
stanovené 
strategickými 
dokumenty 
Strategie rovnosti 
žen a mužů v ČR na 
období 2021–2030 
a Akčních plánů 
v oblasti prevence 
domácího 
a genderově 

B.10.1 Naplňovat opatření ve 
Strategii rovnosti 2021–2030 
a Akčního plánu prevence 
domácího a genderově 
podmíněného násilí 

Naplňovat cíle a opatření strategické oblasti Bezpečí Strategie rovnosti žen 
a mužů v ČR na období 2021–2030 a Akčních plánů v oblasti prevence 
domácího a genderově podmíněného násilí, v rámci jejich plnění nadále 
pokračovat ve zvyšování kapacit Policie ČR řešit tuto problematiku a věnovat 
pozornost potřebám zranitelných skupin obyvatel. 

2022–2027 Splnění úkolů v souladu 
se strategickými 
dokumenty Strategie 
rovnosti žen a mužů 
v ČR na období 2021–
2030 a Akčních plánů 

v oblasti prevence 
domácího a genderově 
podmíněného násilí 

MV (vč. PČR) ÚV (RVRŽM) V rámci vlastního 
rozpočtu 



Příloha 2B 

Strategický cíl B / str. 4 z 4 

a pomoc 
a podporu 
obětem 

a genderově 
podmíněného 
násilí   

podmíněného 
násilí 

 



Příloha 2C 

Strategický cíl C / str. 1 z 3 

Strategický cíl C: Práce s pachateli 
trestné činnosti, prevence recidivy 

ČR se zaměřuje na boj proti recidivě, na včasnou a 
koordinovanou resocializaci pachatelů a podporuje práci 
s násilnou osobou. 

Indikátor pro strategický cíl Plnění 
specifických cílů 

Výchozí 
hodnota 

Viz 
hodnoty 
ISC 

Cílová 
hodnota 

Viz hodnoty ISC 

 Specifický cíl Indikátor pro specifický cíl 
(ISC) 

Výchozí hodnota 
ISC 

Cílová hodnota ISC Opatření Popis opatření Harmonogram 
realizace opatření 

Kritérium splnění Odpovědná 
instituce 

Spolupracující 
subjekty 

Nároky na 
financování a zdroj 

C.1 České 
vězeňství se 
koncepčně 
zaměřuje na 
nápravu 
odsouzených za 
účelem 
předcházení 
recidivě a na 
propojení 
s prevencí 
kriminality a 
postpenitenciární 
péčí s cílem 
směřovat 
k reintegraci 
pachatelů 

a) naplňování cílů 
Koncepce vězeňství do 
roku 2025 
b) přijetí nové Koncepce 
vězeňství 2026+ 

a) vytýčeno 17 
strategických cílů 
b) - 

a) splněno 17 
strategických cílů 
b) schválená 
Koncepce vězeňství 
2026+ 

C.1.1 Naplňovat strategické cíle 
Koncepce vězeňství do roku 
2025 a přijmout novou 
Koncepci vězeňství 2026+, 
která bude odrážet potřeby 
prevence recidivy, resocializace 
pachatelů a práce s násilnými 
osobami  

Koncepční činnost v oblasti vězeňství je zaměřená na budování vězeňství 
propojeného s prevencí kriminality, postpenitenciární péčí, sociální sférou a 
vzdělávacím systémem, směřujícího k reintegraci pachatelů trestné činnosti do 
společnosti. Plní úkoly nápravy odsouzených osob na základě individuálních 
postupů za účelem předcházení recidivě kriminálního chování. Zaměřuje na 
programy práce s násilnou osobou. Přitom klade důraz mj. na zvýšení 
zaměstnávání vězněných osob, snížení jejich zadluženosti, vzdělávání a 
praktickou přípravu pro vyšší uplatnění na svobodě. Přistupuje individuálně a 
s využitím analytických postupů a nástrojů k definování problémů a potřeb 
pachatelů za účelem stanovení individuálních plánů zacházení, přičemž využívá 
standardizované programy, jejichž efektivita byla ověřena. Spolupracuje se 
subjekty mimo věznice s cílem připravit vězněné osoby na jejich propuštění a 
zajistit tak jejich resocializaci a reintegraci do společnosti. 

a) 2022–2025 
naplňování cílů 
Koncepce vězeňství 
do roku 2025 
b) 2026 přijetí nové 
Koncepce vězeňství 
2026 + 

a) splněné cíle 
Koncepce vězeňství 
do roku 2025 
b) schválená 
Koncepce vězeňství 
2026+ 

MSp (VS) Členové RVPPK V rámci rozpočtu 
MS, resp. VS 

C.2 Probační a 
mediační služba 
se při práci 
s pachateli 
koncepčně 
zaměřuje na 
odklon pachatele 
od kriminální 
kariéry a jeho 
integraci do 
společnosti 

a) naplňování cílů 
Koncepce rozvoje 
probace a mediace do 
roku 2025 
b) přijetí nové Koncepce 
rozvoje probace a 
mediace 2026+ 

a) vytýčeny 2 
strategické cíle a 
8 specifických cílů 
pro práci s 
pachatelem 
b) - 

a) splněny 2 
strategické cíle a 8 
specifických cílů pro 
práci s pachatelem 
b) schválená nová 
Koncepce rozvoje 
probace a mediace 
2026+ 

C.2.1 Naplňovat strategické a 
specifické cíle Koncepce 
rozvoje probace a mediace do 
roku 2025 a přijmout novou 
Koncepci rozvoje probace a 
mediace 2026+, která bude 
odrážet potřeby prevence 
recidivy, resocializace 
pachatelů a práce s rizikovými, 
zejména násilnými osobami  

Koncepční činnost v oblasti rozvoje probace a mediace při práci s pachateli 
trestné činnosti je zaměřená na odklon pachatele od kriminální kariéry 
(prevenci recidivy) v rámci výkonu alternativních trestů a odklonů či při přípravě 
na propuštění z výkonu trestu odnětí svobody a na integraci pachatele zpět do 
života v úzké spolupráci a koordinaci s relevantními subjekty. Soustředí se na 
přímou práci s pachatelem a jeho rodinou. Přistupuje individuálně a s využitím 
analytických postupů a nástrojů k definování problémů a potřeb pachatelů za 
účelem stanovení individuálních plánů práce, přičemž využívá standardizované 
programy, jejichž efektivita byla ověřena. Zvláštní důraz klade na práci 
s rizikovými pachateli, zejména s násilnou osobou. 

a) 2022–2025 
naplňování cílů 
Koncepce rozvoje 
probace a mediace do 
roku 2025 
b) 2026 přijetí nové 
Koncepce rozvoje 
probace a mediace 
2026 + 

a) splněné cíle 
Koncepce rozvoje 
probace a mediace 
do roku 2025 
b) schválená 
Koncepce rozvoje 
probace a mediace 
2026+ 

MSp (PMS) Členové RVPPK V rámci rozpočtu 
MS, resp. PMS 

C.3 Upevňovat 
pozice sociálního 
pracovníka a 
sociálního 
kurátora v rámci 
penitenciární a 
postpenitenciární 
péče 

a) udržení financování 
výkonu činnosti sociální 
práce 
b) realizace dalšího 
akreditovaného 
vzdělávání sociálních 
pracovníků 
c) poskytování metodické 
podpory 
d) vytváření 
koordinačních pracovních 
skupin 
e) ukotvení pozice a 
činností sociálních 
pracovníků ve veřejné 
správě 

a) 487,5 mil. Kč 
b) ano 
c) ano 
d) ano 
e) zákon č. 
108/2006 Sb., o 
sociálních 
službách a zákon 
č. 111/2006 Sb., 
o pomoci 
v hmotné nouzi 
 

a) 1 mld. Kč 
b) ano 
c) ano 
d) ano 
e) zpřesnění 
činností a 
podmínek pro 
výkon sociální 
práce ve veřejné 
správě včetně jejich 
odměňování 

C.3.1 Zajistit každoroční 
financování výkonu sociální 
práce 

Každoroční poskytování účelové dotace na výkon sociální práce krajům, hl. m. 
Praze, obcím s rozšířenou působností a obcím s pověřeným obecním úřadem. 

2022–2027 Každoročně 
poskytované 
dotace v min. výši 
487,5 mil. Kč 

MPSV  V rámci rozpočtu 
MPSV 

C.3.2 Poskytovat další 
vzdělávání (akreditované) 
sociálním pracovníkům se 
zaměřením na pachatele 
trestné činnosti,  propuštěné 
z výkonu trestu a v oblasti 
postpenitenciární péče 

Realizovat akreditační řízení, na jehož základě akreditační komise rozhodne o 
akreditování vzdělávacích kurzů / programů, které zajistí adekvátní a 
garantované další vzdělávání pro sociální pracovníky se zaměřením na pachatele 
trestné činnosti,  propuštěné z výkonu trestu a v oblasti postpenitenciární péče. 
Dále realizovat osvětu v rámci výběru témat při žádání o akreditaci vzdělávacích 
kurzů / programů, které jsou nabízeny, vydávat odborné články či publikace 
v rámci činnosti koncepce sociální práce a vzdělávání. 

2022–2027 Realizovaná 
akreditační řízení, 
proběhlé 
vzdělávací kurzy, 
proškolení 
pracovníci 

MPSV  V rámci rozpočtu 
MPSV 

C.3.3 Poskytovat metodickou 
podporu a konzultace sociálním 
pracovníkům a metodikům 

Pravidelné setkávání MPSV se  sociálními pracovníky dotčených systémů 
(sociální kurátoři, sociální pracovníci věznice, úřadů práce, OSPOD, pracovníci 
PMS, pracovníci prevence a metodické podpory …) k poskytování konzultací a 
metodické podpory formou diskusí, příp. vydávání stanovisek pro řešení 
konkrétních záležitostí. 

2022–2027 Realizovaná 
setkávání, 
poskytovaná 
metodická podpora 
a konzultace 

MPSV Kraje, obce, ÚP, 
VS, PMS 

V rámci rozpočtu 
MPSV 

C.3.4 Vytvářet/účastnit se 
pracovních meziresortních / 
mezioborových skupin za 
účelem koordinované 
spolupráce 

Pracovníci MPSV a sociálních pracovníci dotčených systémů (sociální kurátoři, 
sociální pracovníci věznice, úřadů práce, OSPOD, pracovníci PMS …) zakládají či 
se účastní pracovních skupin na odpovídající úrovni (národní, regionální, lokální) 
k zajištění koordinované spolupráce v problematice prevence kriminality, práce 
s pachateli trestné činnosti, penitenciární a postpenitenciární péče. 

2022–2027 Existující 
koordinovaná 
spolupráce v rámci 
meziresortních / 
mezioborových 
pracovních skupin 

MPSV, kraje, 
obce, ÚP, VS, 
PMS 

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortů / 
institucí 

C.3.5 Ukotvení pozice a činností 
sociálních pracovníků ve 
veřejné správě 

Realizovat meziresortní jednání s cílem dohodnout a ukotvit jasné vymezení 
pozice a činností sociálních pracovníků ve veřejné správě. 

2023 Uskutečněná 
meziresortní  
jednání, ukotvená 
a vymezená pozice 
a činnosti 
sociálních 
pracovníků ve 
veřejné správě 

MPSV MV, MS (vč. VS 
a PMS), ÚV, ÚP, 
kraje, obce 

V rámci rozpočtu 
MPSV 



Příloha 2C 

Strategický cíl C / str. 2 z 3 

C.4 Podporovat 
prevenci 
domácího násilí 
ve vztazích 
prostřednictvím 
práce s násilnou 
osobou a 
osobami jí 
blízkými, rozšířit 
dostupnost 
terapeutických 
služeb  

a) realizace dotačního 
programu 
b) výše finančních 
prostředků alokovaných 
na dotační program 
c) počet organizací – 
příjemců podpory 
dotačního programu 
d) počet násilných osob 
(vč. osob nezvládajících 
agresi ve vztazích) a jejich 
osob blízkých, kterým 
byla poskytnuta 
prostřednictvím 
dotačního programu 
podpora 
e) propagace služeb a 
jejich dostupnosti 

a) ano 
b) 2 mil. Kč (pro 
rok 2022 kráceno 
o 6 %) 
c) 8 (v roce 2020) 
d) individuálních 
klientů 287, 
skupin (násilná 
osoba + osoby 
blízké) 10 skupin 
/ rok 2020 
e) ne 
(z nedostatku fin. 
prostředků) 

a) ano 
b) min. 4 mil. Kč od 
roku 2022 
c) min. 14 
d) individuálních 
klientů 400, skupin 
(násilná osoba + 
osoby blízké) 30 
skupin / rok 
e) ano 

C.4.1 Realizovat dotační 
Program prevence sociálně 
patologických jevů se 
zaměřením na prevenci a 
eliminaci domácího násilí 
prostřednictvím práce 
s násilnými osobami a osobami 
nezvládajícími agresi ve 
vztazích a usilovat o jeho 
navýšení 

V souladu s Akčním plánem domácího a genderově podmíněného násilí na léta 
2019–2022 a Strategií pro rovnost žen a mužů na léta 2021–2030 usilovat dle 
možností státního rozpočtu o navýšení dotačního programu min. o 2 mil. Kč (na 
min. 4 mil. Kč) a tím vytvořit prostor pro rozšíření terapeutických služeb 
(případně rozšíření systémového rámce programů, koncepce a metodiky pro 
práci s násilnými osobami či rozšíření dostupnosti a kvality vzdělávání, výcviku, 
ale i osvěty v této oblasti, které je možné z dotačního programu rovněž 
podporovat) pro práci s násilnými osobami a osobami nezvládajícími agresi ve 
vztazích. Viz též opatření A.3.2. 

2022–2027 Realizace 
dotačního 
programu, 
navýšená finanční 
alokace dotačního 
programu, 
terapeutické služby 
poskytovány 
většímu množství 
osob 

MV MF Viz opatření A.3.2 – 
na navýšení 
dotačních 
prostředků je 
závislé plnění 
indikátorů c) až e) 

C.5 Podporovat 
rozvoj 
probačních a 
resocializačním 
programů pro 
pachatele a pro 
práci s jejich 
rodinami  

a) počet realizovaných 
dotačních programů 
b) výše finančních 
prostředků alokovaných 
na dotační programy 

a) 3 v roce 2021 
b) 5,5 mil. Kč 
v roce 2021 

a) min. 3 
b) min. 5,5 mil. Kč 

C.5.1 Realizovat dotační 
program Rozvoj probačních a 
resocializačních programů pro 
mladistvé delikventy 

Jedná se o probační programy ve smyslu zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve 
věcech mládeže. Tyto programy svým obsahem reagují na konkrétní potřeby 
mladistvých v daném regionu a jejich cílem je snížení rizika opakování trestné 
činnosti. Jde o programy sociálního výcviku, psychologického poradenství, 
terapeutické programy, programy zahrnující obecně prospěšnou činnost, 
vzdělávací, doškolovací, rekvalifikační nebo jiné vhodné programy k rozvíjení 
sociálních dovedností a osobnosti mladistvých, které směřují k tomu, aby se 
mladiství vyhnuli chování, které by bylo v rozporu se zákonem a vedly k podpoře 
vhodného sociálního zázemí a k urovnání vztahů mezi mladistvými delikventy a 
poškozenými. Výše finanční alokace v roce 2021 činila 1,5 mil. Kč. 

2022–2027 Realizovaný 
dotační program 
s finanční alokací 
min. 1,5 mil. Kč 

MSp  V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

C.5.2 Realizovat dotační 
program Rozvoj probačních a 
resocializačních programů pro 
dospělé 

Předmětem dotačního programu je podpora poskytování probačních a 
resocializačních programů pro dospělé formou specifického a strukturovaného 
způsobu práce s pachatelem, jemuž byla podle zákona č. 40/2009 Sb., trestního 
zákoníku, uložena přiměřená povinnost: podrobit se vhodnému programu 
sociálního výcviku a převýchovy, nebo podrobit se vhodným programům 
psychologického poradenství. Do programu lze zařazovat také pachatele, kteří 
splňují vstupní podmínky poskytovatele programu, aniž by jim povinnost 
absolvovat program byla uložena soudem.  
Účelem programu obecně je úspěšná resocializace klientů a jejich začlenění 
do společnosti, podpora procesu desistence (tj. ukončení kriminálního chování) 
a následné snížení recidivy. Cílovou skupinou mohou být pachatelé trestných 
činů v dopravě, pachatelé trestných činů vůči fyzickým osobám, pachatelé 
násilných trestných činů, pachatelé domácího a genderově podmíněného násilí, 
pachatelé ve VTOS, kteří se připravují na pevný výstup nebo na podmíněné 
propuštění. Výše finanční alokace v roce 2021 činila 2 mil. Kč. 

2022–2027 Realizovaný 
dotační program 
s finanční alokací 
min. 2 mil. Kč 

MSp  V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

C.5.3 Realizovat dotační 
Program podpory práce s 
rodinami osob odsouzených k 
výkonu trestu odnětí 
svobody 

Cílem projektů v tomto dotačním titulu je pomoci odsouzeným ve VTOS 
udržovat vztahy s jejich rodinnými příslušníky a osobami blízkými. Projekty jsou 
realizovány jak ve věznici, při kontaktu neziskových organizací s odsouzenými, 
tak mimo věznici, v rámci spolupráce NNO s jejich rodinnými příslušníky. 
Předmětem aktivit je zajišťování práce s rodinami odsouzených ve VTOS, včetně 
ekonomické a provozní dotace kontaktů s rodinou; udržení, případně i posílení 
rodičovské role u osoby ve VTOS, která je rodičem; snižování nepříznivého 
dopadu věznění některého z rodičů na děti; podpora funkčních vztahů a 
rodinného zázemí uvězněných osob před nástupem, během výkonu a po 
propuštění z VTOS. Výše finanční alokace v roce 2021 činila 2 mil. Kč. 

2022–2027 Realizovaný 
dotační program 
s finanční alokací 
min. 2 mil. Kč 

MSp  V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

C.6 Zvýšit počet 
krajů, v nichž 
jsou realizovány 
projekty na 
prevenci recidivy 
pachatelů 
trestné činnosti 
v rámci 
Programu 
prevence 
kriminality na 
místní úrovni  
 

Počet krajů s  
podpořenými a 
realizovanými projekty 
zaměřenými na prevenci 
recidivy pachatelů trestné 
činnosti v rámci Programu 
prevence kriminality na 
místní úrovni  
 

1 v roce 2021 Min. 5 C.6.1 Sdílet příklady dobré 
praxe na realizaci projektů 
prevence recidivy pachatelů 
trestné činnosti a motivovat 
kraje, případně obce k realizaci 
takových projektů za využití 
finanční podpory Programu 
prevence kriminality na místní 
úrovni 

V rámci dotačního Programu prevence kriminality na místní úrovni je možné 
podporovat projekty krajů a obcí zaměřené rovněž na prevenci recidivy 
pachatelů trestné činnosti. Dlouhodobě takové projekty realizuje Středočeský 
kraj, a to ve spolupráci s neziskovou organizací Rubicon Centrum, z.ú. Tyto 
projekty mají u pachatelů zapojených do jejich realizace vysokou účinnost. Je 
proto na místě motivovat i ostatní kraje, případně obce k realizaci obdobných 
projektů a poskytnout jim k tomu ze strany MV finanční i metodickou podporu. 

2022–2027 Realizované 
projekty (min. v 5 
krajích) prevence 
recidivy pachatelů 
trestné činnosti s 
finanční podporou 
Programu 
prevence 
kriminality na 
místní úrovni 

MV PMS, kraje, 
obce, NNO 

V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

C.7. Podpořit 
výzkumnou 
činností 
efektivitu práce s 

Počet nových 
výzkumných projektů 
zaměřených na efektivitu 
práce s propuštěnými 
pachateli 

-  3 C.7.1. Realizovat výzkumný 
projekt „Institut podmíněného 
propuštění v aplikační praxi“  

Výzkum se zaměří na působení probačních pracovníků při odborném vedení a 
podpoře při přípravě odsouzených na přechod z vězeňského prostředí do 
společnosti a současně na jejich činnost v přípravě podkladů pro rozhodnutí 
soudu o podmíněném propuštění, Cílem výzkumu bude dále analyzovat 
poznatky o rozhodování soudů o podmíněném propuštění. 

2021–2023 Závěrečná zpráva 
z výzkumu s návrhy 
na opatření 

MSp (IKSP) PMS V rámci vlastního 
rozpočtu IKSP 



Příloha 2C 

Strategický cíl C / str. 3 z 3 

propuštěnými 
pachateli 

Budou formulovány návrhy na zlepšení stávající praxe a na případné změny 
právní úpravy. 

C.7.2. Realizovat penologický 
výzkum přípravy odsouzených 
na propuštění 

Předmětem výzkumu bude systém přípravy odsouzených na propuštění 
v podmínkách českého vězeňství, jehož těžištěm jsou programy zacházení. 
Výzkum se zaměří na práci s odsouzenými v průběhu pobytu ve výkonu trestu 
odnětí svobody. 
Bude provedeno vyhodnocení, jak jsou definovány cíle přípravy odsouzených na 
propuštění a ověření, jak realizované programy zacházení uvedené cíle naplňují. 

2020–2023 Závěrečná zpráva 
z výzkumu s návrhy 
na opatření 

MSp (IKSP) VS V rámci vlastního 
rozpočtu IKSP 

C.7.3. Realizovat výzkum 
návaznosti penitenciární a 
postpenitenciární péče o 
odsouzené uživatele drog  

Účinek terapeutických programů ve VTOS je zásadně oslabován nedostatečnou 
návazností na adiktologické služby na svobodě, takže absolventi programů po 
propuštění ve velké míře selhávají a pokračují v kriminální kariéře.  
Hlavním cílem výzkumu bude zmapovat protidrogové služby pro uživatele drog 
ve VTOS a po propuštění z výkonu trestu, a zhodnotit jejich návaznost ve smyslu 
možnosti a efektivity kontinuální práce s vězněnými a následně propuštěnými 
uživateli drog. 
Na základě výsledků výzkumu budou formulována doporučení pro penitenciární 
a postpenitenciární praxi v této oblasti v ČR. 

2021–2023 Závěrečná zpráva 
z výzkumu a 
formulace 
doporučení 

MSp (IKSP) VS ČR a 
poskytovatelé 
adiktologických 
služeb 
 

V rámci vlastního 
rozpočtu IKSP 

 



Příloha 2D 

Strategický cíl D / str. 1 z 6 

Strategický cíl D: Komplexní a 
koordinovaný přístup k bezpečnosti 
v rizikových lokalitách, práce Policie 
ČR ve vztahu k menšinám 

ČR uplatňuje komplexní a koordinovaný přístup k řešení 
kriminality v rizikových lokalitách založený na partnerské 
spolupráci odpovědných subjektů a zástupců/obyvatel 
lokalit, přičemž se zaměřuje nejen na projevy, ale i příčiny 
problémů. Zohledňuje přitom specifické potřeby a 
problémy menšinových skupin žijících v těchto lokalitách. 

Indikátor pro strategický cíl Plnění 
specifických cílů 

Výchozí 
hodnota 

Viz 
hodnoty 
ISC 

Cílová 
hodnota 

Viz hodnoty ISC 

 Specifický cíl Indikátor pro specifický cíl 
(ISC) 

Výchozí hodnota 
ISC 

Cílová hodnota ISC Opatření Popis opatření Harmonogram 
realizace opatření 

Kritérium splnění Odpovědná 
instituce 

Spolupracující 
subjekty 

Nároky na 
financování a zdroj 

D.1 Naplňováním 
opatření ve 
Strategii 
rovnosti, 
začlenění a 
participace Romů 
2021–2030 snížit 
míru 
anticiganismu a 
podporovat 
rovnost, 
začleňování a 
participaci Romů 

a) naplňování opatření 
SRI 

a) stanoveno 14 
opatření majících 
vztah ke Strategii 
 

a) splněno 14 
opatření majících 
vztah ke Strategii 

D.1.1 Naplňovat opatření ve 
Strategii rovnosti, začlenění a 
participace Romů 2021–2030, 
které mají souvislost s touto 
Strategií, a tím přispívat ke 
snižování míry anticiganismu a 
podporovat rovnost, 
začleňování a participaci Romů. 
Toto naplňování pravidelně 
monitorovat. 

Dne 10. 5. 2021 schválila vláda ČR svým usnesením č. 447 Strategii rovnosti, 
začlenění a participace Romů 2021–2030 (SRI). SRI má ve vztahu k této Strategii 
následující cíle a opatření: 
a) zajistit monitoring a evaluaci anticiganismu ve společnosti 

• zpřesnit statistiku trestných činů motivovaných nenávistí vůči Romům a 
v souvislosti s Romy 

• realizace pravidelných viktimizačních výzkumů, ve kterých jsou zastoupeny 
menšinové skupiny ve společnosti 

b) bojovat proti předsudkům a stereotypům ve společnosti 

• sledovat projevy z nenávisti vůči Romům 

• přijetí definice anticiganismu ve strategických dokumentech ČR, které se 
týkají problematiky integrace Romů 

• podporovat maximální možnou účast zástupců resortů na významných 
akcích týkajících se romské menšiny a sdílení informací o těchto akcích 
prostřednictvím sociálních sítí 

• zajistit, aby OČTŘ informovaly v souladu s právními předpisy o 
medializovaných případech trestných činů motivovaných nenávistí proti 
určité skupině osob s důrazem na ochranu oběti, a deklarovaly zájem 
zabývat se nenávistní pohnutkou pachatele 

c) zvýšit dostupnost podpory při vymáhání práva 

• zvyšovat vzdělání příslušníků Policie ČR o násilí z nenávisti a diskriminaci, a 
to zařazením problematiky násilí z nenávisti a diskriminace do základní 
odborné přípravy 

• zavést do povinného vzdělávání zaměstnanců státní správy a samosprávy a 
zaměstnanců státních příspěvkových organizací téma anticiganismu, 
diverzity, předsudků a stereotypů 

• náborová kampaň Policie ČR pro příslušníky romské menšiny 

• vytvořit pracovní skupinu k problematice tzv. percepčního testu, který by byl 
v případě pozitivního výsledku pracovní skupiny otestován v rámci pilotního 
provozu 

• podpořit realizaci romského mentoringu při dohledu nad výkonem 
alternativních trestů 

• existence opatření pro předcházení anticiganismu v rámci struktur státní 
správy 

d) zvýšit aktivní účast Romů v rozhodovacích procesech na místní, regionální a 
národní úrovni 

• zajistit účast Romů v poradních a konzultačních orgánech týkajících se 
záležitostí romské menšiny 

e) zajistit řešení domácího a genderově podmíněného násilí v romských 
rodinách a mezi romskými LGBTIQ+ 

• činnost mezioborového týmu, který aktivně řeší případy domácího a 
genderově podmíněného násilí v romských rodinách a mezi romskými 
LGBTIQ+ včetně podpory zaměřené na posílení kapacit a odborného zázemí 
příslušných organizací 

2022–2027 
(v souladu 
s harmonogramem 
stanovených v SRI) 

splněná opatření 
SRI (v souladu 
s kritérii 
uvedenými v SRI) 

ÚV (RVZRM), 
MV (vč. PČR), 
MSp a další 
v souladu s 
SRI 

V souladu s SRI V souladu s SRI 

D.2 Podporovat 
specializaci v 
rámci Policie ČR 
ve vztahu 
k menšinám, 
rozvíjet 
kompetence 
příslušníků při 
práci ve vztahu 
k menšinám a 
posilovat 
vzájemnou 
spolupráci a 
participaci 

a) existence 
specializovaných pozic 
v Policii ČR pro práci ve 
vztahu k menšinám 
b) provedené 
vyhodnocení 
systémového nastavení a 
návrh opatření k 
zefektivnění 
b) realizace stanoveného 
vzdělávání 
c) vykazování účasti 
příslušníků PČR na akcích 
menšin 
d) exitující meziresortní a 
mezioborová spolupráce 

a) ano 
b) ne 
c) ano 
d) ne 
e) ano 
f) ano, od roku 
2021 
 

a) ano 
b) ano 
c) ano 
d) ano 
e) ano 
f) ano, průběžně 
 

D.2.1 Vyhodnotit současné 
systémové nastavení činnosti 
Policie ČR na úseku menšin, dle 
potřeby provést příslušné 
aktualizace/změny  

Policie ČR má upravenou formu práce s menšinami pokynem policejního 
prezidenta č. 258 ze dne 20. prosince 2013 o činnosti na úseku menšin. Na 
základě tohoto pokynu jsou v jednotlivých krajích zřizovány pozice styčného 
důstojníka a pracovní skupiny pro práci s menšinami. Policie ČR disponuje 14 
styčnými důstojníky (dále jen „SD“) při všech KŘP, které metodicky vede a 
koordinuje SD ŘSPP. Policie ČR tedy disponuje 14 pracovními skupinami, ve 
kterých pracuje celkem 252 policistů zabývajícími se problematikou menšin a 60 
specialistů pro práci s romskou menšinou v sociálně vyloučených lokalitách. 
V rámci plnění úkolů na úseku práce s menšinami dochází k cílevědomému 
posilování metodického, personálního a organizačního zázemí Policie ČR a 
posilování důvěry mezi příslušníky menšinových skupin a Policií ČR. Hlavním 
principem policejní práce na úseku menšin je otevřená komunikace policie s 
menšinovými skupinami, založená na vzájemné důvěře a respektu. Policie ČR 
usiluje o prohloubení vazeb s dalšími zainteresovanými subjekty ve státním i 
neziskovém sektoru, se kterými spolupracuje při řešení kritických situací 
minoritních skupin a osob ohrožených sociálním vyloučením. Policie ČR se 
prostřednictvím SD a jejich pracovních skupin podílí zejména na situační 

2023 provedené 
vyhodnocení včetně 
doporučení 
navazujících opatření 
2024 implementace 
doporučení do 
strategických 
materiálů a interních 
předpisů 
2022–2027 realizace 
systémového 
nastavení činnosti 
Policie ČR na úseku 
menšin dle aktuálních 
závazných 
dokumentů 

Existence 
vyhodnocení 
(evaluační zprávy) 
pokynu policejního 
prezidenta o 
činnosti na úseku 
menšin včetně 
navazujících 
opatření; realizace 
doporučených 
opatření 

PČR MV V rámci vlastního 
rozpočtu 



Příloha 2D 

Strategický cíl D / str. 2 z 6 

e) realizovaná náborová 
kampaň 
 

prevenci, když působením přímo v ohnisku vzniklého problému předchází 
opakování trestné činnosti, případně vytváří podmínky k odvrácení odvetných 
akcí. Policie disponuje zásluhou styčných důstojníků a pracovních skupin 
relevantními informacemi a kontakty, na jejichž základě dokáže úspěšně 
předvídat ohniska možných konfliktů. Ve spolupráci s organizacemi působícími v 
SVL je schopna nacházet společné řešení konkrétních problémů, včas zamezit 
případným negativním tendencím a tím přispívá ke stabilizaci vztahů uvnitř 
lokalit se zvýšenou koncentrací menšin a předchází problémům soužití s 
majoritní částí obyvatelstva. Policie ČR tak sehrává důležitou roli při prevenci i 
řešení konfliktů v sociálně vyloučených lokalitách (dále jen „SVL“) a jejich okolí. 
Cílem je vyhodnotit stávající systémové nastavení policejní činnosti na úseku 
menšin, vyhodnotit případná rizika, navrhnout vhodné změny a doplnění za 
účelem zefektivnění a zpružnění práce Policie ČR na úseku menšin. 

D.2.2 Jako součást systému 
Policie ČR pro práci ve vztahu 
k menšinám využívat a 
podporovat tzv. Antikonfliktní 
týmy, zejména pro potřeby 
odvrácení akutní eskalace 
napětí mezi příslušníky 
minority a majority 

Antikonfliktní týmy se osvědčily jako významná součást policejní práce při 
odvracení hrozeb akutních střetů mezi znesvářenými skupinami obyvatel, 
zejména v rámci demonstrací či jiných hromadných akcí. Několikrát se úspěšně 
podílely ve spolupráci s dalšími složkami PČR či obce za odvrácení střetu i mezi 
příslušníky menšin a majoritním obyvatelstvem (např. demonstrace v sociálně 
vyloučených lokalitách). Proto je vhodné i nadále tuto složku Policie ČR využívat 
i za účelem snižování napětí mezi menšinami a majoritním obyvatelstvem a tuto 
složku ve své činnosti podporovat. 

2022–2027 Antikonfliktní týmy 
jsou součástí 
systému Policie ČR 
pro práci ve vztahu 
k menšinám 

PČR MV V rámci vlastního 
rozpočtu 

D.2.3 Realizovat akreditovaný 
vzdělávací program "Kurzy I. a 
II. styčných důstojníků pro 
menšiny a členů pracovních 
skupin“ 

Cílem kurzu je osvojení vědomostí, dovedností, postojů a hodnot pro naplnění 
požadovaných kompetencí pro práci policisty na úseku menšin v oblasti lidských 
práv, interkulturní kompetence, náboženských menšin, extremismu, sociálního 
vyloučení dle obsahu kurzu.  
Specializační kurzy I., II. jsou určeny pro styčné důstojníky pro menšiny, členy 
pracovních skupin styčných důstojníků pro menšiny a policisty, kteří se při 
plnění svých úkolů dostávají ve zvýšené míře do kontaktu s cizinci a příslušníky 
menšin.  
Realizace kurzu obsahuje oslovení potencionálních lektorů a stanovení data 
konání, uzavření dohod či smluv s externími lektory, vypsání kurzu v EKIS WEB. 
Po úspěšném absolvování kurzu bude účastníkům vydáno osvědčení. Před 
vypršením akreditace kurzu požádat o její prodloužení. 

2022–2027 Každoroční 
realizace kurzů–
jednoho stupně I. a 
jednoho stupně II., 
každý rok min. 256 
účastníků 

PČR MV V rámci vlastního 
rozpočtu 

D.2.4 Realizovat pravidelné 
proškolování interních lektorů 
PČR zážitkové pedagogiky na 
problematiku menšin 

Cílem školení stávajících i nově nominovaných interních lektorů Policie ČR, 
včetně policejních psychologů, je získávání a prohlubování odborných 
kompetencí a znalostí v oblasti zážitkové pedagogiky a o aktuálně zájmových 
menšinách žijících na území České republiky. V rámci školení interní lektoři 
Policie ČR prohloubí a doplní dovednosti a kompetence v oblastech 
menšinových specifik, lidských práv, problematiky násilí z nenávisti (hate crime), 
extremismu, náboženských menšin, sociálního vyloučení a souvisejících 
oblastech, např. rozšiřování portfolia didaktického a metodického materiálu. 
Tyto znalosti a kompetence budou návazně využity při realizaci vzdělávacího 
programu zaměřeného na menšinovou problematiku (Kurz interkulturních 
kompetencí).  
Program je založený na principech tzv. zážitkové pedagogiky, jejíž podstatou je 
důraz na klíčovou roli vlastního zážitku v procesu učení. Ve srovnání s 
„tradičním“ typem učení byla tato metoda na základě již realizovaných kurzů v 
minulých letech vyhodnocena jako nejvíce vhodná metoda pro zprostředkování 
potřebného vhledu pro činnosti policie na úseku menšin. Pro zajištění vysokého 
standardu a aktuálních trendů je v tomto ohledu i nadále důležité a potřebné 
proškolovat interní lektory Policie ČR (stávající i nové), kteří jsou realizací 
nového programu v rámci vzdělávání Policie ČR pověřeni.  
Realizace kurzu obsahuje oslovení potencionálních externích lektorů a 
stanovení data konání, uzavření dohod či smluv s externími lektory, stanovení 
osnov proškolování. 

2022–2027 Každoroční 
realizace min. 1 
kurzu a proškolení 
min. 10 osob 

PČR MV V rámci vlastního 
rozpočtu 

D.2.5 Realizovat pravidelně 
vzdělávací program "Kurz 
interkulturních kompetencí" 

Cílem je adaptovat příslušníky Policie ČR na práci v různorodém prostředí. V 
rámci kurzu získají nebo prohloubí odborné kompetence a znalosti v oblasti 
menšinových specifik, problematice násilí z nenávisti (hate crime), extremismu, 
náboženských menšin, sociálního vyloučení a souvisejících oblastech. Kurzem je 
plněno vyškolení a vycvičení pro výkon služby ve smyslu § 45 zákona č. 
361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění 
pozdějších předpisů.  
Kurz je určen pro zajištění kvalitního výkonu Policie ČR v prostředí se zvýšeným 
počtem menšinových skupin nebo cizinců, zlepšení kontaktu mezi policií a 
příslušníky těchto menšin, zvyšování odolnosti proti zátěžovým situacím, které 
mohou při kontaktu s menšinami nastat. 
K prezenčnímu kurzu bude nově doplněno rovněž e-learningové vzdělávání 
s interaktivní a motivující formou (s použitím videí a manuálu), které bude 
následně vyhodnoceno a dle výsledků zváženo i jeho zařazení do základní 
odborné přípravy (ZOP) příslušníků Policie ČR.   

2022–2027 realizace 
prezenčního 
vzdělávání 
2022 zahájení 
realizace e-
learningového 
vzdělávání 
2023 vyhodnocení e-
learningové 
vzdělávání a jeho 
případné zařazení do 
ZOP od roku 2024 

Každoroční 
realizace min. 3 
kurz s 15 
příslušníky PČR (tj. 
celkem min. 45 
příslušníků / 1 rok), 
každé pololetí 
vypsání jednoho 
termínu e-
learningového 
vzdělávání 

PČR MV V rámci vlastního 
rozpočtu 



Příloha 2D 

Strategický cíl D / str. 3 z 6 

Před kurzem vypsání termínů v EKIS WEB, po úspěšném absolvování kurzu vydat 
osvědčení. 

D.2.6 Realizovat pravidelné IMZ 
a) pro SD pro menšiny a členy 
jejich pracovních skupin; b) 
proškolování stávajících i 
nových policejních specialistů 
pro práci s romskou menšinou 
v SVL 

Cílem školení styčných důstojníků pro menšiny a členů jejich pracovních skupin 
a dalších policistů a policistek je získávání a prohlubování odborných 
kompetencí a znalostí pro efektivní výkon na úseku policejní práce s menšinami. 
V rámci školení jsou účastníkům předávány aktuální informace a příklady dobré 
praxe k dané problematice, doplněné o aktuální témata jako např. drogová 
problematika, předsudečné jednání, migrační toky, práce neziskových 
organizací, soc. vyloučení apod. V rámci IMZ jsou zváni k lektorování kromě 
externích lektorů, zástupců akademické obce, neziskových organizací, 
samosprávy rovněž zástupci z řad Policie ČR.  
Za účelem sdílení výměny dobré praxe a představení aktualit je min. 1x do roka 
organizovaný celorepublikový IMZ, kterého se účastní styční důstojníci pro 
menšiny a členové jejich pracovních skupin za všechna KŘP. Na krajské úrovni 
jsou pak v rámci krajských IMZ zohledněna především územní specifika a 
konkrétní problematiky.  
Cílem kurzu určeného pro policejní specialisty pro práci s romskou menšinou v 
SVL je osvojení a vhodné doplnění vědomostí, dovedností, postojů a hodnot pro 
naplnění požadovaných kompetencí pro práci policisty na úseku menšin, a to 
zejména ve vztahu k romské menšině. Školení bude zaměřené např. na 
problematiku sociálního vyloučení, základních lidských práv, prevence 
kriminality, diskriminační a předsudečné jednání, práci v terénu, navazování 
důvěry. Školení bude určené především stávajícím policejním specialistům 
ustanoveným v rámci projektu 4 pilotních KŘP (v Moravskoslezském, Ústeckém, 
Olomouckém a Karlovarském kraji. Školení je dále určené pro další policejní 
specialisty, kteří byli do této funkce nově ustanoveni nebo do budoucna budou 
tuto pozici zastávat.  
Obě školení /a) i b)/ je možné také realizovat souběžně. 

2022–2027 Každoroční 
realizace školení – 
1 x IMZ 
celorepublikový (s 
účastí min. 60 
osob) a 1 x 14 IMZ 
KŘP pro SD a členy 
jejich pracovních 
skupin; 1 x školení 
pro speciality (s 
účastí min. 40 
osob); možností 
provádět i 
společně (min. 
počet účastníků se 
navýší) 

PČR MV V rámci vlastního 
rozpočtu 

D.2.7 Pokračovat v 
informovanosti příslušníků 
menšin o možnostech 
zaměstnání v řadách PČR 

Pokračovat v realizaci náborové kampaně zahájené v roce 2021. Cílem je oslovit 
efektivní a cílenou cestou případné uchazeče do policie ČR z řad menšin na 
sociálních sítích, prezentací náborové kampaně na ÚP, v dopravních 
prostředcích, v médiích, ve spolupráci s romskými organizacemi a romskými 
médii, návštěvou škol s vyšším zastoupením příslušníků menšin … Vytvoření 
potřebných dokumentů (propagačních) ke kampani, aktivní prezentace na 
webových stránkách PČR, prezentace ohledně možného studia na VPŠ a SPŠ MV 
(na SPŠ v Holešově je navíc speciální program určený příslušníkům menšin). 
Specificky se zaměřit na romské Asistenty prevence kriminality, informovat je o 
možnostech a podmínkách přijetí k Policii ČR, dle možností pomáhat 
s doplněním potřebného vzdělání (minimálně v rovině předání informací, kde je 
možné požadované vzdělání doplnit). 

2022–2027 Každoročně 
sepsaná zpráva k 
náborové kampani 
pro menšiny 
(popsání realizace, 
počtu aktivit, 
spolupracujících 
subjektů, odhad 
počtu zájemců a 
přijatých policistů 
z řad menšin …) s 
vyhodnocením a 
stanovením dalšího 
postupu pro 
následující rok 

PČR MV, ÚV 
(RVZRM), školy, 
média, NNO ad. 

V rámci vlastního 
rozpočtu 

D.2.8 Zintenzivnit účast 
příslušníků PČR na společensky 
významných akcích 
souvisejících s problematikou 
menšin 

Účast PČR dle místní a osobní znalostí na lokálních a regionálních platformách 
věnující se problematice menšin, vytváření vlastních policejních platforem a 
projektů, které setkávání s příslušníky menšin budou podporovat nebo přímo 
iniciovat, informovat o činnostech PČR. 

2022–2027 Každoroční sepsání 
výkazu o počtu 
účastí příslušníků 
PČR na akcích / 
aktivitách / 
projektech / 
platformách za 
jednotlivá KŘP a 
celkově za PČR 

PČR MV, ÚV 
(RVZRM) 

V rámci vlastního 
rozpočtu 

D.2.9 Realizovat pravidelná 
setkávání SD pro menšiny s 
krajskými koordinátory pro 
romské záležitosti a dalšími 
zainteresovanými orgány 
veřejné správy, neziskového 
sektoru, odborníky apod. 

Cílem je realizovat pravidelná setkání styčných důstojníků pro menšiny s 
krajskými koordinátory pro romské záležitosti a dalšími zainteresovanými 
subjekty (manažeři prevence kriminality, zástupci ÚP, MPSV, SMO, KVOP, Úřadu 
vlády ČR, samospráv apod.) k prohlubování a zefektivnění spolupráce v dané 
oblasti a k řešení aktuálních výzev souvisejících s činností policie na úseku 
menšin. Výstupy a doporučení z této platformy budou sloužit k organizování, 
plánování a koordinování návazných aktivit na krajské a lokální úrovni, 
posilování vzájemných vztahů a předávání dobré praxe. Mohou z nich vzejít 
i podněty pro politiku či konkrétní projekty a aktivity na celostátní úrovni. 
Pozvat zástupce dotčených subjektů, stanovení termínu a obsahu jednání, 
zhodnocení činnosti za předchozí období. 

2022–2027 Každoroční 
realizace 1 setkání 

MV PČR, ÚV 
(RVZRM) 

V rámci vlastního 
rozpočtu 

D.2.10 Realizace zahraniční 
stáže zástupců MV a PČR k 
problematice policejní práce na 
úseku menšin 

V rámci zahraniční stáže provádět výměnu zkušeností a dobré praxe s 
relevantními aktéry na místní úrovni, získávání informací ohledně vzdělávání 
v oblasti interkulturních a jazykových kompetencí, práce s cizinci, preventivních 
aktivit směřujících ke snižování interetnických konfliktů nebo konfliktů mezi 
majoritou a menšinami, včetně práce s menšinami jako obětmi trestných činů. 
Zkušenosti zahraničních policejních sborů v oblasti práce v interetnicky 
rozrůzněné společnosti jsou velmi cenné proPolicii ČR, zejména v návaznosti na 
aktuální migrační toky. Na druhou stranu česká strana může zahraničním 

2022–2027 Realizace min. 2 
zahraničních stáží 
v průběhu platnosti 
Strategie 

MV vč. PČR  V rámci vlastního 
rozpočtu 



Příloha 2D 

Strategický cíl D / str. 4 z 6 

parterům nabídnout svoje know-how, např. s činností styčného důstojníka pro 
menšiny a nově tzv. policejních specialistů. Nezbytnost adaptovat svoji činnost 
na měnící se demografické, ekonomické i sociální faktory jsou hlavními důvody 
pro prohloubení stávající a navázaní další spolupráce se zahraničními policejními 
sbory. Díky nově získaným informacím bude Policie ČR schopna činnost na 
úseku menšin dále vhodně uzpůsobovat a zlepšovat.  

D.3 Upevňovat 
pozice sociálního 
pracovníka a 
sociálního 
kurátora při 
prevenci 
kriminality 
v rizikových 
oblastech a 
sociálně 
vyloučených 
lokalitách 

a) udržení financování 
výkonu činnosti sociální 
práce 
b) realizace dalšího 
akreditovaného 
vzdělávání sociálních 
pracovníků 
c) poskytování metodické 
podpory 
d) vytváření 
koordinačních pracovních 
skupin 
e) ukotvení pozice a 
činností sociálních 
pracovníků ve veřejné 
správě 

a) 487,5 mil. Kč 
b) ano 
c) ano 
d) ano 
e) zákon č. 
108/2006 Sb., o 
sociálních 
službách a zákon 
č. 111/2006 Sb., 
o pomoci 
v hmotné nouzi 
 

a) 1 mld. Kč 
b) ano 
c) ano 
d) ano 
e) zpřesnění 
činností a 
podmínek pro 
výkon sociální 
práce ve veřejné 
správě včetně jejich 
odměňování 

D.3.1 Zajistit každoroční 
financování výkonu sociální 
práce 

Každoroční poskytování účelové dotace na výkon sociální práce krajům, hl. m. 
Praze, obcím s rozšířenou působností a obcím s pověřeným obecním úřadem. 

2022–2027 Každoročně 
poskytované 
dotace v min. výši 
487,5 mil. Kč 

MPSV  V rámci rozpočtu 
MPSV 

D.3.2 Poskytovat další 
vzdělávání (akreditované) 
sociálním pracovníkům se 
zaměřením na práci 
v rizikových oblastech a 
sociálně vyloučených lokalitách 

Realizovat akreditační řízení, na jehož základě akreditační komise rozhodne 
o akreditování vzdělávacích kurzů / programů, které zajistí adekvátní 
a garantované další vzdělávání pro sociální pracovníky se zaměřením na práci 
v rizikových oblastech a sociálně vyloučených lokalitách. Dále realizovat osvětu 
v rámci výběru témat při žádání o akreditaci vzdělávacích kurzů / programů, 
které jsou nabízeny, vydávat odborné články či publikace v rámci činnosti 
koncepce sociální práce a vzdělávání. 

2022–2027 Realizovaná 
akreditační řízení, 
proběhlé 
vzdělávací kurzy, 
proškolení 
pracovníci 

MPSV  V rámci rozpočtu 
MPSV 

D.3.3 Poskytovat metodickou 
podporu a konzultace sociálním 
pracovníkům a metodikům 

Pravidelné setkávání MPSV se  sociálními pracovníky dotčených systémů 
(sociální kurátoři, sociální pracovníci věznice, úřadů práce, OSPOD, pracovníci 
PMS, pracovníci prevence a metodické podpory …) k poskytování konzultací 
a metodické podpory formou diskusí, příp. vydávání stanovisek pro řešení 
konkrétních záležitostí. 

2022–2027 Realizovaná 
setkávání, 
poskytovaná 
metodická podpora 
a konzultace 

MPSV Kraje, obce, ÚP, 
VS, PMS 

V rámci rozpočtu 
MPSV 

D.3.4 Vytvářet/účastnit se 
pracovních meziresortních / 
mezioborových skupin za 
účelem koordinované 
spolupráce 

Pracovníci MPSV a sociálních pracovníci dotčených systémů (sociální kurátoři, 
sociální pracovníci věznice, úřadů práce, OSPOD, pracovníci PMS …) zakládají či 
se účastní pracovních skupin na odpovídající úrovni (národní, regionální, lokální) 
k zajištění koordinované spolupráce v problematice prevence kriminality, práce 
v rizikových oblastech a sociálně vyloučených lokalitách. 

2022–2027 Existující 
koordinovaná 
spolupráce v rámci 
meziresortních / 
mezioborových 
pracovních skupin 

MPSV, kraje, 
obce, ÚP, VS, 
PMS 

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortů / 
institucí 

D.3.5 Ukotvení pozice a 
činností sociálních pracovníků 
ve veřejné správě 

Realizovat meziresortní jednání s cílem dohodnout a ukotvit jasné vymezení 
pozice a činností sociálních pracovníků ve veřejné správě. 

2023 Uskutečněná 
meziresortní  
jednání, ukotvená 
a vymezená pozice 
a činnosti 
sociálních 
pracovníků ve 
veřejné správě 

MPSV MV, MS (vč. VS 
a PMS), ÚV, ÚP, 
kraje, obce 

V rámci rozpočtu 
MPSV 

D.4 Pokračovat v 
podpoře 
osvědčených 
projektů Asistent 
prevence 
kriminality (APK) 
a Domovník-
preventista (D-P) 
v sociálně 
vyloučených 
lokalitách a dle 
možností tuto 
podporu 
posilovat 

a) pokračující 
vícezdrojová finanční 
podpora 
b) počty podpořených 
APK a D-P 
c) předvídatelná pravidla 
dotační podpory s kritérii 
určení prioritních lokalit 
 

a) ano 
b) APK 361, D-P 
není evidence ze 
všech zdrojů 
c) ne 

a) ano 
b) APK min. 500, D-
P stav 2020 
(evidence bude 
zpětně zajištěna) + 
100 % 
c) ano 
 

D.4.1 Nadále finančně 
podporovat a metodicky vést 
osvědčené projekty zajištění 
bezpečnosti, veřejného 
pořádku a pokojného 
občanského soužití v obcích se 
sociálně vyloučenými lokalitami 
– Asistent prevence kriminality 
a Domovník-preventista 

Projekt Asistent prevence kriminality se stal nejúspěšnějším a nejžádanějším 
projektem prevence kriminality v ČR. Je zajištěno jeho financování celkem ze tří 
zdrojů – Programu prevence kriminality na místní úrovni MV, z úřadů práce na 
politiku aktivní zaměstnanosti a z fondů EU (v rámci koordinovaného přístupu 
v SVL i mimo něj). Takto rozsáhlá podpora umožnila, že v roce 2020 bylo v ČR 
financováno 361 APK, další jsou financovány přímo z rozpočtů obcí. K projektu 
jsou vydány metodické materiály, MV poskytuje jejich realizátorům a žadatelům 
metodickou podporu. Ve stejném duchu se úspěšně rozvíjí i projekt Domovník-
preventista. Jelikož se oba projekty v praxi prokazatelně osvědčili a významně 
přispívají ke zlepšení bezpečnosti a veřejného pořádku v obcích se sociálně 
vyloučenými lokalitami a ke snižování napětí mezi většinovou společností a 
menšinami v SVL, je třeba toto vícezdrojové financování udržet, navázat na 
podporu z EU fondů také v novém programovém období a ze strany MV nadále 
všem realizátorům a zájemcům o realizaci poskytovat metodickou pomoc a 
podporu pro úspěšnou realizaci projektu. S metodickou podporou pro obce 
pomáhají rovněž krajští manažeři prevence kriminality, zprostředkovávají 
společné vzdělávání pro tyto pozice APK a D-P v kraji. 

2022–2027 Existující 
vícezdrojové 
financování 
projektů APK a D-P, 
poskytovaná 
metodická podpora 

MV, MPSV, 
ÚP 

Kraje, obce V rámci vlastních 
rozpočtů resortů / 
institucí, s využitím 
fondů EU (zejména 
ESF OPZ a OPZ+) 

D.4.2 Usilovat o navýšení 
alokace na dotační podporu 
projektů Asistent prevence 
kriminality a Domovník-
preventista v rámci dotačního 
Programu prevence kriminality 
na místní úrovni min. o  15 mil. 
Kč. Stanovit garanci výše 
finanční podpory projektů APK 
a D-P, ale i jiných typů projektů 
prevence kriminality. 

Projekty APK a D-P jsou velmi úspěšné a rozšířily se po celé ČR. To s sebou však 
přineslo i výrazné navýšení poptávky na financování projektů, na což jsou 
stávající možnosti financování (byť jsou vícezdrojové) nedostačující. Se snížením 
podpory ze strany ÚP a končícím programových obdobím ESF OPZ (přičemž výše 
podpory v novém OPZ+ bude celkově nižší, než bylo v rámci OPZ) zaznamenává 
velký převis poptávky nad možnostmi dotací zejména Program prevence 
kriminality na místní úrovni MV. Na rok 2021 a následující průzkum ukázal 
poptávku obcí za více než 45 mil. Kč, přičemž max. výše podpory z tohoto 
programu dosahovala v předcovidových letech 25 mil. Kč (v letech 2020 a 2021 
mohla být podpora projektu APK o něco vyšší, neboť v době omezení nebylo 
možné realizovat a podporovat řadu jiných preventivních projektů). I přesto, že 
MV nastavilo významné limity na max. počet podpořených APK pro jednu obec, 
nadále muselo řadu žádostí odmítnout. Navýšení finanční alokace by tak 
umožnilo podpořit více obcí a také uvolnit přísné limity na počty podpořených 
APK pro jednu obec. Také by bylo možné obnovit víceleté financování projektů 
APK a D-P, které bylo mezi žadateli velmi poptávané, ale kvůli nedostatku 
financí muselo být přerušeno. 

2023–2027, dle 
možností státního 
rozpočtu 

Navýšená alokace 
Programu 
prevence 
kriminality na 
místní úrovni min. 
o 15 mil. Kč 

MV MF Min. 15 mil Kč 
ročně ze státního 
rozpočtu, je již 
součástí požadavku 
v rámci opatření 
A.3.1 



Příloha 2D 

Strategický cíl D / str. 5 z 6 

Zároveň by mohlo MV zavést garantovanou výši podpory projektů APK, které by 
na jednu stranu zavedlo garanci poskytnuté podpory pro projekty APK a D-P ve 
výši cca 40 mil. Kč ročně, na druhou stranu by také zajistilo, že v Programu 
prevence kriminality bude stále dostatek finančních prostředků i na jiné typy 
potřebných projektů prevence kriminality. Viz též opatření A.3.1. 

D.4.3 Nastavit předvídatelná 
kritéria určování prioritních 
lokalit pro poskytování dotační 
podpory Programu prevence 
kriminality na místní úrovni pro 
projekty Asistent prevence 
kriminality a Domovník-
preventista. Nejvíce prioritní 
lokality podporovat také 
v rámci víceletého financování. 

Z důvodu přetrvávajícího nedostatku finančních prostředků na podporu 
projektů APK a D-P je nutné zavést (a to i v případě navýšení v opatření D.4.2) 
předvídatelná kritéria, na základě kterých budou stanoveny priority pro určení 
toho, které obce, v případě nemožnosti podpořit všechny podané žádosti na 
tyto projekty, budou podpořeny a které již ne. Pro rok 2021 byl zaveden první 
model s využitím kritérií indexu sociálního vyloučení (MMR – OSZ), indexu 
kriminality obce (MV – PČR) a velikosti obce (větší prioritu měly menší obce). 
Kritéria je třeba dále precizovat, případně doplnit i o další relevantní kritéria. 
Kritéria by mohla být využita také pro určení hranice nejvíce prioritních lokalit, 
kterým by bylo zajištěno víceleté financování projektu. 

2022 (víceleté 
financování od 2023) 
– 2027 

Nastavená kritéria, 
obnoveno víceleté 
financování pro 
nejvíce prioritní 
lokality 

MV  V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

D.4.4 Aktivně propagovat a 
nabízet podporu projektů 
Asistent prevence kriminality a 
Domovník-preventista v obcích 
s definovanou sociálně 
vyloučenou lokalitou a 
informovat o všech dostupných 
možnostech finanční podpory 
těchto projektů 

Projekty APK a D-P, pokud byly realizovány v souladu s metodikami MV, se 
v obcích se sociálně vyloučenými lokalitami prokazatelně osvědčily, a proto je 
žádoucí usilovat o jejich realizaci ve všech obcích se sociálně vyloučenou 
lokalitou. Vytvářením pracovních pozic APK a D-P v SVL se zvyšuje ekonomická 
stabilita rodin takto zaměstnaných osob a je jim umožněno začlenění do 
společnosti. Jsou pozitivním příkladem pro ostatní. 
Vzhledem k tomu, že APK a D-P jsou zaměstnanci obce a obce nelze k realizaci 
projektu nutit, je potřebné aktivně tyto projekty nabízet a propagovat, 
informovat o možnostech podpory s jejich financováním, šířit dobrou praxi 
z ostatních obcí a tím obce motivovat k realizaci tohoto projektu. 

2022–2027 Nové obce se SVL, 
které realizují 
projekty APK a D-P 

MV, MMR 
(OSZ), MPSV 
(ÚP, ŘO 
OPZ+), ÚV 
(RVZRM) 

Kraje, obce V rámci vlastních 
rozpočtů resortů / 
institucí 

D.5 Podporovat 
realizaci projektů 
prevence 
kriminality 
zaměřených na 
kriminalitu a 
kriminálně 
rizikové jevy 
v sociálně 
vyloučených 
lokalitách 
 

Umožnění podpory 
takových projektů v rámci 
dotačních programů 
prevence kriminality  
 

ano ano D.5.1 V rámci dotačního 
Programu prevence kriminality 
na místní úrovni umožnit 
podporu projektů prevence 
kriminality zaměřených na 
kriminalitu a kriminálně 
rizikové jevy v sociálně 
vyloučených lokalitách, vhodné 
projekty šířit cestou dobré 
praxe a metodicky podporovat 
jejich realizátory/žadatele. 
Podporovat zapojení obyvatel 
SVL do realizace těchto 
projektů. Zvyšovat kompetence 
relevantních pracovníků. 

V rámci dotačního Programu prevence kriminality na místní úrovni podporovat 
projekty krajů a obcí, jako jsou projekty APK, D-P, romský mentoring, zaměřené 
rovněž na kriminalitu a kriminálně rizikové jevy v sociálně vyloučených 
lokalitách, dále např. zaměřené na práci s ohroženými dětmi a jejich rodinami, 
hazardní hraní, drogovou kriminalitu (v rámci působnosti vymezené pro MV v  
Národní strategii prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 
2019–2027), na boj proti hate crime a hate speech ad. Podporovat zapojení 
obyvatel SVL do realizace takových projektů (nejen jako cílové skupiny, ale i jako 
aktérů v projektu, např. asistenty prevence kriminality, domovníky – 
preventisty, romské mentory ad.). Podporovat vzdělávání relevantních aktérů 
prevence kriminality v SVL, a to jak dotačně, tak vlastními aktivitami. Vhodné 
projekty šířit cestou dobré praxe a metodicky podporovat jejich 
realizátory/žadatele. 
  

2022–2027 Podmínky 
dotačního 
programu 
umožňují podporu 
takových projektů, 
obyvatelé SVL 
zapojení do 
realizace projektů, 
proškolení 
pracovníci 

MV MMR (OSZ), ÚV 
(RVZRM), kraje, 
obce, NNO 

V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

D.6 Předcházet 
nárůstu 
kriminality a 
zhoršování 
bezpečnostní 
situace v obcích 
v okolí 
průmyslových 
zón 

Pokračovat v realizaci 
funkční systému 
monitoringu, prevence a 
rychlé reakce 

ano ano D.6.1 Monitorovat 
bezpečnostní situaci v obcích, 
na jejichž území nebo v jejichž 
okolí se nachází průmyslové 
zóny, a to v souvislosti se 
zvýšeným zaměstnáváním 
cizinců i obyvatel ze 
vzdálenějších částí ČR 

MV se problematikou bezpečnostních aspektů zaměstnávání cizinců 
v průmyslových zónách začalo intenzivně zabývat od roku 2017, a to zejména v 
souvislosti se zhoršením bezpečnostní situace v průmyslových zónách v 
Královéhradeckém kraji (PZ Kvasiny – obce Kvasiny, Solnice, Rychnov nad 
Kněžnou), a Plzeňském kraji (zejména statutární město Plzeň, Tachovsko). 
V roce 2018 se obdobné bezpečnostní problémy objevili i ve Středočeském kraji 
(průmyslová zóna Mladá Boleslav). I přes zlepšující se bezpečnostní situaci 
v těchto regionech je situaci nezbytné nadále monitorovat, a to i s ohledem na 
málo předvídatelný vývoj související s pandemií nemoci covid-19. Také je třeba 
sledovat, zda se situace nezhoršuje i v ostatních regionech v ČR. 

2022–2027 Prováděný 
monitoring 
bezpečnostní 
situace, zprávy o 
vývoji bezpečnostní 
situace 

MV (vč. PČR, 
SUZ) 

Kraje, obce V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

D.6.2 Spolupracovat na 
komplexním a koordinovaném 
řešení problémů dopadajících 
na bezpečnostní situaci 
v těchto obcích 

V předchozím období byla uzavřena Memoranda o spolupráci mezi 
Ministerstvem vnitra a Plzeňským krajem, Královéhradeckým krajem a 
Středočeským krajem. Na základě těchto memorand se schází minimálně 
dvakrát ročně expertní pracovní skupina složená ze zástupců MV, kraje, obcí, 
pořádkové a cizinecké policie z výše uvedených krajů (a kraje Pardubického). 
Pracovní skupina vyhodnocuje bezpečnostní situaci v průmyslových zónách 
těchto krajů a dále předkládá návrhy na legislativní i nelegislativní opatření, 
která jsou následně projednávána meziresortní a mezioborovou pracovní 
skupinou pro řešení problémů spojených se zaměstnáváním cizinců (ta se schází 
v případě potřeby). Podněty z krajů a obcí slouží právě jako východiska pro 
řešení problémů v meziresortní skupině. Ta vytváří ještě odborné pracovní 
skupiny (v minulosti zaměřené na oblast kontroly pobytu, trh práce, lékařskou 
péči a metodickou podporu samospráv). V tomto systému na republikové úrovni 
je třeba pokračovat i v následujícím období, v případě potřeby do užší 
spolupráce zapojovat i další kraje. Spolupráci je však nutné přenášet také na 
lokální úroveň, a to za účasti lokálních složek relevantních resortů a institucí. 

2022–2027 Činnost uvedených 
pracovních skupin, 
fungující 
spolupráce i na 
místní úrovni 

MV (vč. PČR, 
SUZ, HZS) 

MPSV, MMR, 
MF, MZ, MŽP, 
MPO, MŠMT  

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů / 
institucí 

D.6.3 Realizovat účinná 
preventivní i operativní 
opatření a projekty 

Na základě monitoringu bezpečnostní situace a fungující spolupráce na národní, 
regionální i lokální úrovni realizovat vhodná účinná preventivní a operativní 
opatření k prevenci kriminality a eliminaci příčin problémů. Pro realizaci 
preventivních opatření je možné využívat i dotační zdroje, zejména Program 
prevence kriminality na místní úrovni, k čemuž MV poskytuje potřebnou 

2022–2027 Realizovaná 
preventivní a 
operativní opatření 

MV (PČR), 
kraje, obce 

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortu / 
institucí a 
samospráv 

https://www.drogy-info.cz/nms/politika-v-oblasti-zavislosti/narodni-strategie-prevence-a-snizovani-skod-spojenych-se-zavislostnim-chovanim-2019-2027/
https://www.drogy-info.cz/nms/politika-v-oblasti-zavislosti/narodni-strategie-prevence-a-snizovani-skod-spojenych-se-zavislostnim-chovanim-2019-2027/
https://www.drogy-info.cz/nms/politika-v-oblasti-zavislosti/narodni-strategie-prevence-a-snizovani-skod-spojenych-se-zavislostnim-chovanim-2019-2027/
https://www.drogy-info.cz/nms/politika-v-oblasti-zavislosti/narodni-strategie-prevence-a-snizovani-skod-spojenych-se-zavislostnim-chovanim-2019-2027/
https://www.drogy-info.cz/nms/politika-v-oblasti-zavislosti/narodni-strategie-prevence-a-snizovani-skod-spojenych-se-zavislostnim-chovanim-2019-2027/
https://www.drogy-info.cz/nms/politika-v-oblasti-zavislosti/narodni-strategie-prevence-a-snizovani-skod-spojenych-se-zavislostnim-chovanim-2019-2027/
https://www.drogy-info.cz/nms/politika-v-oblasti-zavislosti/narodni-strategie-prevence-a-snizovani-skod-spojenych-se-zavislostnim-chovanim-2019-2027/
https://www.drogy-info.cz/nms/politika-v-oblasti-zavislosti/narodni-strategie-prevence-a-snizovani-skod-spojenych-se-zavislostnim-chovanim-2019-2027/
https://www.drogy-info.cz/nms/politika-v-oblasti-zavislosti/narodni-strategie-prevence-a-snizovani-skod-spojenych-se-zavislostnim-chovanim-2019-2027/
https://www.drogy-info.cz/nms/politika-v-oblasti-zavislosti/narodni-strategie-prevence-a-snizovani-skod-spojenych-se-zavislostnim-chovanim-2019-2027/


Příloha 2D 

Strategický cíl D / str. 6 z 6 

metodickou podporu. Krajům se doporučuje zohlednit tuto prioritu i ve svých 
dotačních programech v oblasti prevence kriminality. 

D.6.4 Aktualizovat existující 
Metodickou příručku pro města 
a obce sousedící s 
průmyslovými zónami 

MV v roce 2017 ve spolupráci s dalšími relevantními subjekty vytvořilo 
Metodickou příručku pro města a obce sousedící s průmyslovými zónami (dále 
jen "Metodická příručka"), a to v návaznosti na skutečnost, že některé obce a 
města sousedící s průmyslovými zónami byly zatíženy vyšší kriminalitou a 
dalšími negativními jevy, včetně porušování právních předpisů, a to kvůli 
zvýšené koncentraci osob, jež s příslušným regionem nejsou spojeny pevnějšími 
osobními či rodinnými vazbami. Zástupci samospráv požádali MV mj. o 
zpracování Metodické příručky, která popíše možnosti měst a obcí, jak výše 
uvedený stav řešit, respektive včasně přijatými opatřeními mu předejít. V roce 
2020 byla provedena aktualizace Metodické příručky a její rozšíření o nová 
relevantní témata. Metodická příručka poskytuje samosprávám, v jejichž 
blízkosti jsou průmyslové zóny, souhrnné, přehledné a aktuální informace 
(legislativní a metodické), jak předcházet vzniku bezpečnostních a dalších 
problémů (integrace cizinců, vymáhání práva, zdravotní péče, ubytování cizinců, 
integrace dětí cizinců do školského systému, průmyslové zóny z pohledu 
územního plánování atd.), případně, jak tyto vzniklé problémy efektivně řešit, 
kde hledat pomoc při jejich řešení (např. Centra na podporu integrace cizinců), a 
to vše ve znění předpisů účinných ke dni 1. listopadu 2020. Metodická příručka 
je zveřejněna na https://www.mvcr.cz/clanek/prevence-kriminality-na-
regionalni-a-lokalni-urovni.aspx. V případě potřeby, dle aktuální situace a 
objevujících se problémů, bude Metodická příručka dále průběžně 
aktualizována.  

2022–2027 Aktualizovaná 
metodická příručka 

MV (vč. PČR, 
SUZ) 

MPSV, MMR, 
MF, MZ, MŽP, 
MPO, MŠMT, 
kraje, obce 

V rámci vlastních 
rozpočtů resortu / 
institucí a 
samospráv 

 

https://www.mvcr.cz/clanek/prevence-kriminality-na-regionalni-a-lokalni-urovni.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/prevence-kriminality-na-regionalni-a-lokalni-urovni.aspx


Příloha 2E 

Strategický cíl E / str. 1 z 3 

Strategický cíl E: Situační prevence 
kriminality a nové přístupy 

ČR rozvíjí a podporuje situační prevenci kriminality, posiluje 
odolnost míst proti trestné činnosti, zvyšuje povědomí 
veřejnosti o možnostech ochrany a přitom podporuje a 
implementuje nové přístupy a technologie 

Indikátor pro strategický cíl Plnění 
specifických cílů 

Výchozí 
hodnota 

Viz 
hodnoty 
ISC 

Cílová 
hodnota 

Viz hodnoty ISC 

 Specifický cíl Indikátor pro specifický cíl 
(ISC) 

Výchozí hodnota 
ISC 

Cílová hodnota ISC Opatření Popis opatření Harmonogram 
realizace opatření 

Kritérium splnění Odpovědná 
instituce 

Spolupracující 
subjekty 

Nároky na 
financování a zdroj 

E.1 Podporovat 
nové přístupy a 
inovace 
v prevenci 
kriminality 

a) Sledují se počty nových 
inovativních či 
inovovaných projektů / 
přístupů 
b) Sleduje se šíření již 
existujících inovativních či 
inovovaných projektů / 
přístupů s cílem zvyšování 
počtu realizovaných 
projektů 
c) Spolupráce na tvorbě 
projektů center bezpečí 

a) vyskytují se, 
ale neeviduje se 
b) probíhá, ale 
neeviduje se 
c) 1 centrum 
bezpečí 
v Karlovarském 
kraji 

a) eviduje se, 
průběžně jsou 
realizovány 
inovativní či 
inovované projekty 
/ přístupy 
b) eviduje se, roste 
počet zapojených 
realizátorů 
inovativních či 
inovovaných 
projektů / přístupů 
c) eviduje se 
spolupráce na 
tvorbě projektů 
center zdraví 
a bezpečí 

E.1.1 Vyhledávat inovativní 
projekty a přístupy či inovace 
již realizovaných projektů a 
přístupů, a to v rámci ČR i 
zahraničí, a šířit je do praxe 

Aktivně vyhledávat mezi realizovanými projekty, aktivitami, přístupy v oblasti 
prevence kriminality v ČR i zahraničí (např. cestou EUCPN, Norských fondů, 
bilaterální spolupráce apod.) inovativní / inovované projekty a přístupy, 
zejména ty, které jsou vyhodnocené a ověřené, případně se zakládají na 
ověřených teoriích a východiscích. Mezi inovativní trendy patří mj. i oblast 
komunitní prevence kriminality, resp. prevence kriminality na úrovni 
lokality/místní komunity (blíže viz A.7.6). Tyto inovace pak prostřednictvím 
informačních, vzdělávacích, metodických, konzultačních aktivit, příkladů dobré 
praxe apod. šířit mezi další subjekty působící v oblasti prevence kriminality. 

2022–2027 Probíhá aktivní 
vyhledávání a 
šíření inovací, 
inovace jsou 
v projektech a 
přístupech 
uplatňovány 

Členové 
RVPPK 

Kraje, obce, 
NNO 

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů / 
institucí 

E.1.2 Podporovat realizaci 
inovativních / inovovaných 
projektů a přístupů v prevenci 
kriminality 

Zahrnovat rovněž inovativní projekty a přístupy do metodicky a finančně 
podporovaných aktivit (ať již v rámci podpory vlastních aktivit prevence 
kriminality, tak dotační podpory jiným subjektům), inovace v rámci hodnocení 
projektů zvýhodňovat (např. body navíc, jde-li o inovativní projekt). Stejně tak 
činit i v rámci pořádaných cen prevence kriminality, databází příkladů dobré 
praxe apod. 

2022–2027 Inovace finančně 
podporovány, 
v rámci hodnocení 
projektů jsou 
inovace 
zvýhodněny 

Členové 
RVPPK 

Kraje, obce, 
NNO 

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů / 
institucí 

E.1.3 Spolupracovat na tvorbě 
společných vzdělávacích center 
pro širokou veřejnost 
a zejména pro děti a mládež 
s využitím nových 
interaktivních prvků vzdělávání 
– tzv. interaktivní vzdělávací 
centra, centra bezpečí apod. 

Vzdělávání v oblasti bezpečnosti (ochrana člověka za mimořádných událostí, 
prevence kriminality, první pomoc, dopravní výchova, příprava občanů k obraně 
státu), budou doplňovat programy a z nich vyplývající projekty zaměřené na 
zážitkové učení, jako jsou centra zdraví a bezpečí. 
Tato centra jsou  zaměřena na komplexní bezpečnost jednotlivce z různých 
aspektů, tj. na jednom místě formou zážitkového učení a získání vlastní 
zkušeností se návštěvníci hravou formou učí jak zvládat  nebezpečné situace 
v oblasti požární ochrany, ochrany obyvatelstva, prevence kriminality, 
správného poskytnutí první pomoci, ale i s problematikou návykových látek, 
záchrany tonoucího, bezpečného chování na veřejných komunikacích včetně 
silničního přejezdu apod. Spolupráce bude spočívat zejména na zajištění věcné 
správnosti problematik bezpečnosti jednotlivce řešených v rámci budování 
center zdraví a bezpeční.  K vybudování takovýchto center bude nutná také 
podpora veřejných i soukromých institucí a organizací, především pak krajů, 
obcí apod. 

2022–2027 Spolupráce na 
tvorbě projektů 
center zdraví a 
bezpečí 

HZS ČR, MV, 
PČR, kraje, 
obce, NNO 

 V rámci vlastních 
rozpočtů resortů / 
institucí 

E.2 Rozvíjet 
situační prevenci 
kriminality, 
zvyšovat 
povědomí 
odborné i široké 
veřejnosti a 
posilovat 
odolnost míst 
proti trestné 
činnosti a jiným 
deliktům 

a) Počty inovací, nových 
aktivit a materiálů 
v oblasti situační 
prevence kriminality a 
posilování odolnosti míst 
proti trestné činnosti a 
jiným deliktům 
b) Soukromé subjekty se 
aktivně podílejí na rozvoji 
situační prevence 
kriminality a nových 
přístupů v rámci 
Poradního sboru MV pro 
situační prevenci 
kriminality 
c) ČR se zapojuje 
každoročně do 
mezinárodních iniciativ a 
kampaní 
d) Výše vynaložených 
finančních prostředků 
z dotací MV 
e) zvýšené povědomí o 
možnostech ochrany 
osob a majetku 

a) stávající stav 
b) ano, nicméně 
statut Poradního 
sboru je již 
zastaralý 
c) ano 
d) stávající stav 
e) sleduje se 
částečně 

a) min. 10 nových 
b) ano, složení a 
působnost 
Poradního sboru 
odpovídají 
aktuálním 
potřebám 
c) ano 
d) min. + 10 mil. Kč 
ročně v oblasti 
investic navíc 
e) sleduje se 
(včetně vývoje) 
v rámci průzkumu, 
dochází ke 
zvyšování 
povědomí 

E.2.1 Rozvíjet projekty 
Bezpečná země, Bezpečná 
lokalita, Bezpečné bydlení 
zaměřené na situační prevenci 
kriminality 

Ve spolupráci s partnery (obce, kraje, členové Poradního sboru MV pro situační 
prevenci kriminality …) pokračovat v realizaci, podpoře a dalším rozvoji 
komplexních projektů Bezpečná země, Bezpečná lokalita, Bezpečné bydlení, 
které jsou zaměřené na situační prevenci kriminality a rámci nich informovat 
odbornou i širokou veřejnost o legálních způsobech a možnostech ochrany osob 
a majetku včetně bezpečnosti veřejnosti přístupných míst. Ve vazbě na vývoj a 
trendy v oblasti zejména majetkové kriminality aktualizovat vydávané materiály, 
rady a doporučení. 

2022–2027 Pokračující 
projekty; 
realizované nové 
aktivity; vydané 
nové materiály 

MV Kraje, obce, 
členové 
Poradního 
sboru, příp. další 
soukromé 
subjekty 

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů / 
institucí (kraje, 
obce s možností 
dotační podpory 
MV) 

E.2.2 Pokračovat v projektu 
„Zabezpečte se“ zaměřeném na 
prevenci proti vloupání 

Pokračovat v realizaci komplexního projektu zaměřeného na prevenci proti 
vloupání do objektů „Zabezpečte se“, a to jak v oblasti rozvoje a aktualizací 
inovativních nástrojů prevence kriminality (zejména mobilní aplikace), tak 
v oblasti informačních a osvětových aktivit. Zabývat se, po vzoru již osvědčených 
projektů ze zahraničí, možností poskytovat objektům zabezpečeným v souladu 
s doporučeními známku / certifikát příslušné autority, dokládající tuto 
skutečnost. 

2022–2027 Aktualizovaná 
aplikace; 
realizované 
kampaně; závěry 
k možnosti vydávat 
certifikáty 

PČR MV, členové 
Poradního sboru 

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů / 
institucí 

E.2.3 Pokračovat v činnosti 
Poradního sboru MV pro 
situační prevenci kriminality, 
zapojovat do jeho práce i 
soukromé subjekty s poznatky 
z praxe a využívat inovativní 
nástroje a přístupy ze 
soukromé sféry i pro veřejný 
sektor 

Nadále rozvíjet činnost Poradního sboru MV pro situační prevenci a aktualizovat 
jeho statut tak, aby odpovídal svým složením, působností a úkoly členů 
současným potřebám pro rozvoj situační prevence kriminality. Do činnosti 
Poradního sboru aktivně zapojovat i soukromé subjekty (zejména asociace firem 
působících v oblasti bezpečnosti a zabezpečení) a využívat jejich poznatků 
z praxe a zkušeností s novými technologiemi, nástroji a postupy i pro rozvoj 
situační prevence kriminality ve veřejném sektoru. 

2022 aktualizace 
statutu Poradního 
sboru 
2022–2027 fungování 
Poradního sboru 

Aktualizovaný 
statut Poradního 
sboru; soukromé 
subjekty zapojené 
do jeho činnosti; na 
Poradním sboru 
projednávány 
inovace v oblasti 
situační prevence 

MV Členové 
Poradního sboru 
(PČR, obce – 
obecní policie, 
soukromý 
sektor) 

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů / 
institucí 

E.2.4 Aktivně se podílet na 
mezinárodních iniciativách a 
kampaních v oblasti situační 
prevence kriminality, zejména 
organizované majetkové 
trestné činnosti a vloupání do 
obydlí 

Aktivně se nadále zúčastňovat a realizovat aktivity na národní i lokální úrovni 
v rámci Evropského dne proti vloupání pod patronací EUCPN. V rámci EUCPN se 
podílet i na dalších aktivitách zaměřených zejména na majetkovou trestnou 
činnost včetně té organizované (v rámci EMPACT). Zajímat se též o aktivity 
mezinárodní policejní spolupráce proti kapesním krádežím a v případě 
vhodnosti se do nich rovněž zapojovat. Sledovat i další podobné aktivity a 
v případě vhodnosti a kapacitních možností se do nich zapojovat. 

2022–2027 Zapojení se do 
mezinárodních 
kampaní, zejména 
v rámci EUCPN 

MV PČR, kraje, 
obce, členové 
Poradního sboru 

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů / 
institucí  

E.2.5 Posilovat odolnost 
veřejných / veřejnosti 
přístupných prostranství či 

Prostřednictvím aktivit v oblasti situační prevence kriminality, technických 
norem prevence kriminality na národní i mezinárodní úrovni, ve spolupráci se 
členy Poradního sboru MV pro situační prevenci kriminality se zaměřovat 

2022–2027 Vydané odborné 
materiály či 
realizované 

MV PČR, kraje, 
obce, členové 
Poradního sboru 

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů / 
institucí  



Příloha 2E 

Strategický cíl E / str. 2 z 3 

budov, hromadných 
dopravních prostředků proti 
trestné činnosti a jiným 
deliktům 

rovněž na posilování odolnosti veřejných / veřejnosti přístupných prostranství či 
budov, hromadných dopravních prostředků proti trestné činnosti a jiným 
deliktům. Jako vzor lze uvést ČSN 73 4400 Prevence kriminality – řízení 
bezpečnosti při plánování, realizaci a užívání škol a školských zařízení a aktivity 
spojené s informovaností o této normě, s její implementací do praxe škol a 
školských zařízení, přenesení normy na evropskou úroveň cestou CEN/TC 325. 

projekty; 
uspořádané 
semináře; počet 
podpořených 
projektů v této 
oblasti 

E.2.6 Realizovat informační a 
osvětové aktivity směrem 
k odborné i široké veřejnosti 
zaměřené na situační prevenci 
kriminality 
 
 
 
 

Realizovat informační a osvětové aktivity směrem k odborné i široké veřejnosti 
zaměřené na situační prevenci kriminality, informovat v jejich rámci odbornou i 
širokou veřejnost o legálních způsobech a možnostech ochrany osob a majetku 
včetně bezpečnosti veřejnosti přístupných míst. Účastnit se konferencí, 
odborných seminářů, výstav a veletrhů z oboru stavebnictví, rozvoje měst, 
ochrany majetku a osob. Spolupracovat se členy Poradního sboru MV pro 
situační prevenci kriminality a dalšími relevantními subjekty. Využívat k tomu i 
vhodné mezinárodní iniciativy a kampaně. 

2022–2027 Realizované 
informační a 
osvětové aktivity; 
účast na 
konferencích, 
seminářích, 
veletrzích 

MV PČR, kraje, 
obce, členové 
Poradního sboru 

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů / 
institucí  

E.2.7 Finančně podporovat 
oblast situační prevence 
kriminality, a to jak v oblasti 
neinvestiční, tak v oblasti 
investic 

Pokračovat v metodické a finanční podpoře situační prevence kriminality 
v krajích a obcích cestou dotačního Programu prevence kriminality na místní 
úrovni (v oblasti investiční i neinvestiční), navýšit rozpočet Programu v souladu s 
opatřením A.3.1.  

2022–2027 Existující dotační 
program, 
poskytovaná 
podpora na tuto 
obalst 

MV MF V rámci vlastního 
rozpočtu resortu + 
navýšení viz 
opatření A.3.1 

E.3 Podporovat a 
rozvíjet tvorbu a 
využívání 
technických 
norem prevence 
kriminality 

a) Jsou přijímány a 
implementovány 
technické normy 
prevence kriminality 
b) ČR předsedá a aktivně 
vede CEN/TC 325 
c) Je zvyšováno povědomí 
o existenci a využitelnosti 
technickým norem 
prevence kriminality 

a) ano 
b) ano 
c) ano 

a) ano 
b) ano 
c) ano (počet 
účastníků, počet 
vydaných 
materiálů) 

E.3.1 Podílet se na tvorbě 
technických norem v oblasti 
prevence kriminality na 
národní i mezinárodní úrovni  

Podílet se na činnosti Technické normalizační komise č. 148 Prevence kriminality 
a ochrana obyvatel při ČAS. Podílet se na činnosti evropské technické 
normalizační komise CEN/TC 325 Prevence proti kriminalitě při plánování 
městské výstavby a navrhování budov a jejích pracovních skupin. Podporovat 
předsednictví ČR v CEN/TC 325 a s tím související zajištění činnosti sekretariátu. 

2022–2027 Aktivní účast v TNK 
č. 148 a v CEN/TC 
325; poskytovaná 
podpora 
předsednictví 
v CEN/TC 325 

MV MPO (ÚNMZ, 
resp. ČAS) 

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů / 
institucí  

E.3.2 Šířit povědomí o existenci 
a užitečnosti technických 
norem prevence kriminality a 
příkladech jejich vhodného 
využití v praxi 

Zvyšovat povědomí o normách prevence kriminality mezi odbornou i širokou 
veřejností a tím zvyšovat jejich využívání v praxi. Za tím účelem realizovat 
odborné konference a semináře, vydávat materiály, které s existujícími i 
připravovanými normami budou seznamovat odbornou i širokou veřejnost. 

2022–2027 Uspořádané 
konference / 
semináře; vydané 
materiály o 
normách 

MV MPO (ÚNMZ, 
resp. ČAS) 

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů / 
institucí  

E.4 Efektivně 
rozvíjet využívání 
městských 
kamerových a 
dohlížecích 
systémů (MKDS) 
za účelem 
zvyšování 
bezpečnosti a 
prevence 
kriminality 

a) Další rozvoj probíhá na 
základě auditu stávajícího 
stavu a koncepce dalšího 
rozvoje MKDS 
b) Je podporováno 
využívání MKDS při 
respektování pravidel 
ochrany osobních údajů a 
lidských práv 
 

a) ne 
b) ano 
 

a) ano 
b) ano, pokračující 
podpora 
 

E.4.1 Provést přehled 
stávajícího řešení a využívání 
MKDS 

Provést přehled stávajících MKDS v ČR, zejména vybudovaných v rámci dotační 
podpory Programu prevence kriminality na místní úrovni, a to jak z pohledu 
technického a technologického, tak z pohledu funkcionalit a věcného využití / 
zaměření. Zaměřit se také na využívání moderních analytických SW a funkcí 
MKDS a na propojení MKDS se systémy PČR. 

2022–2023  Realizovaný 
přehled 

MV PČR, obce, 
kraje, členové 
Poradního sboru 
MV pro situační 
prevence 
kriminality 

V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

E.4.2 Zpracovat koncepci 
dalšího rozvoje a podpory 
MKDS z veřejných zdrojů za 
účelem zvyšování bezpečnosti a 
prevence kriminality 

Na základě výsledků přehledu (viz opatření E.4.1) zpracovat koncepci dalšího 
rozvoje MKDS v rámci podpory z veřejných zdrojů, zejména Programu prevence 
kriminality na místní úrovni, zaměřit se např. na kvalitu výstupů, minimální 
technické parametry, propojení MKDS se systémy Policie ČR, na jakou 
kriminalitu je využívat, jak zaměřit podporu ve velkých městech x malých 
obcích, priority dotační podpory ad.  

2024 Zpracovaná 
koncepce 

MV PČR, obce, 
kraje, členové 
Poradního sboru 
MV pro situační 
prevence 
kriminality 

V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

E.4.3 Podporovat finančně a 
metodicky projekty na pořízení 
a modernizaci MKDS 

Pokračovat v metodické a finanční podpoře rozvoje MKDS v obcích v ČR cestou 
dotačního Programu prevence kriminality na místní úrovni, usilovat o navýšení 
rozpočtu Programu v oblasti investic o 10 mil. Kč (viz opatření A.3.1). Při 
podpoře MKDS klást v podmínkách důraz na ochranu osobních údajů a lidských 
práv při využívání MKDS a nových analytických SW / funkcí. Po vytvoření 
koncepce rozvoje MKDS směřovat podporu v souladu s touto koncepcí. 

2022–2027 (od roku 
2025 dle nové 
koncepce rozvoje) 

Realizované 
aktivity či projekty 
prevence 
kriminality 

MV MF V rámci vlastního 
rozpočtu resortu + 
souvisí 
s požadavkem viz 
opatření A.3.1 

E.4.4 Šířit dobrou praxi a 
inovace ve využívání MKDS 
mezi obce 

V rámci každoročních konferencí / seminářů zaměřených na situační prevenci 
kriminality šířit také příklady dobré praxe a využívání inovací v rámci MKDS mezi 
obce v ČR. 

2022–2027 Každoroční 
konference / 
seminář 

MV PČR, obce, 
kraje, členové 
Poradního sboru 
MV pro situační 
prevence 
kriminality 

V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

E.5 Nadále 
rozvíjet a 
rozšiřovat 
využívání 
forenzního 
identifikačního 
značení (FIZ) jako 
efektivního 
zabezpečení 
proti krádežím 

a) Celorepublikové 
zapojení Policie ČR do 
projektu FIZ a přístupu do 
registru REFIZ 
b) Zvýšený počet obcí 
zapojených do projektu 
FIZ 
c) Pokračuje podpora 
projektu FIZ s dotační 
podporou MV 

a) ne 
b) 71 v roce 2020 
c) ano 

a) ano 
b) min. 100 obcí 
c) ano 

E.5.1 Zajistit celorepublikové 
zapojení Policie ČR do projektu 
FIZ, přístup PČR jako celku do 
REFIZ a vybavení PČR nástroji 
k identifikaci označených 
předmětů 

Forenzní identifikační značení je efektivní nástroj k prevenci krádeží 
nejrůznějších předmětů, v současnosti se nejvíce využívá ke značení jízdních kol 
a kompenzačních pomůcek, případně městského mobiliáře, ale jeho využití je 
mnohem širší. Označení předmětu syntetickou DNA (což je často doprovázeno 
samolepkou s upozorněním, že předmět je označen) odrazuje pachatele od 
krádeže těchto předmětů, znesnadňuje jeho další prodej a pomáhá identifikovat 
odcizené předměty. Do projektu se aktivně zapojují obecní policie v celé ČR (v 
roce 2000 jich bylo více než 70), které vkládají označené předměty do národního 
(resp. mezinárodního) registru REFIZ. Přístup do registru má i místní pracoviště 
PČR. Pro co nejefektivnější účinnost projektu je však důležité, aby do něj byla 
zapojena PČR napříč celou ČR, byla schopná v rámci celé ČR identifikovat 
odcizené předměty a měla přístup do REFIZ, kde může odcizené předměty 
ztotožnit a dohledat jejich majitele. Za tím účelem bude vhodné uzavřít 
memorandum o spolupráci mezi PČR a provozovatelem REFIZ a zajistit PČR 
napříč ČR vybavení potřebné k identifikaci označených předmětů (UV světla, 
lupy či malé mikroskopy).   

2022–2023 Podepsané 
memorandum o 
spolupráci; PČR 
celorepublikově 
zapojena do 
projektu; PČR 
vybavena 
zařízením 
k identifikaci 
označených 
předmětů 

PČR MV V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 



Příloha 2E 

Strategický cíl E / str. 3 z 3 

E.5.2 Podporovat finančně a 
metodicky projekt FIZ v obcích 
ČR 

Pokračovat v metodické a finanční podpoře projektu FIZ v obcích v rámci 
dotačního Programu prevence kriminality na místní úrovni. 

2022–2027 Realizované 
aktivity či projekty 
prevence 
kriminality 

MV Obce V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

E.5.3 Šířit dobrou praxi a 
inovace v projektu FIZ 

Informovat o projektu a dobrých příkladech jeho využití na konferencích, 
vzdělávacích seminářích a dalších vhodných akcích a nadále rozšiřovat jeho 
využití v rámci celé ČR. Informovat též o novinkách, inovativních a efektivních 
způsobech využití. 

2022–2027 Každoroční 
konference / 
semináře; zvýšený 
počet realizátorů 
projektu (min. 100) 

MV Obce V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

E.6 Využívat 
moderní 
technologie a 
analytické 
nástroje v boji 
proti graffiti a 
k prevenci 
tohoto deliktu  

a) Vytvoření vhodného 
legislativního prostředí 
b) Existence databáze (s 
interními i externími 
podněty) graffiti 
c) Využívání analytického 
nástroje k porovnávání 
graffiti v databázi 
 

a) ne, zejména 
pro práci policie 
s externími 
podněty 
b) ne, pouze 
pilotně lokálně 
c) ne, pouze 
pilotně lokálně 

a) ano 
b) ano, využívání 
interních i externích 
podnětů 
c) ano, v rámci celé 
PČR 
 

E.6.1 Vytvořit vhodné 
legislativní prostředí pro 
operativní práci Policie ČR 
v oblasti boje a předcházení 
graffiti 

Navrhnout změnu právních předpisů, která umožní Policii ČR efektivněji a 
operativněji pracovat s graffiti a využívat databáze a analytické nástroje 
v operativně pátrací činnosti. 

2022 Příslušná 
novelizace 
právních předpisů 

MV PČR V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

E.6.2 Vybudovat národní 
databázi graffiti, ve které jsou 
shromažďovány graffiti 
vyfocené jak při operativní 
činnosti PČR, tak zasílané ze 
strany dalších subjektů 

Po vzoru úspěšného pilotního projektu TagBust realizovaného městem a 
městskou policií v Břeclavi, v rámci kterého se podařilo zjistit pachatele několika 
případů graffiti a tento delikt prakticky na území města eliminovat, vytvořit 
v rámci Policie ČR národní databázi graffiti, ve které budou shromažďovány 
graffiti a) v první fázi vyfocené při operativní činnosti PČR, b) v další fázi pak i ty 
zasílané ze strany dalších subjektů (např. pracovníků obce, technických služeb, 
případně i veřejnosti), ideálně pomocí pro tento účel vytvořené mobilní 
aplikace. 

2022–2023 
vybudování databáze, 
interní plnění 
(pokračuje až do r. 
2027) 
2024 externí plnění 
(pokračuje až do r. 
2027) 

Existující databáze 
a) naplňována 
interně, b) 
naplňována 
externě  

PČR MV V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

E.6.3 Vytvořit a využívat 
analytický nástroj / SW 
k porovnávání graffiti 
v databázi za účelem určení 
shody autorství 

Vytvořit a následně využívat analytických nástroj / SW (může jít o rozšíření již 
existujícího nástroje Policie ČR Reliéf zaměřeného na drogovou kriminalitu, 
využívání osvědčeného SW TagBust z Břeclavi apod.) k porovnávání graffiti 
v databázi za účelem určení shody autorství. Tento nástroj pomůže identifikovat 
a ve spolupráci s příslušným znalcem poté i usvědčit pachatele graffiti. 

2022–2023 vytvoření 
analytického nástroje 
2023–2027 využívání 
analytického nástroje 

Existující a 
využívaný 
analytický nástroj 

PČR MV V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

E.6.4 Rozvíjet mezinárodní 
spolupráci v oblasti boje a 
předcházení graffiti 

Na úrovni mezinárodní policejní spolupráce i v rámci EUCPN rozvíjet 
mezinárodní spolupráci jak v rovině boje proti graffiti, včetně organizovaných 
případů s mezinárodním prvkem, tak v rovině sdílení poznatků a zkušeností 
s efektivními preventivními projekty, postupy a nástroji proti graffiti 

2022–2027 Existující 
mezinárodní 
spolupráce 

PČR, MV  V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

 



Příloha 2F 

Strategický cíl F / str. 1 z 3 

Strategický cíl F: Kriminalita páchaná 
dětmi a na dětech 

ČR sleduje vývoj kriminality páchané dětmi a na dětech a 
včasně reaguje vhodnými opatřeními, zvyšuje ochranu dětí 
před násilím a dalšími kriminálně rizikovými jevy, včas 
identifikuje ohrožené děti a realizuje potřebné intervence a 
rozvíjí funkční systém pátrání po pohřešovaných dětech 

Indikátor pro strategický cíl Plnění 
specifických cílů 

Výchozí 
hodnota 

Viz 
hodnoty 
ISC 

Cílová 
hodnota 

Viz hodnoty ISC 

 Specifický cíl Indikátor pro specifický cíl 
(ISC) 

Výchozí hodnota 
ISC 

Cílová hodnota ISC Opatření Popis opatření Harmonogram 
realizace opatření 

Kritérium splnění Odpovědná 
instituce 

Spolupracující 
subjekty 

Nároky na 
financování a zdroj 

F.1  Zvýšit 
ochranu dětí 
před fyzickým či 
psychickým 
násilím a dalšími 
negativními jevy, 
včetně dopadu 
na jejich vývoj 

a) Implementace nových 
nástrojů a vytvoření 
materiálů uvedených 
v opatřeních včetně 
zahájení práce s nimi 
b) Existující a pilotovaný 
model Center pro 
ohrožené děti 

a) není  
b) není 

a) naplněna kritéria 
opatření 
b) ano 

F.1.1 Implementovat používání 
nástroje KID "karty" klíčovými 
profesemi pracujícími s dětmi 
(učitelé, zdravotníci apod.) 

Implementovat diagnostický nástroj pro identifikaci špatného zacházení s dětmi 
schválený na Radě vlády pro duševní zdraví. Zároveň začlenit diagram 
systémového mezioborového přístupu v oblasti ohrožených dětí, který vznikl v 
rámci plnění úkolu č. 45 Akčního plánu Strategie prevence kriminality v ČR 2016 
až 2020. 

2022 implementace 
KID karty 
2022–2023 začlenění 
diagramu 
2022–2027 používání 
implementovaných 
nástrojů 

Nástroje zařazeny 
do metodických 
materiálů;                                                                                                      
nástroje zařazeny 
do vzdělávání 
odborníků;                                                                                                      
realizována 
informativní 
kampaň a sdílení 
implementace 

MZ, MPSV, 
MŠMT, MSp, 
MV (vč. PČR) 

ÚV V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

F.1.2 Sestavit a šířit materiály 
"Desatero dítěte" a "Desatero 
správného rodiče" 

Tvorba instruktážních materiálů "Desatero dítěte", "Desatero správného rodiče" 
pro odbornou i laickou veřejnost.   Zorganizovat a uskutečnit seminář pro 
odbornou veřejnost (PPP apod.), který představí tyto materiály, jejich účel a 
vyjasní potřebu zprostředkování materiálů veřejnosti pro přerušení generačního 
přenosu nežádoucích vzorců chování jako prevence kriminality v blízkých 
vztazích. 

2022–2023 tvorba 
materiálů 
2023–2024 semináře 
pro odbornou 
veřejnost 
2023–2027 využívání 
materiálů v praxi 

Existující materiály 
a metodiky k nim; 
uspořádané 
semináře pro 
odbornou 
veřejnost; 
Materiály 
používány při práci 
se širokou 
veřejností včetně 
uspořádané 
informační 
kampaně 

 MV MV, členové 
Výboru pro 
práva dítěte, 
ÚV, kraje, obce, 
NNO 

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

F.1.3 Vytvořit materiály pro 
zlepšení rodičovských 
kompetencí – Program zdravé 
rodičovství jako prevence násilí 
v rodině a vytvořit vzdělávání 
k tomuto materiálu 

Vytvořit materiály a metodiku pro zlepšení rodičovských kompetencí, inspirovat 
se dobrou praxí například organizací, které se zabývají nápravou disfunkčích 
partnerských vztahů pocházejících z prostředí domácího násilí apod. Šířit 
materiály mezi profese pracující s ohroženými rodinami. 

2022 zřízení pracovní 
skupiny 
2022–2023 tvorba 
materiálu 
2024 tvorba metodiky 
2025–2027 
implementace do 
praxe 

Zřízená pracovní 
skupina; existující 
materiál a 
metodika k němu; 
materiály jsou 
využívány v praxi 

MPSV MV, kraje, obce, 
NNO 

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

F.1.4 Zařazení Sexuální výchovy 
a výchovy ke zdravým 
partnerským a rodičovským 
vztahům do rámcového 
vzdělávacího plánu na ZŠ  

Doplnit sexuální výchovu a výchovu ke zdravým partnerským vztahům včetně 
problematiky zdravého rodičovství ve školách jako pevnou součást rámcového 
vzdělávacího plánu (RVP). Zdravými partnerskými a rodičovskými vztahy lze 
docílit přerušení sociálně patologických vzorů chování a sexualita do těchto 
vztahů určitě patří. Vytvořit materiál pro vzdělávání a metodiku pro pedagogy. 
Zahájit realizaci výuky na ZŠ, SŠ. Zařadit problematiku do vzdělávání pedagogů a 
budoucích pedagogů. 

2022–2027 Doplněno do RVP; 
vytvořen materiál 
pro vzdělávání a 
metodika pro 
pedagogy; 
realizovaná výuka 
na ZŠ, SŠ; zařazeno 
do vzdělávání 
pedagogů a 
budoucích 
pedagogů 

MŠMT  V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

F.1.5 Navrhnout model Center 
pro ohrožené děti k budoucímu 
vytvoření provázené sítě na 
území  ČR  

MV se v současnosti zapojuje do pilotního projektu Centra pro děti bez násilí. 
Poznatky z tohoto projektu a dále inspirace dobrou praxí ze zahraničí či jiných 
projektů a aktivit v ČR budou využity pro vytvoření modelu vzniku a fungování 
Center pro ohrožené děti – center, která poskytujících komplexní služby pro 
děti, které jsou obětmi fyzického a/nebo psychického násilí, působí na ně další 
negativní jevy ovlivňující jejich život, případně je třeba negativnímu působení 
předcházet. Základem fungování „dětských center“ bude multidisciplinární a 
meziresortní přístup, který je vstřícný k dětem. Účelem „dětských center“ bude 
také nabídnout každému dítěti koordinovanou a účinnou pomoc a předcházet 
traumatizaci a retraumatizaci během vyšetřování přestupků, trestných činů a 
soudních řízení. 
Na základě analýzy pilotního projektu a příkladů zahraniční a domácí praxe 
zpracovat analýzu a následně navrhnout vhodný model zřízení a fungování 
„dětských center“, který bude následně odpilotován v praxi. Zasazovat se o 
vytvoření modelu budoucího plošného pokrytí ČR alespoň v počtu 1 centrum v 
každém kraji. Hledat možnosti financování. Podporovat zřízení center v rámci 
zákona o sociálních službách.    

2022–2024 realizace 
pilotního projektu 
Centra pro děti bez 
násilí 
2024 analýza dobré 
praxe 
2025 navržení 
vhodného modelu 
Center pro ohrožené 
děti 
2026–2027 pilotní 
realizace navrženého 
modelu v praxi 
(opatření pak bude 
přesahovat do období 
následující Strategie 
prevence kriminality 
s cílem vybudovat síť 
Center pro ohrožené 
děti v rámci celé ČR – 
1 centrum na 1 kraj). 

Zapojení do 
pilotního projektu 
Centra dětství bez 
násilí; vytvořená 
analýza příkladů 
dobré praxe; 
navržená varianta 
modelu Center pro 
ohrožené děti; 
realizovaný pilotní 
projekt                                          

MPSV MV, MSp, 
MŠMT, MZ, ÚV 

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů a 
s využitím 
mimorozpočtových 
zdrojů (zejména 
fondů EU) 



Příloha 2F 

Strategický cíl F / str. 2 z 3 

F.2 Plošná 
implementace 
Systému včasné 
intervence do 
práce 
s ohroženými 
dětmi v ČR 

a) Existující plošný systém 
spolupráce při identifikaci 
ohrožených dětí a pomoci 
těmto dětem (intervence) 
– SVI 
b) Existující SW 
nástroj/nástroje na 
podporu takové 
spolupráce 

a) ne, pouze 
lokálně 
b) ne, pouze 
lokálně 

a) ano 
b) ano 

F.2.1 Nastavit systém včasné 
mezioborové spolupráce na 
lokální a regionální úrovni (dle 
principů pilotního projektu SVI) 

S ohledem na osvědčenou a rovněž v rámci výzkumu IKSP prokázanou dobrou 
praxi s pilotním využíváním SVI v řadě obcí v ČR nastavit plošný systém 
spolupráce při identifikaci ohrožených dětí a následné pomoci (intervenci) 
těmto dětem. Přitom navázat na činnost a výstupy pracovní skupiny v rámci 
RVPPK vytvořené v předchozím období Strategie prevence kriminality v ČR na 
léta 2016–2020. Definovat pojem ohroženého dítěte, který určí rozsah 
spolupráce a zapojené subjekty. Stanovit model SVI – okruh spolupracujících 
subjektů (obligatorních a fakultativních), okruh možných koordinátorů SVI, 
způsob sdílení informací a jejich ochranu, financování modelu ad. Přičemž je 
třeba pracovat se dvěma varianty: a) jednotného centrálního řešení, b) 
centrálně nastavených základních parametrů s možnostmi přizpůsobení dle 
místních osvědčených podmínek. Vytvořit metodiku SVI a uspořádat odbornou 
konferenci k zahájení šíření SVI a práce s ním. 

2022 definovat 
ohrožené dítě pro 
účely SVI 
2023 stanovit model 
SVI 
2024 vytvořit 
metodiku 
2025 uspořádat 
konferenci 
2025–2027 realizovat 
plošně SVI 

Vydefinovaný 
pojem ohroženého 
dítěte; stanovený 
model SVI (vč. 
okruh institucí pro 
spolupráci, 
koordinace, 
financování ad.); 
existující metodika; 
uspořádaná 
konference 

MPSV  MV (vč. PČR), 
MSp (vč. PMS, 
IKSP), MŠMT, 
MZ, ÚV, obce  

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

F.2.2 Vytvořit SW nástroj / 
definovat požadavky na SW 
nástroj poskytující podporu při 
práci s daty a informacemi 
v rámci SVI 

S ohledem na osvědčenou a rovněž v rámci výzkumu IKSP prokázanou dobrou 
praxi s pilotním využíváním SVI v řadě obcí v ČR včetně doprovodného SW 
nástroje, který je určen pro sdílení dat a informací mezi subjekty navzájem a 
v rámci OSPOD a může sloužit rovněž jako spisová služba OSPOD, vytvořit SW 
nástroj / definovat požadavky na SW nástroj poskytující podporu při práci s daty 
a informacemi v rámci SVI. Přičemž je třeba pracovat se dvěma varianty: a) 
jednotného centrálního řešení, b) centrálně nastavených základních parametrů 
s možnostmi přizpůsobení dle místních osvědčených podmínek.  

2024 Existující SW 
nástroj pro OSPOD 
na podporu 
(spolu)práce 
v rámci SVI 

MPSV  MV (vč. PČR), 
MSp (vč. PMS), 
MŠMT, MZ, ÚV, 
obce  

V rámci vlastních 
rozpočtů resortů, 
případně se 
zapojením 
mimorozpočtových 
zdrojů (zejména 
fondů EU) 

F.3 Pružně 
reagovat na 
vývoj kriminality 
páchané dětmi a 
na dětech 

RVPPK průběžně sleduje 
vývoj a trendy 
v kriminalitě páchané 
dětmi a na dětech 

a) Materiály z let 
2014, 2016, 2018 
a 2020 
b) - 
 

a) Materiály v 
letech 2022, 2024 a 
2026 
b) 1 nový výzkum 
 

F.3.1  Monitorovat vývoj a 
trendy v kriminalitě páchané 
dětmi a na dětech (včetně 
kriminálně rizikových jevů) a 
průběžně aktualizovat a 
sledovat naplňování 
doporučení vyplývajících z 
materiálu Rozbor situace dětí a 
mladistvých ohrožených 
kriminalitou a kriminálně 
rizikovými jevy (RDM) 

Revidovat stávající souhrn opatření RDM a průběžně jej aktualizovat. Sledovat 
jeho naplňování. Shromažďovat a analyzovat podklady pro tvorbu informace 
pro RVPPK, která bude na základě dodaných podkladů zpracovávána ve 2letých 
intervalech a bude obsahovat rovněž aktuální poznatky z vývoje a trendů 
kriminality páchané dětmi a na dětech, kriminálně rizikových jevů.   

2022–2027 Revidovaná 
opatření RDM; 
existující a 
projednaná 
informace pro 
RVPPK v letech 
2022, 2024 a 2026                                                                                  

MV Členové RVPPK V rámci vlastních 
rozpočtů resortů 

F.3.2 Realizovat výzkumný 
projekt „Děti mladší patnácti 
let v systému soudnictví ve 
věcech mládeže“ 

Provést popis a zhodnocení situace v oblasti zacházení s dětmi mladšími 
patnácti let v systému soudnictví ve věcech mládeže, a to zejména, zda, 
případně do jaké míry, jsou naplňovány základní cíle a principy tohoto řízení, se 
zaměřením na rychlost řízení, aplikaci restorativních postupů, ukládání 
vhodných opatření na základě dostatečného zjištění poměrů dítěte či 
dodržování procesních práv dítěte. Zhodnotit trendy v rozsahu, struktuře a 
vývoji kriminality u dětí mladších patnácti let, včetně zmapování situace 
v oblasti trendů nárůstu závažnosti či brutality u závažných forem násilných činů 
jinak trestných. 

2020–2023 Výzkumná zpráva 
ke stavu systému 
zacházení s dosud 
trestně 
neodpovědnými 
dětmi v systému 
soudnictví ve 
věcech mládeže a 
návrh opatření. 

IKSP Okresní soudy, 
okresní státní 
zastupitelství, 
PMS, OSPOD 

V rámci vlastního 
rozpočtu IKSP 

F.4 Pokračovat 
v rozvoji projektu 
Speciálních 
výslechových 
místností 

Další rozvoj a inovace 
projektu Speciálních 
výslechových místností 
(SVM) 

Stávající stav 
SVM 

Proběhlý rozvoj a 
inovace 

F 4.1  Podpořit účelná opatření 
pro zrychlení a zefektivnění 
postupu při  využívání výslechů 
ze SVM  

Vybrat vhodnou variantu přepisů výslechů – převodu videozáznamů výslechů na 
písemnou formu do spisového materiálu pro potřeby OČTŘ – ve speciálních 
výslechových místnostech (např. významové přepisy výslechů s využitím 
nahrávky z výslechu pro státního zástupce a provádění důkazu přímo před 
soudem, či technické/softwarové řešení automatizovaného přepisu výslechů), 
nebo navrhnout jinou vhodnou variantu. Zabezpečit výběr a distribuci, alespoň 
na oddělení SKPV specializujících se na problematiku mládeže. 

2023 Vytvořený návrh 
variantních řešení; 
zvolené varianta 
k realizaci; 
vybavení 
potřebných útvarů 

PČR MV, MSp, NSZ V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

F.5 Zajistit 
pokračování a 
další rozvoj 
Národního 
koordinačního 
mechanismu 
pátrání po 
pohřešovaných 
dětech 
(NKMPPD) 

a) Pokračující / rozšířená 
spolupráce subjektů 
v rámci NKMPPD 
b) Realizované cílené 
kampaně 
c) Inovované nástroje pro 
zefektivnění pátrání po 
pohřešovaných dětech 

a) stávající 
principy a 
zapojené 
subjekty 
NKMPPD 
b) ano, nejméně 
1 x ročně 
c) současná 
varianta Aplikace 
ECHO a způsob 
jejího zapojení 
v rámci NKMPPD 

a) plné naplňování 
principů a 
spolupráce v rámci 
NKMPPD, příp. 
rozšíření forem 
spolupráce a 
zapojených 
subjektů 
b) ano, nejméně 1 x 
ročně 
c) revidovaná 
varianta Aplikace 
ECHO a způsob 
jejího zapojení 
v rámci NKMPPD 

F.5.1 Rozvíjet aktivity 
související s NKMPPD 

ČR využívá NKMPPD včetně každoročních kampaní k příležitosti Pomněnkového 
dne. Pro maximální využití potenciálu NKMPPD je třeba podporovat aktivity 
související s NKMPPD. Podílet se na medializaci Pomněnkového dne, 
prohlubovat spolupráci se zahraničními partnery a zintenzivnit spolupráci 
odpovědné instituce se spolupracujícími subjekty. Hledat další formy 
spolupráce, do které jsou zapojena i média, přičemž je třeba neustále pracovat 
na jejich rozvíjení. Návrhy na cílenou reklamu dle IP adresy, v dopravě, světelné 
tabule u dálnic, uvnitř veřejné dopravy, ECHO dle konkrétního pátrání v lokalitě 
pohřešování. 

2022–2027 Intenzivnější 
spolupráce mezi 
PČR a MV; včasné 
zapojování všech 
subjektů do 
společných aktivit; 
efektivní sdílení 
informací napříč 
zainteresovanými 
subjekty; nové 
formy zveřejňování 
informací o 
vyhlášeném 
pátrání 

MV, PČR Soukromé 
subjekty 
zapojené v 
NKMPPD 

V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

F.5.2 Podporovat šíření a další 
rozvoj Aplikace ECHO 

Aplikace ECHO byla spuštěna koncem roku 2020. Ukazuje se, že by bylo vhodné 
zajistit její širší uplatnění. Za tímto účelem je třeba prohloubit spolupráci 
odpovědné instituce se spolupracujícím subjektem, komunikovat možnosti a 
potřeby sladění s jinými zdroji informací zveřejňovanými v souvislosti s pátráním 
po pohřešovaných dětech.  Šířit aplikaci ECHO. Pro další fungování je důležité 
vyhodnotit dosavadní přínos používání aplikace ECHO pro praxi a v případě 
potřeby provést patřičnou aktualizaci a revizi jejího zapojení v rámci NKMPPD. 

2022 vyhodnocení a 
případná revize 
aplikace 
2022–2027 podpora a 
šíření aplikace 

Provedené 
vyhodnocení 
dosavadního 
fungování aplikace 
ECHO v praxi; 
proběhlá diskuse 
specialistů PČR v 
oblasti pátrání, MV 
a vývojáři nad 

PČR MV, NNO V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 



Příloha 2F 

Strategický cíl F / str. 3 z 3 

možnostmi 
vylepšení Aplikace 
ECHO; revidovaná 
verze Aplikace 
ECHO 

F.5.3 Rozvíjet mezinárodní 
spolupráci se subjekty 
zapojenými do pátrání po 
pohřešovaných zvlášť 
zranitelný osobách (děti, 
senioři, osoby se sníženou 
fyzickou či mentální 
soběstačností), jako jsou 
Amber Alert EU (AA EU) nebo 
PEN-MP 

Pokračovat v mezinárodní spolupráci v oblasti pátrání po pohřešovaných dětech 
včetně platforem Amber Alert EU, PEN-MP. Rozvíjet a prohloubit spolupráci a 
zefektivnit přenos informací mezi MV a PČR a zahraničními partnery. Podílet se 
na aktivitách a kampaních těchto organizací, vhodně je přenášet do cílených 
kampaní v rámci ČR. 

2022–2027 Pokračující členství 
v AA EU, PEN-MP; 
proběhlá 
spolupráce na 
mezinárodních 
kampaních (k 
Pomněnkovému 
dni apod.); 
prezentace 
organizací i 
kampaní na 
webech MV a PČR 

PČR MV V rámci vlastního 
rozpočtu resortu 

 

 



Příloha 2G 

Strategický cíl G / str. 1 z 3 

Strategický cíl G: Prevence 
kybernetické kriminality 

ČR aktivně, systémově a koordinovaně posiluje prevenci 
kybernetické kriminality a rizikového chování v kyberprostoru 
a poskytuje pomoc a podporu obětem v kyberprostoru 

Indikátor pro strategický cíl Plnění 
specifických cílů 

Výchozí 
hodnota 

Viz 
hodnoty 
ISC 

Cílová 
hodnota 

Viz hodnoty 
ISC 

 Specifický cíl Indikátor pro specifický 
cíl (ISC) 

Výchozí hodnota ISC Cílová hodnota ISC Opatření Popis opatření Harmonogram 
realizace opatření 

Kritérium splnění Odpovědná 
instituce 

Spolupracující 
subjekty 

Nároky na 
financování a zdroj 

G.1 Nastavit 
systém 
spolupráce a 
vzdělávání 
v oblasti 
prevence 
kybernetické 
kriminality na 
národní úrovni 

Existující systémová 
koordinace a spolupráce 
v oblasti prevence 
kybernetické kriminality 

ne ano  G.1.1  Vytvořit pracovní 
skupinu / komisi v rámci RVPPK 
ke koordinaci aktivit 
a spolupráce v prevenci 
kybernetické kriminality 

V rámci RVPPK vytvořit pracovní skupinu / komisi, která bude aktivně 
koordinovat oblast prevence kybernetické kriminality. Bude se podílet se na 
tvorbě a naplňování strategických dokumentů, zprostředkovávat dobrou praxi 
na všech úrovních působnosti (vertikální i horizontální). Podporovat silná 
a strategická partnerství, participativní formu spolupráce v oblasti prevence 
kybernetické kriminality na národní úrovni. Zabývat se, jak působit efektivně 
v oblasti vzdělávání a osvěty na všechny cílové skupiny s důrazem na odbornou 
veřejnost a skupiny zvlášť zranitelné v kyberprostoru. 

2022 vznik pracovní 
skupiny / komise) 
2022–2027 její 
působení 

Existující pracovní 
skupina 

MV 
 

členové RVPKK 
(vč. NÚKIB), 
DigiKoalice, 
ÚV ČR NNO 

V rámci vlastních 
rozpočtů 

G.1.2  Spolupracovat na 
vzdělávání i profesním rozvoji 
odborníků v oblastech 
zvyšování digitálních 
kompetencí, 
kyberbezpečnostních návyků; 
posilovat digitální vědomí 
společnosti v oblasti 
wellbeingu  
 

Ve spolupráci se zapojenými subjekty vytvářet kvalitní odborné vzdělávací 
materiály zaměřené na profesní vzdělávání osob, které přichází do kontaktů 
s rizikovými skupinami (mj. policisté, učitelé, sociální pracovníci, pracovníci 
v justici, zaměstnanci veřejné správy, pracovníci NNO ad.). Vytvořit tak prostor 
pro kvalitní dlouhodobou práci těchto profesních skupin s rizikovými skupinami 
v oblasti prevence kybernetické kriminality.  
Vytvořit jednotnou platformu a postup pro oblast vzdělávání v kybernetické 
bezpečnosti tak, aby bylo dosaženo zvýšení odbornosti u pracovníků působících 
v oblasti prevence kybernetické kriminality a řešení nápadu i dopadu 
kybernetické kriminality. Spolupracovat na vzdělávání i profesním rozvoji 
odborníků v oblasti prevence kybernetické kriminality. U cílové skupiny širší 
veřejnosti podporovat osvětu i zvyšování digitálních kompetencí, posilovat 
digitální (digitálně-právní) vědomí společnosti, zvyšovat bezpečné chování 
koncových uživatelů v kyberprostoru. 

2022–2027 Existující 
spolupráce, 
vydávané 
vzdělávací 
materiály, 
existence jednotné 
platformy 

NÚKIB Členové RVPPK, 
DigiKoalice,  
ÚV ČR - 
NNO 

V rámci vlastních 
rozpočtů 
 

G.1.3  Vytvořit provázaný  
ekosystém na bázi bilaterální 
spolupráce v oblasti prevence 
kybernetické kriminality 

Sdílet poznatky a dobrou praxi, sdílet případové studie z místní lokální praxe, 
přenášet ji do národního měřítka. Podporovat kooperaci v rámci sítě odborníků 
a komunit odborníků působících v oblasti prevence a vzdělávání 
v kyberprostoru. 

2022–2027 Existující 
bilaterální 
spolupráce 

Členové 
RVPPK 

Kraje, obce, 
NNO 

V rámci vlastních 
rozpočtů 

G.2. Nastavit a 
podporovat 
systém policejní 
práce v oblasti 
řešení 
kybernetické 
kriminality / 
kriminality 
páchané 
prostřednictvím 
informačních 
technologií 
v rámci PČR 

Existující funkční systém 
práce a vzdělávání na 
úrovni ÚSKPV PP ČR a 
KŘP 

ne ano G.2.1   Nastavit a koordinovat 
systém v oblasti řešení 
kybernetické kriminality / 
kriminality páchané 
prostřednictvím informačních 
technologií, zejména na úrovni 
ÚSKPV PP ČR a KŘP 
 

Bude vytvořen fungující, provázaný systém řešení kriminality páchané 
prostřednictvím informačních technologií v rámci PČR na celorepublikové 
i lokální úrovni. Fungující systém podpoří nejen činnost policistů, ale bude 
působit i ve vztahu k práci PČR s oběťmi a potenciálními oběťmi. Operativní 
a kvalifikované řešení případů bude mít vliv na snižování takového druhu 
kriminality a bude působit i preventivně. Správné nastavení jednání s obětí 
bude zvyšovat důvěru k policii, pocit bezpečí, a tím bude docházet ke zvyšování 
motivace oznamovat páchání těchto trestných činů. Poznatky z řešených 
případů a práce s oběťmi budou přenášeny do tvorby metodických a 
vzdělávacích materiálů a preventivních aktivit Policie ČR. Poznatky budou také 
dále sdíleny s partnery (RVPPK, samosprávy apod.). Příslušníci PČR budou 
průběžně vzděláváni.  
 
  
 

2022 nastavení 
systému 
2022–2026 fungování 
systému 

Existující systém 
policejní práce a 
vzdělávání v této 
oblasti, vytvořená 
metodika postupu, 
existující 
koordinace 
systému 
vzdělávání a 
profesního rozvoje 
PČR 

PČR  V rámci vlastních 
rozpočtů 

G.2.2 Posílit personální 
kapacity Policie ČR v oblasti 
řešení kybernetické kriminality 
/ kriminality páchané 
prostřednictvím informačních 
technologií v rámci PČR na 
úrovni ÚSKPV a KŘP  

Navýšit počty pracovníků (příslušníků) Policie ČR v oblasti řešení kybernetické 
kriminality / kriminality páchané prostřednictvím informačních technologií 
v rámci PČR, v souladu s již schválenými materiály vlády ČR. 

2022 navýšené počty 
pracovníků 

PČR  V rámci vládou ČR 
již schválených 
počtů navýšení 
příslušníků Policie 
ČR 

G.2.3 Realizovat školení 
v rámci Policie ČR zaměřené na 
genderově podmíněné 
kybernásilí 

Na základě projektu nastavit systém vzdělávání a profesního rozvoje pracovníků 
Policie ČR v problematikách  genderově podmíněného kybernásilí, a to a) pro 
metodiky a metodičky domácího násilí v rámci  pořádkové a kriminální policie 
o tzv. nových formách sexuálního násilí v online prostoru; b) pro liniové vedení 
policie bude vytvořeno školení pro zvyšování odborných kompetencí policistů 
v uvedených problematikách kybernásilí, šíření dobré praxe, prevence, 
vzdělávání a osvěty mezi příslušníky PČR. 

2022 zahájení a 
realizace projektu 
(samotné zahájení 
možné již 2021) 
2024 vytvoření 
systému vzdělávání 
2024–2027 realizace 
vzdělávání jako 
součást systému PČR 

Realizovaný 
projekt, vytvořená 
vzdělávání (2 typy), 
realizovaná školení 

ÚV ČR 
(realizace 
projektu), 
PČR 
(promítnutí 
výstupů 
projektu do 
systému 
vzdělávání) 

MV V rámci vlastních 
rozpočtů, realizace 
pilotního projektu 
s podporou 
Norských fondů 

G.3 Aktivně 
působit v oblasti 
prevence a 
osvěty 
kybernetické 
kriminality na 
všechny cílové 
skupiny 

a) Počet realizovaných 
kampaní a vzdělávání 
b) Existující celonárodní 
kampaň zahrnující též 
problematiku vlastní 
prezentace dětí v on-line 
prostoru 

a) neeviduje se 
b) ne 
c) nevyhovující stav 

a) vedený přehled, 
zapojení všech 
relevantních 
subjektů 
b) ano 
c) naplnění kritérií 
opatření G.3.4 

G.3.1 Posílit prevenci 
rizikového chování 
v kyberprostoru u zvlášť 
zranitelných skupin obyvatel 
zejména dětí, mládeže a také 
seniorů 

Systematicky a dlouhodobě působit v oblasti prevence a osvěty prostřednictvím 
nástrojů s masivním informačním dopadem. Působit také e-learningovými 
nástroji a sociálními platformami. Proškolovat odbornou veřejnost i širší 
veřejnost kurzem Bezpečně v kyber! a dalšími e-learningovými nástroji 
s celorepublikovým dopadem. Podporovat projekty zaměřené na prevenci 
rizikového chování a v kyberprostoru a prevenci sextingu i dalších 
nebezpečných online projevů dětí a mládeže v kyberprostoru (i s důrazem na 
genderové aspekty, věk, sexuální orientaci), např. online sexuální násilí a nátlak. 

2022–2027 Realizované 
preventivně-
vzdělávací a 
osvětové kampaně 

Členové 
RVPPK (vč. 
NÚKIB) 

 V rámci vlastních 
rozpočtů 



Příloha 2G 

Strategický cíl G / str. 2 z 3 

s důrazem na 
skupiny zvlášť 
zranitelné 
v kyberprostoru, 
zejména děti a 
mládež 

c)Posílená 
kyberbezpečnost na 
školách 

Podporovat osvětové kampaně s celorepublikovým dopadem v oblasti 
bezpečného chování na internetu, včetně genderově specifických hrozeb 
(online sexuální násilí, sexistické nenávistné projevy, pořizování, zveřejňování 
a šíření intimních vizuálních materiálů bez souhlasu zobrazených osob, aj.). 

G.3.2 V rámci preventivních, 
vzdělávacích a osvětových 
aktivit v oblasti prevence 
kybernetické kriminality se 
zaměřit i na prevenci 
potenciálního páchání 
kriminality a nežádoucího 
chování, zejména cestou 
zvyšování právního vědomí. 

V rámci prevence kybernetické kriminality je nutné vedle potenciálních obětí se 
zaměřovat také na potenciální pachatele kybernetické kriminality a dalšího 
nežádoucího chování v kyberprostoru. Výzkumy ukazují, že lidé často ani nemají 
tušení (nebo jen velmi slabé povědomí), že svým jednáním v kyberprostoru 
mohou páchat něco nezákonného či si vůbec neuvědomují, jak velké a negativní 
dopady může jejich jednání mít na druhé. Proto je nutné předcházet 
kyberkriminalitě i cestou zvyšování právního vědomí či upozorňováním na 
dopady nevhodného chování v kyberprostoru na ostatní, včetně genderových 
aspektů této problematiky (online sexuální násilí, sexistické nenávistné projevy 
na internetu, pořizování, zveřejňování a šíření intimních vizuálních materiálů 
bez souhlasu zobrazených osob, ad,) 

2022–2027 Realizované 
preventivně-
vzdělávací a 
osvětové kampaně 

Členové 
RVPPK (vč. 
NÚKIB) 

 V rámci vlastních 
rozpočtů 

G.3.3 Vytvořit kampaň 
zaměřenou na prevenci a 
zvyšování povědomí o online 
sexuálním zneužívání i nátlaku 
na děti a mladistvé 
v kyberprostoru. Kampaň se 
zaměří konkrétně také na 
problematiku zvýšení 
povědomí u cílové skupiny dětí 
a mladistvých o rizicích při 
jejich vlastní sebeprezentaci na 
internetu a v online prostoru 
a jak těmto rizikům 
předcházet. Rovněž 
podporovat kampaně 
s takovým zaměřením 
realizované jinými subjekty. 

Vytvoření kampaně v problematice zvyšování povědomí i v oblasti prevence 
sexuálního online zneužívání a nátlaku, v důsledku rizikových komunikací 
a sextingu, jímž čelí děti a mladiství pořizující a následně sdílející vlastní intimní 
materiály – fotografie, videa. Uvedená kampaň bude sloužit také jako podpora 
wellbeingu a zvyšování povědomí u dětí a mladistvých i jako osvěta u širší 
veřejnosti v oblasti zvyšování digitálních kompetencí. Zejména jako prevence 
rizikového chování dětí a mládeže, a to specificky i při jejich vlastní prezentaci 
na internetu, a jako prevence online sexuálního zneužívání. 
Také v rámci existujících dotačních programů či formou odborné spolupráce 
podporovat obdobně zaměřené projekty realizované jinými subjekty. 

2022–2027 Realizace 
preventivní 
kampaně „Jak se 
vidím na internetu 
a v online světě“, 
podpora dalších 
obdobně 
zaměřených aktivit 

MV MŠMT, NÚKIB, 
PČR, NNO, ÚV 
(RVRŽM, 
OEDA), 

V rámci vlastních 
rozpočtů, případně 
s využitím 
mimorozpočtových 
zdrojů (fondů EU, 
Norských fondů 
apod.) 

G.3.4 Vytvořit systém zajištění 
infrastruktur zabezpečení ICT 
ve školách. Posílit bezpečnost 
ve školách v oblasti prevence 
kybernetické kriminality 
a kybernetické bezpečnosti. 
Koordinovat systém 
kyberbezpečnostních auditů ve 
školách. 

Posílit kyberprevenci i kyberbezpečnost v oblasti vzdělávání a bezpečnosti dětí 
a mládeže – Nastavit systém kybernetické bezpečnosti a prevence kybernetické 
kriminality ve všech školách v ČR. Posílit tím prevenci i detekci v oblasti 
kybernetické kriminality u zvlášť zranitelné skupiny obyvatel – dětí a mládeže. 
Po vzoru bezpečnostních auditů na školách (realizovaných také v metodickou 
a finanční podporou MV) vypracovat systém kyberbezpečnostních auditů ve 
školách. Navázat na zajištění bezpečnosti ve školách školeními odborné 
veřejnosti a dlouhodobou vzdělávací i osvětovou kampaní pro odbornou i širší 
veřejnost k posilování digitálního vědomí a digitálních dovedností i důvěry jako 
součásti prevence před kybernetickou kriminalitou a součásti prevence 
bezpečného chování v online prostředí i pro zvýšení efektivity procesu 
digitalizace školství. 

2022–2027 Vytvoření 
minimálního kyber 
bezpečnostního 
standardu pro 
školy, rámce 
zabezpečení ICT 
infrastruktur, 
systému 
vzdělávání v online 
prostoru na 
školách jako 
součást prevence 
před 
kybernetickou 
kriminalitou 
a rizikovým 
chováním. 
Osvětová kampaň 
na školách na 
podporu prevence 
před rizikovým 
chováním v online 
prostředí. 

MŠMT MPO, MV vč. 
PČR, NÚKIB, 
MPSV, další 
členové RVPKK, 
DigiKoalice 

V rámci vlastních 
rozpočtů 

G.4 Podporovat 
oběti 
kybernetické 
kriminality 
 

a) Počet poradenských 
pracovišť 
b) Existující metodika pro 
práci a pomoc obětem 
kybernetické kriminality 
c) Míra latence 
kybernetické kriminality 

a) 1 pracoviště (navíc 
lokální) 
b) ne 
c) není známo 

a) 14 krajských 
pracovišť 
b) ano 
c) zaveden systém 
pravidelného 
sledování latence 

G.4.1 Podpořit vznik sítě 
krajských poradenských 
a informačních center 

Finančně a odborně podpořit vytvoření provázané sítě poradenských 
a informačních center na krajích, kde bude dostupný informační servis 
a poradenství (lze realizovat např. formou odborníků pomáhajících na 
telefonních linkách, mailech apod.) obětem kybernetické kriminality, 
kyberagrese a kybernetického násilí. Kraje mohou realizovat samostatně, 
vhodná by se ale jevila koordinace např. prostřednictvím MV podporovaného 
projektu KPBI.  

2022–2027, z toho 
dobudování sítě do 
konce roku 2025 

Podpora pro 14 
nově zřízených 
krajských center 

MV vč. PČR, 
MSp, MPSV 

Kraje (zřízení 
center), ÚV, 
členové RVPPK 
(odborná, 
případně 
finanční pomoc) 

V rámci stávajících 
rozpočtů 

G.4.2 Na základě analýzy 
viktimnosti v oblasti 
kyberkriminality vytvořit 
metodiku pro práci a pomoc 
obětem kybernetické 
kriminality s cílem snižovat 
latenci kybernetické kriminality 

Vytvořit metodiku pro práci v oblasti pomoci obětem kybernetické kriminality, 
zejména se zaměřením na kybernetické násilí a kybernetickou agresi. Vytvořit 
doporučení postupu pro oběti kybernásilí, kyberagrese a kybernetické 
kriminality.  
Při tom vycházet z analýzy (např. z viktimologického výzkumu) v oblasti latence 
kybernetické kriminality, pocitu bezpečí a dostupnosti pomoci u obětí 
kybernetické kriminality, zvláště u tematik kybernásilí a stalkingu. 

2022–2027 2023 analýza 
2025 metodika 

MV vč. PČR, 
IKSP 

ÚV, další 
členové RVPKK, 
kraje, NNO 

V rámci vlastních 
rozpočtů 



Příloha 2G 

Strategický cíl G / str. 3 z 3 

G.5 Zajistit 
důsledné 
zohledňování 
problematiky 
genderově 
podmíněného 
kybernásilí v 
rámci koncepční 
činnosti, sběru 
dat a legislativy 

a) Počet rezortních 
materiálů zohledňující 
problematiku genderově 
podmíněného kybernásilí 
b) Počet výzkumů 
zohledňující 
problematiku genderově 
podmíněného kybernásilí 
c) Počet ročních přehledů 
statistik kriminality 
zohledňujících 
problematiku genderově 
podmíněného kybernásilí 
 

a) 2 
b) 0 
c) 0 
 

a) 7 
b) 3 
c) 5 
 

G.5.1 Zahrnout problematiku 
genderově podmíněného 
kybernásilí v rezortních 
materiálech 

V rámci rezortních strategických, koncepčních a metodických materiálů 
pravidelně a důsledně zohledňovat problematiku genderově podmíněného 
kybernásilí. 

2022–2027 Výčet koncepčních, 
strategických a 
metodických 
dokumentů, 
v nichž byla 
problematika 
zohledněna 

MV, MPSV, 
MŠMT, MSp 

 V rámci vlastních 
rozpočtů 

G.5.2 Zohledňovat 
problematiku genderově 
podmíněného kybernásilí 
v rámci výzkumu 

Zařadit téma genderově podmíněného kybernásilí do výzkumů v oblasti trestní 
politiky a prevence kriminality, pachatelů a obětí domácího a genderově 
podmíněného násilí, trendů kyberkriminality a navrhnout účinná opatření 
k vytváření odpovídajícího systému zacházení s pachateli genderově 
podmíněného kybernásilí. Již ve stávajících výzkumech bude toto téma dle 
možností zohledněno, širší uplatnění je však možné až na základě návrhu 
nového Střednědobého plánu výzkumných úkolů, jehož realizace bude probíhat 
od roku 2024. 

2022–2027 Výzkumná zpráva 
zohledňující 
problematiku 

MSp IKSP V rámci vlastních 
rozpočtů 

G.5.3 Zohledňovat 
problematiku genderově 
podmíněného násilí v rámci 
sběru statistických údajů 
kriminality v ČR 

V rámci statistik kriminality zavést kategorie za účelem získání statistických 
údajů o trestných činech souvisejících s genderově podmíněným kybernásilím 
(např. kategorie pohlaví, kategorie, zda byl čin spáchán online formou) a zvážit 
jejich pravidelné zveřejňování. 

2022–2027 Statistiky 
kriminality 
obsahující 
statistické údaje o 
genderově 
podmíněném 
kybernásilí 

MV, MSp PČR V rámci vlastních 
rozpočtů 

 


